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Rok XXVI

Fundusz drogowy 
a ziemie zachodnie

Zgodnie z nową ustawą o funduszu 
drogowym przedłożony został Sejmo
wi w formie załącznika do budżetu 
plan finansówo-gospodarczy tego fun
duszu: Dochody na rok 1931/2 przewi
duje się w sumie 99 miljonów. Na su
mę tę składają się:
1) nowo wprowadzone opłaty

od samochodów .... 23,5 milj.
2) opłaty od biletów za prze

jazd autobusami .... 22,0 „
3) grzywny drogowe .... 0,5 „
4) dotacja ze skarbu państwa 31,0 „
5) wpływ z dolarowej pożycz

ki premjowej ..... 22,0 „
Dotacje ze skarbu stanowią sumy, 

przeznaczone w budżecie ministerstwa 
robót publicznych na budowę dróg i 
mostów. Wpływ z pożyczki dolarowej 
wynosi 21/2 miljona dolarów, które 
wpłyną z rozprzedaży nowych 500 000 
sztuk t. zw. dolarówek.

Rozdział powyższej sumy 99 miljo- 
nów zł przedstawia się następująco:
1) drogi i mosty państwowe 69,8 miłj.
2) zapomogi na budowę i prze

budowę dróg i mostów sa
morządowych ..... 22,3 „

3) pożyczki dla samorządów 2,0 K
4) spłata pożyczek . ' . . . 4,4 „
5) wydatki administracyjne . 1,2 „
6) koszta poboru opłat (zwrot 

samorządu) ...... 2,4 „
Wydatki na utrzymanie dróg pań

stwowych mają wynieść 31 miljonów, 
? czego na województwo poznańskie 
Przypada 2.450.000 zł (1185 km dróg 
Litych ), a na woj. pomorskie 2.00.000 
zł (957 km dróg bitych).

Na budowę ciężkiej nawierzchni na 
drogach przeznacza się 5,5 miljonów. 
Z ogólnej długości 47 km przypada 
5 km na szlak Gdynia—Gdańsk, 3 km 
na szlak Warszawa—Lwów pod Lwo
wem, reszta na województwa central
ne.

Na budowę względnie przebudowę 
dróg państwowych przewiduje się 11 
huljonów. W tem na obszarze woj. po
morskiego 12 km kosztem 1.169.900 zł 
(Kartuzy—Osowa—Gdynia i Toruń— 
Służewo). Dla woj. poznańskiego — 
hic. Budowa i przebudowa mostów na 
drogach państwowych ma kosztować 
8.200.000 zł. Z tego województwo po
znańskie otrzyma ryczałt 160.000 zł, 
zaś woj. pomorskie 200.000 zł (Brda pod 
Tucholą 130.000 zł, Wełcisa pod Skar
szewami 70.000 zł).

Zapomogi na budowę dróg i mostów 
dla samorządów Wyniosą 10:300.000 zł. 
% tego woj. pomorskie otrzyma na dro
gi 500.000 zł, na mosty 700.000 (Wisła 
pod Toruniem), zaś woj. poznańskie na 
drugi 300.000 zł, na mosty — nic.

Suma 10 miljonów. przeznaczona na 
zapomogi dla samorządów na utrzyma- 
hie dróg, będzie rozdzielana między 
słabe finansowo samorządy na podsta
wie ich budżetów. Prawdopodobnie 
większość tej sumy pójdzie na kresy 
wschodnie.

Jak widzimy, udział Wielkopolski 
w funduszu drogowym na rok 1931/2 
hie przedstawia się zbyt pokaźnie po 
stronie wydatków. Natomiast w docho
dach będzie ona wydatnie reprezento
wana. Jest to nowe obciążenie ziem sa-

Program reformy agrarnej min. Schielego
Postulaty min. Schielego w zakresie polityki celnej 

i handlowej oraz eksportu
B er lin, 18. 2. (Tel. wł.). Gabi

net Rzeszy przystąpił na wczoraj- 
szem posiedzeniu do szczegółowego o- 
mówienia planu reformy agrarnej, 
przedłożonego przez min. Schielego.

Plan ten nie stanowi ściśle określo
nego projektu ustawodawczego.

Minister Schiele przedłożył raczej 
memorjał objęt. 104 stron, zawierający 
ogólny program reform agrarnych. 
Część I. memorjału dotyczy kwestji 
polityki celnej i handlowej. Zawiera 
Ona również żądanie przedłożenia sy
stemu świadectw wywozowych oraz 
zastosowania pełnomocnictw celnych 
na wwóz zwierząt, produktów uszla
chetnionych gospodarki rolnej i drze
wa. Memorjał domaga się wznowienia 
rokowań z Włochami na warunkach, 
ustalonych przez komisję handlowo- 
polityczną Reichstagu.

Część druga obejmuje właściwy 
program reformy min. Schielego. Wy
chodząc z założenia, że eksport pro
duktów rolniczych spadł w porówna
niu z eksportem przedwojennym, mi
nister podkreśla konieczność szukania 
rekompensaty w konsumcji krajowej.
Opozycja sfer przemysłowych przeciw podwyżkom celnym 

Hlożliwość dymisji min. Schielego
W ten sposób program agrarny 

min. Schielego stanie w najbliższych 
dniach w ogniu dyskusji. Trzeba, je
szcze zaznaczyć, że niemieckie koła 
przemysłowe występują przeciwko za
mierzonym podwyżkom celnym, o- 
strzegając, że przynieść one mogą prze
dłużenie wojny celnej (czytaj: wojny 
celnej z Polską) i zerwanie istnieją
cych traktatów handlowych z innemi 
państwami, co może pociągnąć za sobą 
nieobliczalne szkody dla niemieckiego 
eksportu. Mimo tych ostrzeżeń jednak 
część zamierzonych podwyżek celnych 
będzie najprawdopodobniej zaaprobo
wana.

119 i pól milj. marek pożyczki
dla Niemiec

Berlin, 18. 2. (PAT). Toczące się 
od szeregu miesięcy pertraktacje mię
dzy rządem Rzeszy a konsorcjum ban
ków zagranicznych w sprawie kredy
tów pod zastaw akcyj uprzywilejowa
nych towarzystwa kolei niem eck ch 
zakończyły się uzyskaniem przez rząd

chodnich. Z opłat, ściąganych z za
chodniej Polski, będą korzystały cen
trum i kresy wschodnie.

Prócz wymienionej sumy 99 miljo- 
nów przewiduje się jeszcze ewentual
nie t. zw. „roboty kredytowane“ ko
sztem 32.140.000 zł. Tutaj proponowane 
jest ułożenie ciężkiej nawierzchni na 
szlaku Warszawa—Poznań—-Granica 
niemiecka (30 km, z tego pod Pozna
niem 10 km), podwójne smołowanie 
względnie asfaltowanie na tymże szla
ku (50 km), oraz na drogach tranzyto
wych Chojnice—Tczew i Gdańsk (30 
km). Zatem także nie wiele.

Wykonanie tej drugiej części pro
jektu jest zależne od uzyskania kre
dytów. W projekcie nie wiele się o tern 
mówi. Czytamy tylko, że budowę cięż
kiej nawierzchni ma się oddać firmom 
budowlanym na kilkoletnie spłaty.

W poprzednich latach przeznaczało 
się na budowę dróg i mostów 60—70 
miljonów z budżetu państwowego, nie 
wliczając w to wydatków samorządów

Środkiem do tego ma być całkowita 
reorganizacja produkcji rolnej w 
Niemczech. Powodzenie tego progra
mu uzależnione jest jednak od zasto
sowania odpowiedniej ochrony celnej.

W cz. III. memorjał domaga się 
wyasygnowania'500 miljońów na cele 
racjonalizacji spółdzielni rolniczych. 
Do memorjału załączone zostało pouf
ne pismo związku spółdzielni rolni
czych Rzeszy Niemieckiej, omawiają
ce szczegółowo poszczególne projekty 
reorganizacji produkcji rolnej.

Postulaty min. Schielego, ujęte w 
powyższych trzech częściach memoria
łu, wywołują ostry sprzeciw zarówno 
ze strony ministerstwa gospodarstwa, 
jak i min. spraw zagranicznych. Urząd 
spraw zagrań, sprzeciwia się bowiem 
żądaniu Schielego, ażeby rząd Rzeszy 
przystąpił do stopniowego anulowania 
umów handlowych, opartych na kon
wencjonalnych cłach agrarnych. Mini
sterstwo pracy zaś sprzeciwia się pod
wyżkom ceł agrarnych, podkreślając, 
że uniemożliwiłyby one przeprowadze
nie regularnej redukcji cen i, płac.

W jbrżeeiwnym bowierp razi© miń- 
Schiele chce podać się do dymisji. 
Dzienniki, przypuszczając tę możl- 
wość, wymieniają już nawet ewentual
nych kandydatów na stanowisko mini
stra wyżywienia w razie dymisji min. 
Schielego. Najwięcej szans ma kandy- 
tura prof. Warmbolda. b. ministra rol
nictwa w rządzie pruskim. Na drugem 
miejscu znajduje się kandydatura hr. 
Douglasa, przewodn:czącego izby rol
niczej w Badenji, oraz von Batocky'e- 
go, b kierownika urzędu żywnościowe
go w czasie wojny.

Rzeszy pożyczki w wysokości 119^ 
milj. marek, oprocentowanej na 6%.

W skład konsorcjum banków, bio- 
rących udział w tranzakcji pożyczko
wej, wchodzą instytucje finansowe a- 
merykańskie, szwajcarskie, holender
skie, niemieckie, skandynawskie i 
Banque de Paris et des Pays Bas.

na te same cele. Obecni© z budżetu 
państwa, a zatem z ogólnych docho
dów, na drogi i mosty pójdzie 31 miljo
nów, z pożyczki 22 miljony a 46 miljo
nów stanowią nowe podatki. Obóz rzą
dowy gniewa się bardzo na tę nazwę i 
woli „opłaty“. A przecież to w gruncie 
rzeczy jedno i to samo.

Czy projekt ten będzie w pełni u- 
rzeczywistniony? Zależy to zarówno od 
tego, czy skarb państwa będzie mógł 
wpłacić 31 miljonów, jak i od dopisa
nia podatku od samochodów, co zno
wu, jedno i drugie, pozostaje w ścisłym 
związku z sytuacją gospodarczą.

W każdym razie z przedłożonego 
projektu wynika dość jasno, że zacho
dnie części państwa będą musiały w 
dalszym ciągu pokrywać swoje wydat
ki w znacznej mierze z funduszów sa- 
morządowych, albowiem działalność 
funduszu drogowego będzie skierowa
na przedewszystkiem tam; gdzie są 
większe potrzeby, czyli na wschód.

łsf, SL

Generał von Seeckt, 
Niemcy a Polska

Generał von Seeckt, poseł do Re’ehs- 
tagu, jeden z przywódców rządowe: \ e- 
ińieckiej Partji Ludowej, ogłosił świeżo 
w wydawnictwie „Weltwirtschaftliche 
Gesellschaft zu Münster i. W“ jako 26 
zeszyt serji broszurę p. t. „Wege deut
scher Aussenpolitik“ — ,.Drogi niemiec
kiej polityki zagranicznej“.

Najbardziej interesujące dla czytel
nika polskiego są w y po wiedzenia mini
stra Reichswehry pod adresem Polski. 
•Przechodząc stosunek Niemiec do po
szczególnych państw, zajmuje się autor 
stosunkiem ich do Polski i tutaj za
uważa:

„Jeżeli wogóle możemy mówić o wy- 
raźnem wrogiem nastawieniu wobec 
Niemiec, to ma to miejsce w tym wy
padku Rzecz ta znajduje swe uzasad
nienie w interesach Polski. Z jednej 
strony bowiem musi się ona czuć zagro
żoną w swej sztucznej konstrukcji pań
stwowej (?),.która nie może być uznana 
ani przez Niemcy, ani przez Rosję i nie 
znosi innego ugrupowania sił, z drugie’ 
zaś strony państwo polskie posiada aspi
racje zdobywcze w stosunku do teryto- 
rjum niemieckiego (?), czego urzeczy
wistnienia spodziewa się i do czego 
przygotowuje się’przy pomocy wszyst
kich środków (?). To wrogie nastawie
nie Polski wobec Niemiec, mimo niepo
myślnego położenia geograficznego po
między niemi i Rosją, da się wytłuma
czyć tylko przy pomocy absolutnej pew
ności na francuską: pomoc w razie kon
fliktu z Niemcami, Dlatego jest rzeczą 
politycznie zupełnie nie do pojęcia, je
śli po stronie niemieckiej rachuje się ua 
możliwości porozumienia z Polską i 
wogóle spogląda na Polskę jako na moż
liwego partnera politycznego. ; Dla nas 
niema wyboru; porozumienie jest wręcz 
niemożliwe. Tę rzecz muszą zrozumieć 
także ci, którzy obiecują sobie korzyść 
dla Niemiec z współpracy gospodarczej 
z Polską. Zawarcie pokoju gospodarcze
go nie jest do osiągnięcia i pozostaje 
tylko pytanie, czy stan obecny jest na 
dłuższą metę szkodliwy dla nas, czy dla 
Polski. W każdym wypadku w odnie
sieniu do wszystkich problemów nie
mieckiej polityki zagranicznej należy 
traktować Polskę jako zasadniczego i 
bezwarunkowego przeciwnika.“

W dalszym ciągu przychodzi autor 
do problemu rewizji granic i tutaj czyni 
uwagę, noszącą już znamiona zachęca
nia Niemców w Polsce, do zdrady stanu 
w stosunku do państwa polskiego Pi
sze autor bowiem: „Wydaje się popro- 
stu zbrodnią, jeżeli z niemieckiej stro
ny mówi się mieszkańcom Wschodu, 
że mają pogodzić się z obecnemi stosun
kami. Że oni i my wszyscy (t. zn. Niem
cy w Polsce i Niemcy w Rzeszy — red) 
z temi stosunkami nigdy się nie pogo
dzimy i pogodzić nie możemy, jest rze
czą, która musi być ciągle podkreślana. 
Tylko takie postawienie kwestji zawie
ra w sobie iskrę nadziei na zmianę sto
sunków."

Tyle jeden z przywódców rządowej 
partji zmarłego Stresemanna i Curtiusa, 
obecnego ministra spraw zagranicznych. 
A Polska prześciga się w robieniu Niem
com jednego ustępstwa po drugiem, któ
re osłabiają żywioł polski, a umacniają 
i rozzuchwalają element niemiecki w 
państwie polskiem oraz niemiecką poli
tykę antypolską na terenie międzynaro
dowym.

Msza św. odprawiana jest w każdy 
piątek miesiąca n OO. Jezuitów za 
wszystkich ofiarodawców oa pomnik 
Najśw. Serca Pana Jeznsa w Poznan!u. 
Ofiary przyjmują Banki, Redakcje Ga-

zet i P. K. O. nr. 207 470



Strona 2 Kur Jer Poznański, środa,

Idea zachowawcza w Polsce
Skutkiem nienormalnych do nie

dawna stosunków politycznych w Pol
sce powstawanie stronnictw politycz
nych oodbylo się inaczej niż w niepod
ległych państwach.

Najtrudniej oczywiście było roz
winąć i od spaczenia uchronić pod ob- 
ćcnii rzędami ideę zachowawczą i kon
serwatywne stronnictwa. To też widzi
my w dziejach ostatnich .lat dziesiąt
ków niewoli i w czasie wojny spacze
nie to coraz wyraźniejsze, np. pod za
borem austriackim, pomimo, że tam 
szkoła konserwatywna liczyła wielu 
ludzi zasłużonych i umysłowo wybit
nych

Odbił się on niekorzystnie na roz
woju wewnętrzno-politycznym kraju w 
świeżej dobie niepodległości. Jedni nie 
umieli docenić samej idej zachowaw
czej, ponieważ widzieli u jej przedsta
wicieli szkodliwe polityczne przywary; 
inni znowu, instynktowo przywiązani 
do samej idei, nie umieli ziarna odłą
czyć od plewy, dostosować konserwa
tyzmu polskiego do warunków niepod
ległego bytu państwowego, oczyszcza
jąc go przedewszystkiem z naleciało
ści nabytych w jarzmie niewoli.

Wypadki polityczne, rozwój myśli 
politycznej postępuje tymczasem w 
powojennej Europie ze zdwojoną siłą 
i hyżością. Kto się szybko nie zorjen- 
tuje. ten pozostaje w tyle i już nie do
goni biegu wypadków i przeobrażeń 
psychicznych społeczeństwa. Poczucia 
odrębności i jedności narodowej wy
szło z wojny niesłychanie wzmocnio
ne. zwłaszcza w państwach młodych, 
jak np. Włochy j Polska. Zamiast bar
dziej oderwanych idei politycznych 
XIX. wieku stanęło i zajęło umysły po
lityków i myślącego społeczeństwa za
gadnienie życia konkretnej istoty — 
narodu-państwa. Jednocześnie wzmo
żone działanie komunistycznej między
narodówki dało wszystkim silne po
czucie niebezpieczeństwa, przeraźliwej 
pochyłości, po jakiej społeczeństwa, 
raz porzucające odwieczne zasady swe
go bytu, stoczyć się muszą z zawrotną

Jak było przedtem w Gdańsku 
i jak jest teraz

'Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“) 
Gdańsk, 16 lutego.

Senat wolnego miasta Gdańska nie 
żałuje papieru na memorjaly i prote
sty, które mają udowodnić, że od chwi
li unji gospodarczej z Polską, Gdańsk 
stanął nad brzegiem przepaści, szcze
gólnie z powodu budowy rzekomo 
konkurencyjnego portu w Gdyni, bę
dącego — zdaniem gdańszczan — dla 
Polski zupełnie zbędnym. W skar
gach senatu gdańskiego, skierowanych 
do Ligi Narodów za pośrednictwem 
wysokiego komisarza, uwypukla się 
najmocniej wspomnienie dawnych do
brych czasów, którym przeciwstawia 
się obecne stosunki. Przed wojną o- 
brót towarowy portu gdańskiego miał 
się znajdować w rękach miejscowych 
kupców, zaś obecnie port handlowy
zamienić się miał na port wyłącznie Gdańskowi. Również ten wniosek niei n«» T>Mr>zv<-l gncłci! mtirwrrl ninnir i z» nnr,,,;spedycyjny. Przed wojną ilość wy 
wożonych i przewożonych towarów, 
była mniejsza, ale towary były cenne 
1 zyski były poważne. Obecnie — 
twierdzą gdańszczanie — wszystko to 
minęło.

Jak się przedstawia sprawa rzeczy
wiście?

Przed wojną Gdańsk byl małym i 
zaniedbanym portem Rządy Rzeszy 
i Prus zupełnie celowo pozostawiały 
Gdańsk poza Hamburgiem, Szczeci- 
nein i Królewcem. Port w Hamburgu 
otrzyma! połączenie kolejowe z Berli
nem w roku 1840 i w tym samym roku 
połączono szynami Szczecin ze Ślą
skiem. Linja Królewiec-Berlin po- 
wstaje w r. 1857, przyczem rozmyśl
nie nie uwzględniono Gdańska. Do
piero po upływie 12 lat, Gdańsk uzy
skuje połączenie z Berlinem przez 
Tczew. Podobnie zaniedbywano 
Gdańsk w dziedzinie dróg wodnych. 
Tę politykę w stosunku do Gdańska 
uprawiały rządy Rzeszy i Prus do sa
mego końca t. zn. do roku 1914.

Posłuchajmy przedwojennych skarg 
samych gdańszczan (roczne sprawo
zdania „Vorsteheramt der Danziger 
Kaufmannschaft“):

W roku 1902: .... W komunikacji z
prowincją odczuwa się coraz to bar
dziej mocną pozycję Hamburga. Byd
goszcz i inne miejscowości nad gór
nym odcinkiem niemieckiej Wisły, 
które sprowadzamy towary przedtem
przez Gdańsks korzystają coraz to i jest zdolny do konkurencji, jeżeli nie i

szybkością. Zdano sobie nagie spra
wę z wymogów rzeczywistego, orga
nicznego życia społecznego, ono narzu
ciły się refleksji naszej po wojnie; to 
też myślimy bardziej konkretnoini ka- 
tegorjami dzisiaj, niż dawniej.

Czy dlatego idee wyrażone w pro
gramach i dążeniach dawnych grup 
politycznych zupełnie straciły wartość 
i skuteczność? Bynajmniej. Tylko for
my myślenia i tworzenia politycznego 
zmieniły się. zwłaszcza tam. gdzie by
ły raczej z zewnątrz zaszczepione, niż 
z rodzimego gruntu wyrosłe.

Idea zachowawcza jest nieza
stąpionym czynnikiem życia spo
łecznego i politycznego. Nie bę
dziemy tu rozwijali jej treści. Treść 
ta zawiera w każdym razie coś wię
cej, niż zachowywanie politycznego 
status quo, albo bezwzględny kult wła
dzy i siły. Skoro jest ona czynnikiem 
życia, każda konkretna myśl politycz
na musi objąć ją w siebie. A więc idea 
narodowa objąć musi także ciaśniej- 
szą i bardziej abstrakcyjną, ale nie 
mniej prawdziwą i potrzebną ideę za
chowawczą.

Dzisiaj w Polsce narodowiec, sta
wiony wobec zadań życia państwowe
go, rozumie coraz lepiej, że stosować 
musi myśl zachowawczą Z drugiej 
strony psychika społeczeństwa powo
jennego wymaga silniejszej pobudki, 
niż oderwana, bądź jak bądź, idea po
lityczna Nic dziś nie wyprze i nie za
stąpi idei żywego narodu.

To też obóz narodowy w Polsce nie 
uważa i uważać nie może jakichkol
wiek grup konserwatywnych za nie
bezpiecznego konkurenta politycznego. 
Zbyt jest jasne i widoczne, iż nim nie 
są i być nie mogą, choćby nawet speł
niały wiernie swą rolę naturalną w ży
ciu politycznem kraju. Cóż dopiero, 
gdy się tej roli same wyrzekają, pozo
stawiając pustkę w którą niemal me
chanicznie wchodzi Stronnictwo Naro
dowe. Żvcie ’est zawsze logiczne. 
Zofja Żółtowska-Dąbrowska

więcej z Hamburga, posiłkując się 
marchijskiemi drogami wodnemi.. * 

W roku 1904: „... Oprócz tego, z 
chwilą ukończenia nowej kolei z Kali
sza do Pabjanic i Łodzi, Gdańsk jpst 
zmuszony odstąpić Szczecinowi wiel
ką część swojego obrotu towarowe 
go...“

W roku 1913: „Przyznanie Szczeci
nowi taryf ulgowych, przewidzianych 
w holendersko - niemiecko - rosyjskiej 
taryfie granicznej, spowodowałoby 
wyłączenie Gdańska z komunikacji z 
Łodzią..“ Celem wyrównania tej dys 
proporcji prosiliśmy o zaprowadzenie 
równych normalnych stawek dla obu 
miejscowości i gdy tę prośbę odrzuco 
no, prosiliśmy znowu, żeby przynaj
mniej szczecińskie taryfy przyznano
został uwzględniony. Decyzję tę przyj
mujemy w największym smutku..“ 
Jeżeli Szczecin zawładnie jeszcze o- 
kręgiem warszawskim, „to Gdańsk 
straci zakres działania, który w każ
dym wypadku winien być dla Gdań
ska zachowany, jeżeli nie ma odnieść 
szkody, równającej się zniszczeniu *.

Tak, czarne na bialem, skarżyli się 
gdańscy kupcy na rządy Rzeszy i Prus 
w latach przedwojennych.

O prawdziwym charakterze portu 
gdańskiego w latach przedwojennych 
daje świadectwo sprawozdanie z ro
ku 1906, wymienionej powyżej orga
nizacji. Czytamy tam na stronie 74: 
„Nasz import towarów wzrósł/ z 
603.023 tonn w roku 1895 na 972.595 
tonn w roku 1905. Na nadwyżkę skła
dają się w przeważającej ilości towa
ry spedycyjne“. Widzimy, że obecne 
twierdzenie senatu gdańskiego, iż 
przed wojną obrót towarowy Gdań
ska szedł na rachunek miejscowych 
kupców, nie znajduje bynajmniej po
twierdzenia.

Podobnie, zresztą bardzo jaskrawię 
zbija historja twierdzenie, że Gdańsk 
posiadał przed wojną port, nadający 
się doskonale do przeładunku.

W roku 1900 pisze wspomniana or
ganizacja kupiecka: „Port Neufahr- 
wasser-Danzig będzie tylko wówczas 
mógł obronić się przed konkurencją, 
jeżeli będzie wyposażony dostatecznie 
w automatyczne krany“. W roku 1907 
powtarzają się skargi: ..Port na«z m'e
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dla członków wszystkich Kół poznańskich, odbędziesię w czwartek,dnia 19 
b. m. o godz. 20, w salce Księgarni św. Wojcecha, Al Marcinkowskiego 22, 
Referat polityczny wygłosi p. poseł Helena Grossmanówna. Wstęp 
za legitymacjami, goście jedynie wprowadzeni przez członków. Zarząd«

uzyska dalszych elektrycznych kra
nów ...Kanał portowy w Neufahr- 
wasser i „Weichselbahnhof“ nie posia
dają takich kranów i dlatego nie mo
gą być uważane za nowoczesne urzą
dzenia przeładunkowe".

Gdańsk przedwojenny był miastem 
urzędników i wojskowych. Port gdań
ski odcięty byl od swojego naturalnego 
zaplecza i zaniedbany celowo przez 
Niemcy na rzecz portów konkurencyj
nych. Położenie przedwojennego 
Gdańska nie było bynajmniej tak 
świetne, jak to przedstawia obecny 
Gdańsk.

Świetność Gdańska, pamiętna w 
średniowieczu, ożyła równocześnie z 
odrodzeniem Polski. Port gdański, 
dzięki łączności z Polską, nabrał świa
towego znaczenia.

Rzućmy kilka cyfr.
Ruch statków (przyszło j wyszło):

1901 — 3.519 salki« 
1911 — 5,471 „
1930 - 12 165 „

pojemnsścł 1,317,020 I i.ł 
„ 1,945.524 „
„ 8,285,900 „

Obrót towarowy (w tonnach):
1901 — 1,475,668 
1911 — 2,243,496 
1930 — 8,213,093

Przed wojną (rok 1911) prawie 
ćwierć przywozu, w porcie gdańskim 
przypadała na węgiel Import złomu, 
rudy i sztucznych nawozów był nie
wielki, nawet śledzi importował 
Gdańsk znacznie mniej aniżeli obpe- 
nie. W przedwojennym eksporcie 
gdańskim były trzy główne artykuły: 
cukier, zboże i drzewo Zboża wywo
zi się teraz przez Gdańsk prawie tyle 
co przed wojną (1911 — 424 000 tonn, 
1930 — 391.000 tonn), drzewa prawie 
cztery razy tyle, zaś cukru trochę 
mniej, aniżeli połowę ilości przedwo
jennej. Do artykułów tych dochodzi 
olbrzymia ilość węgla (1930 — 535 
milj. tonn), nafta, cement, konie itd.

Cudzoziemcy przyjeżdżający do 
Gdańska nawet z daleka, żeby obejrzeć 
najnowsze i najbardziej celowe insta
lacje przeładunkowe. Przedtem po
siadał Gdańsk 13 przeważnie przesta
rzałych kranów, obecnie 87. Przed 
wojną Gdańsk posiadał tylko 250 b. 
m. nabrzeża, gdzie była głębokość 
siedmiu metrów, zaś obecnie posiada 
2100 m. b. nabrzeża o głębokości 8—8 
metrów.

Gdańsk był przed wojną, pod pa
nowaniem niemieckiem, małym i 
nędznym portem. Dzisiaj, dzięki Pol
sce, jest portem o światowem znacze
niu Mimo to, skarży się, że mu 
krzywda. Fob

0 stosunkach 
polsko-niemieckich

We francuskiem czasopiśmie „Vu“ 
ukazał się artykuł min. Zaleskiego o 
sunkach polsko - niemieckich. W 
sprawie grenie oświadczył p. Zaleski:

„Nie zabraliśmy ani jednego metra 
kwadratowego terenu, któryby się 
nam prawnie nie należał; nie chcemy 
niczego odbierać komukolwiekbądź, 
nawet gdyby z etnograficznego punk
tu. widzenia coś ńam się jeszcze na
leżało. Ale nie mamy najmniejszego 
zamiaru ustępowania komukolwiek te
go, co do nas należy z prawa. \ je
steśmy gotowi do wszystkich wysii- 
ków pojednania i dobrej woli, zaró
wno w dziedzinie stosunków polityoz- 
nych dobrego sąsiedztwa, jak na te
renie stosunków gospodarczych“.

„Tak się przedstawia w kilku zda
niach stanowisko Polski wobec Nie- 
oiiec. Mogę więc energicznie stwier
dzić, że nic ze strony Polski nie za
graża pokojowi Europy, I z pełną 
świadomością dajemy nasze poparcie 
wszystkim wysiłkom, mającym za cel 
skonsolidowanie pokoju świata. Wszy
scy przyjaciele pokoju znajdą nas w 
swoich szeregach dla tego zadania, 

w pierwszem miejscu Francja, na
sza aljantka, która idzie zawsze na
czele postępu i cywilizacji“.

Znaczna część artykułu p. Zale
skiego poświęcona była wykazywaniu 
dobrej woli i ustępliwości Polski, do
wodem czego ma być m. in. ratyfiko
wanie umowy likwidacyjnej i traktatu 
handlowego z Rzeszą.

Życzenia na Maderę
Prasa „sanacyjna“ doniosła, że wia

domości o powrocie p. Pdsudskiego z 
Madcry są przedwczesne. Przeć, w nie 
należy się liczyc, że pobyt tam ministra 
spraw wojskowych potrwa jeszcze 
czas dłuższy. W związku z tem oficjal
nie stwierdzono, że wiadomość; o 
zmianach w rządzie są „narazie“ nie
aktualne. Podobno nadeszła z Madery 
depesza, zakazująca czynienia w rzą
dzie jakichkolwiek zmian przed po
wrotem Piłsudskiego.

W związku z pozostaniem p. Pił
sudskiego zagranicą, prasa „sanacyj
na“ donosi, że „komitet obchodu imie
nin marszałka Józefa Piłsudsk ego w 
Warszawie rozpoczął akcję zmierzają
cą w okresie od 1—10 marca do wy
syłania do Marszałka przez poszczegól
nych obywateli pocztówek z życzeń.a- 
ml imieninowemi“.

„Polonia“ podaje następujące szcze
góły o tycli pocztówkach:

„Wydrukowano 5 miljonów pocztó
wek, które zawierają podobiznę i życio
rys p. Piłsudskiego, napisany przez zna
nego „waleta" Wacława Sieroszewskiego, 
który swoją drogą sławę pisarza utopii 
w wystąpieniach swoich w sprawie brze
skiej. Pocztówki te mają być rozdane w 
kraju i zagranicą, celem wysiania ich 
z życzeniami imieninowemi na Maderę. 
Równocześnie komitet wydaje specjalną 
broszurę dla młodzieży, w ilości miljona 
egzemplarzy, napisaną przez osławionego 
redaktora „Nowej Kadrowej“ p. Waryń
skiego, o treści poświęconej p. Pił
sudskiemu.“

„Głos Narodu“ oblicza, ile będą 
kosztowały te imprezy imieninowe:

„Przypuśćmy. — pisze — że za kartkę 
wraz ze znaczkiem na Maderę zapłaci o- 
bywatel 50 groszy. W takim razie za 5 
miljonów musiałoby społeczeństwo zapła
cić póltrzecia miljona złotych Broszura 
będzie kosztować zapewne przynajmniej 
50 groszy, czyli znowu pól miljona. Ra- 
źónr 3 miljońy Tyle musiałaby zapłacić 
Polska gdyby organizacje „sanacyjne" 
zdołały ten „dobrowolny podatek wyeg
zekwować.'*

Procesy o obrazę
Piłsudskiego mnożą s*ę
„Słowo Pomorskie“ (nr. 36 z dnia 

14 b. m.), donosi z Chojnic (Pomorze):
„Na ławie oskarżonych sądu powia

towego zasiadł niejaki Alojzy Grulkow- 
ski z Zalesia, w powiecie chojnickim, 
oskarżony o obrazę p. Piłsudskiego P. 
Grulkowski użył w stosunku do p. Pił
sudskiego słów, jakich nie możemy tu 
powtórzyć. Sad skazał go na 50 zł 
grzywny, względnie 10 dni aresztu.

„Procesy o obrazę p. Piłsudskiego 
mnożą się“.

„Strzelec“
instytucią państwową?
„Sanacyjny“ tygodnik ..Przełom“, 

będący w opozycji do grupy pułkowni- 
kowskiej, donosi:

„Z pewnych zarządzeń na terenie 
staje się widoczncm. że władze woj
skowe czynią próby w kierunku upań
stwowienia Związku Strzeleckiego t. 
zn. uczynienia z niego jedynej upraw
nionej przez państwo organizacji po
litycznej dla przeprowadzenia przy
sposobienia wojskowego młodzieży 
przy pomocy instruktorów wojsko
wych“.

Do doniesienia tego „Słowo Pomor
skie“ dodaje następującą uwagę:

„Posiadamy wiadomości, że i na te
renie Pomorza odbywają się konferen
cje, niające na ceiu likwidację wzgt 
złączenie Związków Powstańców i 
Wojaków ze ..Strzelcem“, przyczem 
supremat miałby pozostawać w ręku 
strzeleckiem“.
—  •

Z senackie] komisji budżetowej
Warszawa. 18. 2. (Tel. wl.). Se- 

nacńa komisja budżetowa omawiała 
na uczorajszem posiedzeniu budżet 
min. rolnictwa Przemawiali w dysku
sji: sen. Rdułowski (B. B.l, sen. Go
dlewski (Klub Naród.) oraz sen. Pa* 
włykowski (Klub Ukr).

Dzisiaj senacka komisja budżetowa 
o1Krad”je nad budżetem min. reform 
rolnych.
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Hitlerowcy chcą w drodze zamachu 
przyłączyć Gdańsk do Niemiec

Sensacyjne rewelacje „Sunday Review**
Gdańsk, 18, 2. (Tel. wł.). Dzienni

ki angielskie, a zwłaszcza londyński 
„Sunday Review“ alarmują niebezpie
czeństwem, grożącem ze strony partji 
hitlerowców w Gdańsku, którzy jako
by przygotowywali zbrojny pucz. Pismo 
donosi o zorganizowaniu oddziałów 
szturmowych narodowych socjalistów 
i twierdzi, że hitlerowcy koncentrują 
w Gdańsku i okolicy batal jony sztur
mowe w sile około 30 000 ludzi, aby w 
pewnej chwili w drodze zbrojnego za
machu przyłączyć w. m. Gdańsk do 
Rzeszy, stawiając Europę przed fak
tem dokonanym.

Akcja radykalno-prawicowych or- 
ganizacyj bojowych ma być przepro
wadzona na wzór akcji d’Annunzia w 
Rjece (Fiume).

Kierownictwo i dowództwo przygo
towującego się zamachu znajduje się 
w Gdańsku.

Pisma angielskie podkreślają dalej, 
te chodzi nie tylko o przyłączenie 
Gdańska do Niemiec lecz także o ode

rwanie Pomorza od Polski i połączenia 
go z Niemcami. — Zdaniem dzienni
ków angielskich przeważający odłam 
narodu niemieckiego sympatyzuje z tą 
akcją radykalno-prawicowych organi- 
zacyj bojowych w Prusach wschod
nich, Gdańsku i Niemczech, ponieważ 
mają nadzieję, że w ten sposób zosta
nie przeprowadzona za jednym zama
chem rewizja granicy kosztem Polski, 
do czego Niemcy tak uparcie dążą 
wszelkiemi sposobami.

Nadmienić należy, że socjalistyczny 
organ gdański „Danziger Volksstim- 
me" powtarzając doniesienia prasy an
gielskiej. bynajmniej ich nie prostuje, 
lecz stwierdza jedynie, że prowokujące 
występowanie hitlerowców szkodzi ży
wotnym interesom w. m. Gdańska.

Inne dzienniki gdańskie powtórzyły 
rewelacyjny artykuł „Sunday Review“, 
powstrzymując się od komentarzy i 
nie zaprzeczając faktom podanym 
przez dziennik angielski.

na osobie nieletniej swej b. uczenicy, 
którą zwabił podstępnie do hotelu.

Miejscowa policja, otrzymawszy 
skargę rodziców poszkodowanej, skie
rowała sprawę do prokuratora. Pan 
Frysz po swoim występku ukrywał 
się przez pewien czas poza Karcze
wem, gdzie go ścigało powszechne o- 
burzenie i pogarda.

Obecnie pan ten wrócił do Karcze
wa i opowiada, że w najbliższej przy
szłości ma uzyskać od władz swych 
stanowisko inspektora szkolnego!

Sprawa Gdańska i Gdyni w Genewie
Genewa, 18. 2. (Tel. wł.) Onegdaj 

rozpoczęła się druga sesja komitetu 
prawniczego w składzie: Raestad (Nor
wegia), Fischer Williams (Anglja) oraz 
Hostie (członek stałego komitetu praw
niczego komisji tranzytu Ligi Narodów). 
Temat obrad komitetu stoi bezpośred
nio w związku ze znaną skargą Gdań
ska na konkurencję Gdyni. Wysoki ko
misarz Ligi w Gdańsku hr. Gravina 
przed wydaniem decyzji w tej sprawie 
zwrócił się do sekretariatu Ligi o uzy
skanie opinji prawników Ligi, którzy 
obradują obecnie nad opinją byłego ko
misarza Ligi, Hanckinga, tyczącą się 
pełnego zużytkowania portu gdańskie
go przez Polskę . Chodzi o to, czy decy
zja ta była zobowiązaniem dla obu stron,

czy tylko zaleceniem. Przedmiotem dy
skusji jest ustęp z orzeczenia z dnia 
15 sierpnia 1921 r., który brzmi dosłow
nie:

„Z jednej strony rząd winien w ca
łej pełni wykorzystywać port gdański, 
niezależnie od innych w przyszłości wy
budowanych portów na Bałtyku Z dru
giej strony senat gdański obowiązany 
jest strzec interesów Polski, dotyczących 
wolnego dostępu do morza po wszyst
kie czasy."

Sesja komitetu prawników potrwa 
zapewne do soboty, poczem opinja praw
ników zostanie sformułowana. Z komi
tetem współpracują: ze strony Polski 
eksperci juryści Modero i Orłowski, ze 
strony zaś Gdańska prawnik Bittner

Kurs złotego Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9125 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zl.

Kurs marki nlem i gnid. gd. Bank
Polski oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.69 
do 211.99 zl, gotówką 211.29 zł. za 100 
guld. gd. w dewizach 172.90 do 172.16 
zł, gotówką 172,56 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 18. 2. 1931 r. 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. il 17,9 

f. w. h.), b) pszenicy 735,5 gr (1248 f w. hb 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr <113,1 
f. w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

.Ceny tranzakcyjne“
Żyto 15 tonn par Poznań .
Zyto 75 tonn par Poznań „

Usposobienie spokojne.
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań 
Pszenica ........

Usposobienie stalsze.
Jęczmień przemiałowy . .

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Owies ....... . .

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wl work 65%

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen. 65% wł work.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie ...»»» 12.00— 13.00
Otręby pszenne . . . . . 12.50— 13.50
Otręby pszenne (grube) . . 14.00— 15.00
Rzepak s 41.00— 43.00

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENi£2K&
Poznań, 18. 2. 1931 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję utrzymaną z odcieniem mocniej- 
szem. Zauważa się większy brak materja- 
lu zwłaszcza w papierach procentowych.

Na rynku papierów procent, lekkiej 
zwyżki doznała 5 proc. poż. konwers, któ
rą poszukiwano po 48 J4—49 proc., również 
poszukiwano 4 proc. poż. inwestycyjną po 
94 proc, i wyżej bez odJawców. Z pap lo
kacyjnych P. Z. K. notowano jedynie 4% 
listy zast, konwert., które poszukiwano po 
36% proc. Bez notowania natomiast były 
8 proc, listy dolarowe (stare), za które 
ofiarowano 87 proc, bez oddawców, jak 
również 6 proc, listy żytnie, które bnn- 
dlowano po zamknięciu giełdy na 15:—1 
(za 1 ctr. mtr.) w płaceniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano silnie Bank Polski po 
148.50—149 oraz R. Maya po 25.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 4854—49% P. 

Iistv zast. konw. Pozn Ziem. Kredyt. 
36*4% P-

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za I akcję).

Bank Polski I em. 148 54—149 P.
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Dr. Roman May I em. zl. 25.— P. 

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18. 2. 1931 r.

Waluty

16.95
17.60

21.75— 22.25

19.00- 20.00

24.00— 26.00

17.50— 18.50

27.00

35.75- 38.75

Naprężona sytuacja w Hiszpanji
Demonstracje studentów przeciw jer ólowi —Strajk generalny

Madryt, 18. 2. (Tel. wł.). Sytuacja 
w Hiszpanji pozoątaje nadal jeszcze 
niewyjaśniona. We wtorek późnym 
wieczorem doszło w stolicy do wielkich 
manifestacyj zarówno monarchistycs- 
nych jak i republikańskich.

Powracającą królowę, na którą o- 
czekiwały na dworcu obie córki, przy
witało owacyjnie przeszło 1000 monar
chistów. Również przed zamkiem kró
lewskim urządzili monarchiści mani
festację, przyczem para królewska u- 
kazała się na balkonie.

Równocześnie ulicami miasta prze

ciągali studenci, wznosząc okrzyki 
przeciw królowi. Co chwilę słyszano 
„śmierć królowi — Niech żyje repu
blika“! Policja konna rozpędzała ma
nifestantów białą bronią, raniąc kilku 
z nich. Samochód przywódcy legioni
stów dr. Albin ana został przewrócony i 
spalony, ponieważ dr. Albinana na o- 
krzyk „niech żyje republika“ odpowie
dział „niech żyje król“.

Madryt, 18. 2. (PAT). Organiza
cje robotnicze proklamowały strajk 
generalny.

Admirał Aznar otrzymał misję tworzenia rządu

Madryt, 18. 2. (Tel. wł.) Dziś 
przed południem król powołał do sie
bie admirała Aznara, któremu po 
dłuższej konferencji powierzył misję 
tworzenia gabinetu.

Krótko po go-dz. 11 admirał Amar 
opuścił pałac królewski, oświadcza
jąc dziennikarzom, że została mu po
wierzona misja utworzenia rządu mo- 
narchistycznego. Udaje się on natych
miast do generała Berenguera, po
czem będzie konferował z kilku osobi
stościami. Aznar jest przekonany, że 
nie napotka na żadne trudności i że 
nowy gabinet pod jego praewodnic-

twem zostanie przez króla zaprzysię
żony dziś po południu.

Nowy rząd utworzony zostanie 
prawdopodobnie w następującym 
składzie: premjer — admirał Aznar, 
minister spraw zagranicznych — hra
bia Romanones, spraw wewnętrznych 
— markiz Hoyos, senator i burmistrz 
Madrytu, sprawiedliwości — markiz 
Alhucemas, robót publicznych — La 
Cierva, armji — generał Berenguer, 
marynarki — admirał Rivera, pracy 
•— książę Maura, oświecenia publicz
nego — Ascon Marin, skarbu — Ven
toso, oraz minister przemysłu — hr. 
Bugallal.

Spór między b. ministrami
Komisji polecono zbadać stan majątkowy byłych i obecnych 

ministrów czechosłowackich

Praga, 18. 2. (Tel. wł.) Między po
słem narodowo - socjalistycznym dr 
Stranskym a posłem Strbrnym, znanym 
antagonistą min. Benesza zaistniał cie
kawy spór.

Poseł Stransky w czasie przemówie
nia w parlamencie zarzucił posłowi 
Strbrnemu czyny niehonorowe, popeł
nione jeszcze w czasie obejmowania 
Przez niego stanowiska ministra. Parla
mentarna komisja nietykalności posel
skiej orzekła dziś na podstawie skargi 
posła Strbrnego, że 48-godzinny termin, 
przewidziany przez regulamin parla
mentarny, nie wystarczy do zbadania 
sprawy. Komisja poleca utworzenie w 
tym celu umyślnej parlamentarnej ko
misji śledczej. Poseł Strbrny domaga

się, ażeby komisja śledcza, oprócz tej 
sprawy, zbadała także stan majątkowy 
wszystkich ministrów obecnych i by
łych.

Zbrodniczy uwodziciel
Czytamy w „Gazecie Warszaw

skiej“ (nr. 56a):
Ludność miasta Karczewa jest po

ruszona i zaniepokojona bezkarnością 
działacza „sanacyjnego“ Faustyna 
Frysza, którego sprawa znalazła się 
na szpaltach „Gazety Warszawsk.“ w 
dniu 14 bm. Ów pan, kierownik szko
ły powszechnej w Karczewie, dopuścił 
się, jak wiadomo, hańbiącego czynu

Gorczyca . . 
Wyka iatowa

42.00— 47.00 
28.00— 31.00

Peluszka . , • . .. 32.00— 35.00
Groch Victoria ...... 24.00— 28.00
Łubin niebieski . . . . . 19.00— 21.00
Łubin żółty . . . . . » . 29.00— 32.00
Seradela................... . . . 60.00— 66.00
Koniczyna czerwona . „ . 200.00—300.00 
Koniczyna biała ..... 270.00—370.00
Koniczyna szwedzka . . . 180.00—210.00 
Koniczyna żółta odluszczona 110.00—125.00 
Koniczyna żółta w łuskach 58.00— 65,00 
Tymoteusz ....... 80.00—100.00
Rajgras angielski ...» 95.00—110.00 
Tatarka ........ 24.00 — 27.00
Słoma prasowana . . . . 2.30— 2.80
Siano luźne . ..... 7.10— 7.50
Siano pras. ....... 7.80— 8.50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 110 tonn, pszenicy 220 tonn, ospy żyt
niej 15 tonn.

Notowania jelit na rynku 
poznańskim

Poznań, 17. 2. 1931 r.
Flaki wolowe wiankowe:

oryginalnyEksport I-a 1 beczka 150.—, 
pęczek 30—32 m. 4,— zl,

domestique «1 beczka 150.—, 
czek 3.75 zl,

domestique 1 beczka 180.—, 
czek 3.50 zł,

domestique 1 beczka 180.—, 
czek 3.25 zł.

Krajowe szerokie:
flaki środkowe 18—20 m. 12.— zł, 
flaki średnie eksport 18—20 m. 10.— zl, 
krajowe szer. 10 m. 6.50 zł,
krajowe średnie 10 m. 550 zł.
Flaki wieprzowe kielbaśnice:
pęczek 100 yard. = 9,92 m. ponad 34 mm. 

8.— zl,
pęczek 50 yardowy — 7,46 m. 30—32 mm. 

4.— zł,
pęczek 50 yardowy = 46 m. 32—34 mm — 

3.75 zl.
Chińskie:
27 yardów = 25 m. 32—34 mm. — 2.25 zł, 
27 yardów = 25 m 30—32 mm. — 2.50 zł.
Flaki baranie (otlungi) krajowe:
pęczek 12 m. 20—22 mm. — 2.— zł, 
pęczek 16 m. 18—20 mm. — 2.— sl.
Kątnice:
wolowe za szt. 1.— zł, 
baranie za szt. 0.30 zł.

Ceny do notowań z dnia 10 b. m. nie
zmienione. Tendencja ogólna utrzymana, 
na jelita wiankowe szczególnie środkowe 
mocniejsza. Kielbaśnice na skutek silne 
go uboju na eksport zniżkujące.

30—32 m. pę- 

30—32 m. pę- 

30—32 m. pę-

G o 16 w k a
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, kup.? 

8,s9.
Dewizy:

trans. sprzed.
5.31 5.3202
43.36»/4 43.47

kup. 
6.291/1 

43.25 i/S

8.947
35.08

172.458
359.18

26.49
125.69

46.85

8.907
34.90

171.82
357.38

26.36
125.07
46.61

8.927
34.99 

172.25 
358.28

26.421/2 
125.38

46.73 
212.12

przeważnie mocniejsza.
wartościowe i obligacje

96.08 
50.00 
49.50 
71.00 

102.50 
45.00

0.00—152.00 
0.00— 72.0© 
0.00— 21.00 
8.50— 8.75 
0.00— 11.5®

Bukareszt 
Londyn 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Szwajcaria 
Holandja 
Praga 
Wiedeń 
Wiochy 
Berlin 

Tendencja 
Papiery

4% poż. i nwest. . . . « .
3% poż. bud. . . . > i 5
5% poż konw. . . 5 . »
6% poż. doi. ......

10% poż. kol. .... . s
5% poż. kol. konw. . . .

Akcje w złotych:
Bank Polski .......
Siłą i Światło ......
LilpOp . . . . . . e 6 o
Modrzejów .......
Starachowice ......

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państwowych i akcyj ten» 
dencja niejednolita, dla listów zast. prze
ważnie utrzymana. Z bankowych moc
niejszy Bank Polski. Siła i Światło utrzy
mane, z metalurgicznych utrzymany 751- 
pop i Modrzejów, słabsze Starachow:

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 18. 2. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 271.00—273.0® 
Tendencja mocna.

Pszenica pom. 77—78 kg. . 278.00—280.0® 
Tendencja mocna.

Pszenica "4 kg. ..... 264.00—266.0© 
Tendencja mocna.

Pszenica pastewna 67 kg. . 242.00—244.0® 
Tendencja mocna.

Żyto march 70—71 kg. . . 154.00—156.0® 
Tendencja stała.

Żyto z okolic Warty i Note
ci cif Berlin sp. 71—72 kg. 0.00—171.0®
Tendencja stała

Żyto ladun. marcowy kup. 0.00—170.0® 
Tendencja stała.

Jęczmień march. brow. od 
st załadowania .... 204.00—213.0® 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 190.00—204.06
Tendencja spokojna.

Owies march. od st, załad. 137.00—144.0® 
Tendencja stała.

Mąka pszenna ...... 31.50—36.25
Tendencja mocna.

Mąka żytn przemiał, do 60% 23.10—26.1©
Tendencja mocna.

Ospa pszenna . . . . 5 . 11.00—11.25
Tendencja cicha.

Ospa żytnia ..... 5 b 9.60—10.1© 
Tendencja cicha.

Groch drobny jadalny . .
Groch pastewny ....
Peluszka . ......
Bób polny. . . . » 8 .
Wyka ...... . .
Łubin niebieski ....
Łubin żółty .... . 6
Seradela nowa ......
Makuchy rzepakowe . . . 
Makuchy lniane . . . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin

22.00 -24.0® 
19.00—21.0© 
21.00—24.0© 
17.00—19.00 
18.00—21.00 
13.00-15.50 
21.00 -24.00 
52.00—57.00 

9.00— 9.7S 
15.00—16.50 

6.60— 6.88b 1 vvyiioKi suene paryt. Berlin 6.60— 6.80
. Śrót Soya .................................. 13.50—13.73

I Ogólna tendencja niejednolita.
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Niepokojące manifestacje francusko- 
niemieckie za rewizją traktatów

(Od własnego korespondenta„Kurjera Poznańskiego**!.
P a r y ż, w lutym. 

Pacyfizm, a raczej poprostu germa- 
nofilizm, wydaje we Francji coraz dzi
waczniejsze i niepokojące rezultaty. 
Najlepszym tego dowodem to „tydzień 
pokoju“, zorganizowany przez tutej
szą „Federację młodzieży świeckiej i 
republikańskiej". Jego program? — 
Zbliżenie francusko - niemieckie i re
wizja traktatów, jako podstawa zbli
żenia...

Żeby zaś manifestacjom nadać więk
sze znaczenie z punktu widzenia lo- 
karneńskiego, zaproszono na nie dr, 
Espe, członka „Reichsbanner“ i dele
gata niemieckiej federacji profesorów 
republikańskich Z jego to udziałem 
odbyło się szereg zebrań zarówno w 
Paryżu, jak i okolicy. Przemawiali 
posłowie, profesorowie, publicyści. 
Zdać sprawę z wszystkich referatów 
byłoby zbyteczne. Wystarczy zadowol- 
nić się kwintesencją, jaką nam dała 
manifestacja, w której wystąpił p. 
Meunier, wiceprezes „Federacji mło
dzieży świeckiej i republikańskiej", 
wyżej wymieniony dr. Espe, poseł de
partamentu, Seine-et-Oise, Bergery, o- 
raz publicysta Lazurick.

Oświadczenie p. Meunier, przedsta
wiciela francuskiej młodzieży rady
kalnej było ciekawym wyrazem poglą
dów zapuszczających w tych kolach 
coraz niebezpieczniejsze korzenie- 
Francja, powiedział, powinna dopo
móc Niemcom. Sytuacja ich, spowo
dowana bezrobociem może z tygodnia 
na tydzień stać się dramatyczną, a 
wówczas moratorjum będzie koniecz
ne. Zdaniem mówcy, budżet wojsko
wy Francji nie odpowiada potrzebom 
chwili. Traktat wersalski bowiem 
przewidywał, że skoro Niemcy zosta
ną rozbrojone, to i inne państwa pójdą 
za tym przykładem. Zrozumiałem 
jest wobec tego, że Rzesza domaga się 
równości traktowania w sprawie roz
brojenia. Dlatego też kwestja ta może 
być jedynie rozwiązaną przez rozbro
jenie ogólne, równoczesne i kontrolo
wane.

P. Meunier nie wchodzi oczywiście 
w to, czy Niemcy są rzeczywiście roz
brojone; nie mówi, na czem polegało
by owo rozbrojenie ,.kontrolowane“ i 
zkolei przechodzi do problemu granic 
wschodnich Rzeszy. Uważa, iż jest 
nie do przyjęcia, aby Polska niszczyła 
prace, dokonane przez Niemców 
wzdłuż Wisły; iż w obecnej chwili roz
wój Gdyni jest tak wielki, że powinien 
jej gospodarczo wystarczyć; a wobec 
tego należy Niemcom oddać Gdańsk! 
Terytorjum Rzeszy jest okaleczałe. 
Podobnie jak Francja protestowała 
przeciwko aneksji Alzacji i Lotaryn- 
gji, tak i Niemcy czynią to względem 
ziem, przyłączonych do Polski!

Wnioski: Jedyne wyjście z obecnej, 
skomplikowanej sytuacji może przy
nieść: 1) arbitraż, 2) rozbrojenie, 3) 
zmiana granic, 4) ograniczenie poję
cia suwerenności narodowćj.

Zkolei dr. Espe uderzył na alarm. 
W tonie ewangelicznym, romantycz
nym, płaczliwym, a wreszcie pełnym 
pogróżek przedstawił on tragizm sy
tuacji w Niemczech. Nic więc dziwne
go, że młode pokolenie niemieckie, ży- 
jące bez żadnych nadziei w lepsze ju
tro, szuka zapomnienia w obrazach 
dawnych Niemiec! Kryzys zaś, przez 
który Rzesza obecnie przechodzi, nie 
jest spowodowany jedynie manewra
mi rządu, ale raczej faktem, że posia
da ona za dużo ludności w zbyt cias
nych granicach. Temu należy przypi
sać w znacznej mierze wzrost liczby 
bezrobotnych. Odpadły bowiem o- 
prócz prowincyj oddanych Polsce, tak
że posiadłości kolonjalne!

Przed wojną, Niemcy posiadały do
stateczną przestrzeń, dostateczną ilość 
surowca oraz potęgę polityczną Dzi
siaj na ich granicach wschodniej 
stworzono kompleks państw sztucz
nych, nie posiadających żywotności. 
Jakżesz nieliczni są ^"rańcuzi, znający 
istotną sytuację Polski! Trwoni ona 
pieniądze, ażeby utrzymać drugą z 
rzędu armję w Europie, wydaje nie
potrzebnie ogromne sumy na stworze
nie linij komunikacyjnych kosztow
nych i zbytecznych, a których budowę 
nie może usprawiedliwić ani z punk
tu widzenia ekonomicznego, ani poli
tycznego czy narodowego.

Jeżeli do tego doda się zobowiąza
nia, jakiemi plan Younga obciążył 
Niemcy, to jakżesz dziwić się, że mło
dzież niemiecka formalnie dusi się i 
ulega sile magicznej, którą uosabia 
ruch na'¡styczny. W tych wa
runkach, republikanie niemieccy pro

wadzą obecnie ostateczną walkę. Że
by jednak została ona ukoronowana 
zwycięstwem, koniecznem jest, by by
li wrogowie przyszli im z pomocą. 
Dlatego też dr. Espe nawołuje młodych 
Francuzów, w imię ich d.ucha poświę
cenia, gdyż tego rodzaju patrjotyzm 
głębszy jest od tego, który podnieca 
tylko do nienawiści.

Konkluzja jasna: oddajcie nam u- 
tracone polskie prowincje, a sytuacja 
w Europie zmie: i się z dnia na dzień. 
Zdejmcie z nas ciężar odszkodowań i 
bezwzględnej odpowiedzialności za 
wypowiedzenie wojny, a zbliżenie 
francusko-niemieckie wzmocni się o 
100 proc.

Z jakąż pomocą przyszedł drowi 
Espe, poseł francuski Bergery. stoją
cy blisko p. Herriota, a którego Geor- 
ges Suaróz w ciekawej książce „Une 
nuit ches Cromwell“, słusznie nazwał 
„le cątanique Bergery“! Nie widzi on 
żadnej przeszkody, żeby wszystkie 
sprawy poddać arbitrażowi, a więc za
równo kwestję pomorską, jak i .. 
Alzacji! Tymczasem, stwierdza poseł 
Bergery, arbitraż został ograniczony 
do traktatów już istniejących, a tem 
samem natrafia na przeszkody ze stro
ny Berlina.

Zdaniem jego w sprawie odszkodo
wań, redaktorzy planu Younga prze
widzieli rewizję tego projektu. Co zaś 
do sum „be •warunkowych“, to powin
ny one być raczej użyte w Niemczech 
na różne obstalunki, aby tym sposo
bem przycznić się do zredukowania 
bezrobocia

Na specjalną uwagę zasługuje wy
powiedzenie się posła Bergery w 
sprawie granic wschodnich. Uważa 
on, że Polska pragnie zachować nie- 
tylko Pomorze, ale także sięgnąć po 
Prusy Wschodnie, o tem jednak we 
Francji się nie mówi. Wystarczy na
tomiast przebyć dwa tygodnie w tych

Groźne memento dla rządów Mac Donalda
Pesymistyczne prognozy angielskiego kanclerza skarbu 

Snowdena
Londyn, 18. 2. (Teł. wł). Przemó

wienie kanclerza skarbu Snowden.i, 
wypowiedziane w dniu 11 b. m. na po
siedzeniu angielskiej Izby Gmin stało 
się, jak już donosiliśmy, przedm otem 
szerokiej dyskusji, która w prognozach 
kanclerza dopatru e s’ę złowróżebnego 
memento dla rządów Mac Donalda.

Do wspomn'an?j mowy swej Snow- 
den czuł się w obowiązku ud -iel ć 
pewnych wy, aśnień, które w konkluzji 
jeszcze bardziej zac emh’eją horyzont 
rządu labourzystów. Mianow cie na 
zebraniu prywatnem Partji P. acy, 
Snowden stwierdził, iż przew duje de
ficyt budżetowy w wysokości 40 — 50 
milj. (!) funtów szterlingów. Dalej 
Snowden zaznaczył, iż nie zamierza

Zjazd Mopr*u w Moskwie
» udziałem komunistów polskich Łańcuckiego i Sykuly zaj

muje się gorliwie sprawami polskiemi
Moskwa, 18. 2. (PAT.) W Moskwie 

odbywa się zjazd słynnej już ze swej 
rozkładowej i dywersyjnej działalność: 
sowieckiej organizacji propagandowej, 
znanej w skrócie pod nazwą Mopr.

W zjeździe biorą udział członkowie 
władz naczelnych Kominternu. delega
cje czerwonej armji i czerwonej floty 
przedstfcwiciele różnych organizacyj so
wieckich oraz obcy agenci, m. in polscy 
komuniści Łańcucki i Sypuła. Ten ostat
ni zdążył już wygłosić oszczerczy pa 
szkwil przeciwko Polsce, przyczem au
dytorium zgotowało mówcy burzliwą 
owację.

Mopr, według ogłoszonego na zjeź
dzie sprawozdania, liczyć ma 5 miljo 
nów członków i wywrotową swoją akcją

Gandhi o wicekróla Indyj
Londyn, 18. 2. (Teł. wł.). Z New 

Delhi donoszą: we wtorek o godz. 14.30 
udał się Gandhi do wicekróla Indyj, 
odbywając z nim dłuższą konferencję 
O godz. 17 wicekról kazał podać her
batę i od tej chwili konferencja, mają
ca przedtem charakter ogólny, prze
kształciła się w rozmowę o różnych 
zagadnieniach specjalnych. O godz. 
18.10 Gandhi opuścił pałac wicekróla, 
oświadczając w tonie niefrasobliwym,

okolicach, żeby przekonać się, że lud
ność, zamieszkująca „Korytarz“, wzra
sta w sposób fenomenalny.

Trzeba stwierdzić, iż po raz pier
wszy parlamentarzysta francuski na
leżący do grupy radykał no-socjali- 
stycznej, wystąpił z podobnem orze
czeniem, którego nie powstydziłby się 
najbardziej zajadły nacjonalista nie
miecki. Poseł Bergery oświadcza, iż 
Niemcy w tych warunkach nie chcą 
przyjąć arbitrażu w granicach istnie
jących traktatów. Z drugiej zaś stro
ny, obecnie tylko Francja sprzeciwia 
się rozbrojeniu. Z tego błędnego koła 
można jedynie wyjść przez obalenie 
pojęcia narodu, a przeciwstawienie 
mu ideologji międzynarodowej i ta- 
kiejże mistyki. Wobec tego dawne 
hasła „France d'abord“, lub Deutsch
land über alles", należy zastąpić przez 
hasło „Precz z narodem“ i „Niech ży- 
je międzynarodówka“.

Tak mówił poseł radykalno-socja- 
listyczny Bergery. Dla uzupełnienia 
jego oświadczeń, należy jeszcze pod
kreślić wystąpienie publicystv Lazu- 
ricka. Zwrócił on uwagę dr Espe, iż 
republikanie niemieccy powinni nie 
występować jawnie z żądaniami gra- 
nicznemi, gdyż one same przez się bę
dą uregulowane, gdy nastąpi bezwa
runkowe porozumienie francusko-nie
mieckie. Niemcy muszą się liczyć z 
trudnościami, napotykanemi przez 
Francuzów i z reakcją narodową, któ
rej wyrazem stało się mianowanie ge
nerała Weyganda na głównodowodzą
cego wojsk francuskich.

I oto w tej chwili rozległy się nie
przyjazne poruszenia wśród publicz
ności względem wielkiego żołnierza, 
tem przykrzejsze, iż miały miejsce w 
obecności delegata Niemiec. P. Lazu
rick jednak nie omieszkał zakończyć 
przemówienia słowami „Niech żyją 
Niemcy i zbliżenie francusko-niemiec
kie“!

Zdaje mi się, iż jakikolwiek komen
tarz osłabiłby tylko wrażenie tej ger- 
manofiłskiej manifestacji, zorganizo
wanej nawet nie pod egidą socjali
stów. ale radykałów, których duch !o- 
karneński sprowadza na coraz więk
sze manowce. I. B r i a r e s.

obniżać płac, lub zasiłków dla, bezro
botnych. poczerń w sposób poważny 
przedstawił obecne przesileń e f nan- 
sowe, ostrzegając przed n ebezpieczeń- 
stwami nowego krachu. Dla zrówno
ważenia budżetu Snowden jrzew duje 
konieczność zwiększenia podatków po
średnich.

Następnie Snowden rwał zaznaczyć, 
iż nie widzi perspektywy niezwłocznej 
poprawy sytuacji i że liczba bezreb t- 
nych może raczej wzrosnąć, niż s’ę 
zmniejszyć. Gorąco zalecał kancl rz 
oszczędności i w końcu zakomuniko
wał, iż skłonny jest podać s'ę do dymi
sji, jeżeli ktokolwiek wyrazi chęć ob 
jęcia jego stanowiska.

zdążył objąć 58 państw Największe re 
zultaty osiągnąć miała ta instytucji 
przez urządzanie w państwach kapitali 
stycznych kąmpanji agitacyjnej, zwią 
zanej z różnemi obchodami rewolucyj 
nemi oraz z poszczególneini głośnem 
wypadkami. W r. 1928 przeprowadzo 
no 31 tego rodzaju kampanij. W 1930 r 
takich kampanij było już 70. Mopr nra 
pozatem udział w urządzaniu kongres', 
ctdopskiego, kongresu jurzynów oraj 
konferencji związków zawodowych, prn 
cowników portowych Oceanu Spokojne 
go. Różni mówcy w przemówieńiacł 
swoich zaczepiali Polskę, podkreślają« 
rzekome znęcanie sięAradz policyjnyct 
nad więźniami politycznymi.

ze dalszy ciąg jego rozmowy z krót 
odbędzie się w środę, lecz gdyby rozu 
wa ta miała się przeciągnąć jesz: 
dłużej, musiałby z głodu umrzeć. G: 
dhi bowiem nie przyjmuje po zacl 
dzie słońca pokarmów.

Wszyscy chcą „Osthilfe“
Wrocław, 18. 2. (Tel. wł.) Fakt, 

że projekt ustawy o „Osthilfe** objął 
tylko niektóre pasy pograniczne Dol-
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nego Śląska, wywołał w tej prowincji 
wielkie oburzenie.

Izba handlowo - przemysłowa we 
Wrocławiu wystosowała telegram pro
testujący do kancelarji Rzeszy, wska
zując na katastrofalne położenie prze
mysłu. handlu i rzemiosła na Dolnym 
Śląsku. Podobne, depesze wysłały izba 
rolnicza Dolnego Śląska, związek prze
mysłowców śląskich i magistrat mia
sta Wrocławia.

Powrót Argentyny 
do Ligi Narodów

Lo n d y n 18. 2. (Tel. wł.). „Times**,, 
omawiając podróż generalnego sekre
tarza Ligi Narodów Drummonda po 
Ameryce Południowej stwierdza, że 
nowy rząd w Argentynie zamierza z 
powrotem przystąpić do L'gi Narodów. 
Już w najbliższym czasie ma wpłynąć 
do parlamentu projekt ustawy, upo
ważniającej rząd do zgłoszen'a pr y- 
stąpienia Argentyny do Ligi Narodów. 
Większość partyi już s ę podobno za 
tym projektem opowiedziała.

Przemówienia wiecowe 
a nietykalność poselska
Przed sądem grodzkim w Bydgoszczy 

toczyła się w tych dniach na skutek 
oskarżenia prokuratury rozprawa kar
na przeciwko b posłowi socjalistyczne
mu Kaczanowskiemu o przestępstwa, ja
kich się dopatrzono w przemówieniach 
jego na wiecach przedwyborczych w 
Inowrocławiu i Bydgoszczy.

Rozprawę prowadził p. sędzia Toma
szewski. Oskarżonego bronił adwokat 
dr. Pehr z Grudziądza.

Oskarżony, jak donosi „Robotnik“, 
przyznaje, że mówił to wszystko, co 
oskarżenie przytacza Do żadnej wszak
że „winy“ nie poczuwa się. Konstytucja 
gwarantuje każdemu swobodę wyraża
nia swych poglądów. Powtóre. jako po
seł, spełniał swój obowiązek, zdając wo
bec wyborców sprawę ze swej pracy i * 
prac Sejmu, tudzież z walk Sejrnu o po
szanowanie praworządności. Przyznaje 
że krytykował całą gospodarkę rządów 
pomajowych, zastrzega się jednak prze
ciw zarzutowi „zmyślania“ faktów, bo 
to wszystko, co mówił to rzeczy głośne 
w kraju i zagranicą. Pozatem ani prze
kroczenia budżetowe, ani odmawianie 
Sejmowi prawa do kontroli, ani wizyta 
oficerów w Sejmie, ani wywiady marsz, 
Piłsudskiego nie są żadnem „urządze
niem państwowem“....

Na udowodnienie podanych faktów 
ofiarowano obszerny dowód prawdy? 
m. in. akta sprawy Czechowicza, dalsi 
zeznania b marsz. Sejmu Daszyńskiego, 
pos. Liebermanna jako oskarżyciela w 
sprawie, Czechowicza, pos Czetwertyń- 
skiego —- przewodn. komisji dla zbada
nia zajść z oficerami w Sejmie, pos. dr- 
Rybarskiego dla oświetlenia polityk: 
kredytowej rządu itd. — wreszcie ogło
szone drukiem wywiady i mowy marsz. 
Piłsudskiego.

Sąd wobec przyznania się oskarżone
go do użycia w swoich przemówieniach 
inkryminowanych zwrotów, zrezygno
wał z przesłuchania świadków i, P® 
zamknięciu postępowania oraz krótkich 
wywodach stron, wydał wyrok następu
jący: Oskarżonego uwalnia się od winy 
i kary, a to na podstawie art. 21 konsty
tucji, która jako prawo obowiązując® 
jest dla sądu jedynie miarodajną, a któ
ra w powołanym artykule orzeka, że po
seł za wykonywanie swoich zawodo
wych, t j. poselskich, obowiązków — 
do których należy również zaliczyć spra
wozdania poselskie i informowanie wy
borców o stosunkach w kraju — nie mw 
że być pociągany do odpowiedzialności 
karnej, o ile nie naruszy nraw osób trze
cich, co w tym wypadku nie ».»chodzi ..
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W trosce o stan naszej armji
Poseł pułk. Arciszewski, który w i- i 

mieniu Klubu Narodowego omówił na 
plenum Sejmu budżet ministerstwa I 
spraw wojskowych, wykazuje obecnie 
na Jamach „Gazety Warszawskiej", 
jak niewystarczający, a częściowo ba
łamutny była odpowiedź, jaką otrzy
ma! od posta Miedzińskiego Poseł 
Arciszewski skrytykował fakt zmniej
szenia w budżecie funduszu zaopatrze
nia, oraz wydatków na marynarkę 
wojenny, jak również nieprzeprowa- 
dzania fortyfikacji zachodniej granicy 
państwa.

Poseł Arciszewski pisze między in- 
nemi:

„Nie po to wszedłem do Sejmu, aby 
czas swój tracić na zjadliwy politykę 
i wygłaszanie mów, które byłyby ce
lem dla siebie. Ponieważ od kilku 
lat uniemożliwiono mi pracę dla woj
ska w wojsku, przeto chcę pracować 
dla wojska w Sejmie. Wielu genera
łów i wyższych oficerów łamie sobie 
obecnie głowę nad problemem, jak 
zrobić nasz budżet wojskowy bardziej 
produktywnym: niech więc i mnie 
wolno będzie, skoro już pracuję nad 
budżetem, dorzucić w tej pracy cegieł
kę. A jeżeli poruszyłem cały tę spra
wę z trybuny sejmowej, to po to, aby 
ogól wojskowych zdał sobie sprawę z 
tego, że nie można zbyt dużo wyma rać 
od budżetu wojskowego na cele wypo
sażenia, diet, zapomóg, subwencyj i L 
p., bo z powodu przeciążenia budżetu 
temi wydatkami, już jesteśmy na złej 
drodze.

„Druga sprawa, to kwestja mary
narki Poruszenie tej sprawy uzna
łem za konieczne, gdyż zdaje mi się. że 
i ona nie jest dotyd doceniana Mo
że być, że jeszcze nie byłem dość wy
raźny w swoich wywodach Tak przy
najmniej sydzić muszę ze słów p. wi
ceministra Konarzewskiego. W ze
szłym roku twierdził p. gen. Kona
rzewski na komisji budżetowej, że ist
nieje dalszy program rozbudowy ma
rynarki wojennej, a w tym roku, że 
wydatki na nowe jednostki pływające 
zmniejszone sy w budżecie o 11 miljo- 
nów z! dlatego, że w tym roku płaci
my ostatnią ratę. A dlaczego nie
ma dalszych zamówień? Gdzież jest 
ten dalszy program, zapowiedziany 
sesziego roku? ■

„Rosja postanowiła swoją „piatilet- 
kę" przemysłowy, kończący się w r. 
1935, Niemcy uchwalili wydawać po 50 
milj. mk. rocznie na budowę nowej 
floty wojennej, która też w roku 1935 
ma być gotowy. Cóż to znaczy, Niem
cem nie wolno u siebie budować łodzi 
podwodnych, ani czołgów, ani gazów 
trujących, ani ciężkiej artylerji Robi 
to za nich Rosja, której Liga Narodów 
w niczem skrępować nie może Tam 
budują wszystko ostatnio w znacznie 
większych ilościach niż dotyd, niż 
jeszcze dwa lata temu. To znaczy, że 
Rosja magazynuje olbrzymie ilości 
materjalów wojennych, które w pierw
szych dniach wojny przetransporto
wane będą przez morze Bałtyckie do 
Niemiec, a Niemcy budują flotę wojen
ną dla ochrony tych transportów. A 
my, Polska, zmniejszając wydatki na 
zakup nowych łodzi podwodnych, chy
ba nie widzimy, co się obok nas dzieje, 
bo nie mogę sobie wyobrazić, by można 
było zbagatelizować tę sprawę.

„Tuż po wywodach moich, a po czę
ści bezpośrednio w odpowiedzi na nie, 
wstąpiło na trybunę sejmowy trzech 
Panów z B. B. W. R oraz p. wicemini
ster Konarzewski, lecz ani jeden z nich 
nie zbił ani jednego mojego argumen
tu. Żadnemu z tych panów nie mo
żna z tego powodu robić zarzutu, bo 
rzeczywiście trudnem jest odpowiada
nie „z miejsca" na szereg cyfr, nie ma
jąc możności, ani czasu zbadania ści
słości tych cyfr. To jest tylko winą 
klubu B. B. W R., który ograniczając 
czas przemówień na komisji budżeto
wej do 20 minut, doprowadzi! do tego, 
że gen. Konarzewski został na plenum 
Sejmu cyframi mojemi zaskoczony.

„Lecz dnia 12 bm., a więc po 4-ch 
dniach, zabrał w tej samej sprawie 
głos generalny referent budżetu, p. 
Miedziński. Można się więc było spo
dziewać, że odpowiedź jego będzie już 
zupełnie przygotowana, rzeczowa i tak 
on ją też zapowiadał Tu dopiero spo
tkał nas prawdziwy zawód. Ani w 
sprawie procentowego spadania sum 
na rezerwę zaopatrzenia, ani w spra
wie braku przeciwdziałania naszego 
na Bałtyku, p. referent nie miał nic do 
powiedzenia. Obydwa moje twierdze
nia zostały zatem milczeniem potwier
dzone.

„Żałuję bardzo, że generalny refe
rent tak szybko przeskoczył sprawę 
rezerwy zaopatrzenia, kryjąc się ta
jemniczo za konieczność unikania po

lemiki w tej sprawie. Rozumiem bar
dzo dobrze, co wolno mówić, a czego 
nie, ze względu na tajemnice państwo
we, ale nie rozumiem, dlaczegoby nie 
wolno w sposób tak ogólny, jak ja to 
uczyniłem — wskazać wad budżeto
wych, których kontunuowanie może 
być jeszcze bardziej szkodliwe dla 
państwa. Sądzę, że „kompetencje po
selskie" tutaj najzupełniej wystarcza
ją i że to jest nawet obowiązkiem ka
żdego posła, który podobne sprawy za
uważy.

„Mówił też p referent budżetu o 
sprawach fortyfikacji granic zachod
nich państwa i zapytał mnie, jako puł
kownika dypl., nie jako posła, czy na
prawdę potrzebny jest stała fortyfika
cja naszych granic zachodnich, czy 
Pomorze rzeczywiście tego potrzebuje. 
Otóż tym razem ja muszę przeprosić 
p. Miedzińskiego — że w tej materji 
ja mu szczegółowych objaśnień nie u- 
dzielę, bo w tej sprawie zbyt dużo 
wiem, abym to, co wiem, mógł nawet 
p. prezesowi komisji wojskowej Sejmu 
powiedzieć; a co ja o tern wiem, nie
chaj się p. pułkownik dowie od szefa 
sztabu głównego. W każdym razie* 
proszę p. referenta generalnego bud
żetu przyjąć do wiadomości, że zda
niem mojem, fortyfikacja granic za
chodnich państwa jest potrzebna, 
i nie ze względów na potrzeby prze
mysłu żelaznego i cementowego, ale ze 
względów na obronę zachodnich wo
jewództw państwa polskiego A że 
sprawa ta jest zaniedbana, to nie wy
nika wcale z braku decyzji w tej ma-

Dalsze procesy polityczne 
o odezwy wyborcze

Tuż przed wyborami do Senatu uległ 
konfiskacie nr. 535 „Kurjera Poznań 
skiego" z powodu przedrukowania ode
zwy wyborczej p. t. „Wybory do Sena
tu“. Konfiskata nastąpiła w oparciu o 
par. 360 (ciężki wybryk). Prokuratura 
ostatecznie jednak wytoczyła sprawę p 
Ant. Koniecznemu, jako odpowiedział 
nemu za ten dział redaktorowi, nie z 
par. 360, lecz z par 131 kodeksu karne
go, dopatrując się chęci poniżenia wła
dzy państwowej przez zwrot użyty w 
odezwie, że „wybory wykazały duży 
wzrost sił obozu narodowego, mimo po
twornej przeciwko nam „sanacyjnej" 
kampanji oszczerstw, mimo gwałtów, 
któremi usiłowano steroryzować społe
czeństwo. mimo miijonów, które rzuco
no na agitację i na korupcję elementów 
temu dostępnych.“ Prokurator dopatry
wał się przytem utożsamiania „sanacji" 
z rządem.

Po rozprawie sądowej przed sędzią 
grodzkim p. Długołęckim, na której 
obrońca, p. dr Stanisław Celichowski. 
wskazał na brak wszelkich podstaw do 
oskarżenia z wspomnianego paragrafu 
kodeksu karnego, ponieważ w odezw'© 
mowa jest o „sanacji“ w znaczeniu 
stronnictwa politycznego, a nie o wła
dzach państwowych, sąd przychylił się 
do wniosku obrońcy o uwolnienie oskar 
żonego. W uzasadnieniu wyroku powie
dziano. że brak istotnie w tyrn artykule

D zleje jednej konfiskaty
Noworoczny numer „Kurj. Lwow

skiego" został skonfiskowany za jed
ną z notatek w dziale „Z różnych 
stron Polski", będącą przedrukiem z 
nieskonfiskowanego „Kurjera Poznań 
skiego". Konfiskata została w dniu 8 
stycznia rb. uchylona przez sąd okrę-

Zaleski: Ciekawym, jak oni robią, że dają sobie radę s zagranic«

Młodzież Wszechpolski i Obóz Wielkiej Polski (grupa akademicka)
urządza

w piątek, dnia 20 b. m., o goda. 20 w sali Domu Rzemieślniczego

Wielkie Zebranie Informacyjne
Przemawiać będzie m i. dr. Tadeusz Bielecki, poseł na Sejm, 

n. t. „W wa.ce o Wie.ką Polską“.
Wstęp za zaproszeniami — akademicy za okazaniem legitymacji.

terji, iecz tylko z braku pieniędzy, a 
pieniędzy znów niema dlatego, że — 
zdaniem mojem — za dużo się ich wy- 
daje w budżecie M. S. Wojsk, na cele 
wegetacyjne. Gdzie zaś te fortyfika
cje są potrzebne, czy na Pomorzu, czy 
gdzieindziej, o tern z p Miedzińskim 
dyskutować nie będę. O tem wie do
brze sztab główny.

„Odpowiedź p. Miedzińskiego, po
mimo, że udzielony mi była w 4 dni 
po moich wywodach, muszę zatem u- 
ważać za brak odpowiedzi. Wszystkie 
moje argumenty pozostały nieodparte, 
a zatem widocznie były ścisłe

„Tyle o odpowiedzi p posła Mie
dzińskiego. Co zaś do wielokrotnych 
złośliwych uwag jego o mojej po
przedniej należności do armji au- 
strjackiej, to pozostawiam sobie udzie
lenie odpowiedzi na tę sprawę do in
nej sposobności, aby ją usłyszeli i in
ni koledzy klubowi p. Miedzińskiego 
Na razie chcę tylko zaznaczyć, że ja
dowita uwaia jego o austrjackiej i 
polskiej Wyżązej Szkole Wojennej 
również chybiła, bo ja ukończyłem 
właśnie polską Wyższy Szkołę Wojen
ny".

wszelkich znamion występku z par. 131 
k. k„ zaś oskarżenia z par. 360, na któ
rym była oparta swego czasu konfiska
ta, prokuratura nie podtrzymała Wo
bec tego należało oskarżonego uwolnić 
i nałożyć koszta rozprawy kasie pań
stwowej.

Przed tutejszym sądem powiatowym 
rozegrał się też proces przeciw dyrekto
rowi naszej „Drukarni Polskiej" za wy
drukowanie afisza o wyborach do Se
natu, w którym mowa była o „darowi
znach, robionych Berlinowi i Niemcom." 
Prokuratura dopatrzyła się w tym zwro
cie chęci poniżenia władzy państwowej

W terminie sądowym dyr Pawłow
ski wyjaśniał, że takiemu poglądowi na 
umowę likwidacyjną, a w szczególności 
na dobrowolną rezygnację Polski z pra
wa odkupu osad b. kolonistów pruskich 
dały wyraz dziesiątki manifestacyjnych, 
międzypartyjnych zgromadzeń w spra
wie niemieckiej. Niedawno zaś w pro- 
rządowyrn „Dzienniku Pozn.“ p. Kier- 
ski nazwał wspomnianą rezygnację 
„prezentem", zrobionym przez Polskę 
Niemcom. „Prezent" a „darowizna", to 
jedno i to samo.

Sędzia p. Długołęcki uznał jednako 
woż dyr. Pawłowskiego winnym i ska
zał go na 25 zł grzywny, przeciwko cze
mu dyr, Pawłowski wnosi apelację.

gowy. Od powyższego orzeczenia od
wołał się prokurator do lwowskiego 
sądu apelacyjnego, który w dniu 14-go 
stycznia uwzględnił zażalenie proku
ratora i konfiskatę zatwierdził, uchy
lając orzeczenie sądu okręgowego.

Przeciw tej decyzji redakcja „Ku
rjera Lwowskiego" wniosła sprzeciw. 
Po rozpatrzeniu sprawy, sąd okręgo

wy uchylił ponownie konfiskatę, wy
chodząc z założenia, że artykuł nie- 
skonfiskowany w Poznaniu nie może 
ulec konfiskacie i we Lwowie. Prze
ciw tej decyzji sądu prokurator wniósł 
i tym razem zażalenie.

Na tle sprawy inż. Namyśla
Po dłuższej przerwie (na skutek 

odroczenia) odbyła się dnia 17 bm. 
przed tutejszym sądem grodzkim dru
ga z rzędu rozprawa w znanym proce
sie prywatno-karnym, wytoczonym 
burmistrzowi m. Wielenia p. Wacho
wiakowi, i naszemu odpowiedzialnemu, 
redaktorowi o zniewagę przez inż. 
Ewarysta Nan.ysła z Poznania. Sorawa 
wynikła, jak wiadomo, na tle zatargu 
z okazji pewnych dostaw, jaki ma inż. 
Namysł z magistratem m. Wielenia. 
W tej sprawie magistrat wieleński po 
uzyskaniu na to zgody rady miejskiej, 
wystosował swego czasu do prokura
tury w Poznaniu wniosek o podjęcie z 
urzędu kroków przeciwko inż. Namy
słowi. Gdy zaś prokuratura wniosku 
tego nie uwzględniła, wytoczył mu pro
ces cywilny, który jeszcze się toczy.

Ponieważ wyświetlenie w procesie 
cywilnym teero właśnie zatargu między 
stronami oraz towarz'—”>cych mu oko
liczności ma znaczeni z^-^nicze dla 
sprawy niniejszej o zniewagę przeto 
w myśl wniosku adwokata dr. St. Ce- 
lichowskieg^ ako obrońcy oskarżo
nych burmistrza m. Wielenia p. 
chowiaka i red. Ant. Koniecznego, sąd 
postanowił rozprawę odroczyć ponow
nie. Chodzi mianowicie o załatwieni© 
wpierw tamtego procesu cywilnego. 
Nowy termin został przewidziany na 
dzień 6 czerwca rb.

» ’
Ks. Świeykowski

i medal niepodieglofci
Przed kilku dniami „Czas“ i „Ilustr. 

Kurjer Codz" doniosły, jakoby ks. prał. 
Świeykowski me mógt się zrzekać me
dalu niepodległości, bo wogóle nie za
mierzano mu dać tego odznaczenia Ks. 
prałat Świeykowski wysłał sprostowa
nie, ale „Czas" go dotąd nie umieścił. & 
„Kurjerek" dał o niem maleńką notatkę. 
W związku z tem „Głos Narodu" ogła
sza następujące wyjaśnienie ks. prałata 
Świeykowskiego:

„W piśmie mojem do redakcji „Gło
su Narodu" z 29 stycznia b r. wyraźni© 
powołałem się na reskrypt kuratorium 
szkolnego okręgu krakowskiego z 24-go 
sierpnia 1929 i. 2418/28/29, który doręczo
ny mi został przez dyrekcję tutejszego 
seminarjum nauczycielskiego w dniu 
13 listopada 1930, a którym przyznane 
mi zostało prawo do medalu „niepodle- 

' glości". Nic więc łatwiejszego nie było 
dla redakcji „Czasu“ czy „Ilustr. Kurj. 
Codz.“, jak zasięgnąć informacji na 
miejscu w Krakowie, zamiast szukać 
informatora w Warszawie, jak to „Czas“ 
uczynił, albo „własnego korespondenta
telefonem" sposobem „Kurjerka".

„Tam, na miejscu, byłoby się to pi
smo z 24 sierpnia 1929 odnalazło i nie 
trzebaby było fałszywych informacyj 
swym czytelnikom udzielać.

„Na jakiej zaś podstawie kuratorium 
to pismo mi przysłało, nie moją jest rze
czą badać, i wolę wierzyć, że informator 
„Czasu" i „telefoniczny własny kore
spondent*' „II. Kurjera Codz." się pomy
lił, aniżeli przypuszczać, aby w Kurato
rium mógł panować taki......by zawia
damiano kogoś o przyznaniu mu prawa 
do czegoś, co mu się zgoła nie należy.

„Z poważaniem
Ks. Bronisław Świeykowski*

Plenarne posiedzenie Sejmu
Warszawa, 18.2. (Tel. wł.j Po

siedzenie sejmowe zostało zwołane na 
25 bm. Na pierwszym punkcie porząd
ku dziennego jest sprawozdanie komi
sji zagranicznej o ratyfikacji układu 
likwidacyjnego z Niemcami (w)

Czy jesteś Już członkiem T. C. L.? 
Jeśli nie, zapłsz sią zaraz w biurze 
T. C. L. przy ul Fr. Ratajczaka 16 albo 

W redakcji pism« naszego!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Bolączki komunikacyjne okolic Poznania
Putrxeba mostu w Pusxcxykoutie — Cclnwa akcja xaborcisr 

\alciy wykończyć roxpocx^te jux szosy
dostawa produktów rolnych, zwózka 
sztucznych nawozów, węgla itp. A ja
kież przytem marnowanie inwentarza!

Piszą nam z miasta:
W dziale kultury i sztuki „Kurjera 

Poznańskiego“ z dnia 5 bm. ukazał się 
artykuł p. t: „A prawy brzeg War
ty?“, którego postulatem była budowa 
mostu w Puszczykowie ze względów 
krajoznawczo - turystycznych. Lecz 
budowa tego mostu w większym je
szcze stopniu podyktowana jest po
trzebami natury gospodarczej.

Po prawej stronie Warty znajdują 
się wielkie własności ziemskie i liczne 
osady włościańskie, które latem mo
głyby dostarczyć do okolic letnisko
wych nabiału, owoców i warzyw, uzy
skując ważny rynek zbytu, co i dla 
letników nie byłoby bez korzyści. — 
Przy obecnym stanie komunikacji jest 
to niemożliwe, z powodu braku łącz
ności pomiędzy obu brzegami. Stały 
przewóz znajduje się tylko w Rogalin- 
ku, ale i ten przestaje być stałym, gdy 
rzeka wyleje. Również dojazd do War
ty jest bardzo utrudniony, bowiem 
stan dróg pozostawia tu wiele do ży
czenia-

Okolice na prawym brzegu były 
przez Niemców celowo zaniedbywane, 
gdyż wszelka większa i mniejsza 
własność ziemska znajduje się tu w 
ręku Polaków. Rogalin i Kórnik, ba- 
stjony polskiej kultury na ziemiach 
wielkopolskich, były przez pruskich 
hakatystów specjalnie znienawidzone. 
Stan dróg jest zły. Wczasie sloty i 
wiosennych roztopów koła zapadają 
się po osie, a samochody trzeba odko
pywać. W tych warunkach mowy 
być nie może o meljoracji rolnej, o 
specjalizacji gospodarstw rolnych, tak 
bardzo pożądanej i opłacającej się w 
pobliżu wielkich miast. Uciążliwa jest

Manifestacje bezrobotnych
Epilog zajść w Chodzieży przed sądem

Nasz korespondent chodzieski Gm) 
donosi:

Dnia 16 bm. odbył się w tutejszym 
łądzie grodzkim proces z powodu de- 
monstracyj bezrobotnych z dnia 16 stycz
nia.

Oskarżonym pp. Dominiakowi, Ma
łachowskiemu, Chlebanowskiemu, Ku
źmickiemu, Gramsowi oraz Górznemu 
zarzuca się, iż w dniu 16 stycznia b. r. 
zachęcali tłumy bezrobotnych do natar
cia na policję, ponadto wtargnęli do 
biur starostwa, wołając: „dajcie nam 
pracę, dajcie mam chleba dla głodnych 
dzieci! itd. itd.“ Oskarżonych bronili 
adwokaci pp.: dr. Pehr z Grudziądza 
oraz dr. Dąbrowski z Warszawy. Wszy
scy podsądni odpowiadali z §§ 110 i 111 
ustęp 2 k. k. Powołano 27 świadków, z 
których, ma wniosek obrony, przesłucha
no tylko 10. Jako oskarżyciel publiczny 
występował starszy przodownik policji 
państw., p. Błotny.

Z podsądnych żaden nie poczuwa się 
do winy. Oświadczają natomiast, iż po
stępowanie policji w czasie zajść było 
zupełnie nieodpowiednie, co również 
podkreśla obrona. Przesłuchani świad
kowie potwierdzają, iż policja bila kol
bami bezrobotnych oraz rzucała bomby 
bawiące w tłum. Po zarządzonej prze
rwie obiadowej przesłuchano dalszych 
świadków, którzy podają mniej więcej 
to samo.

Oskarżyciel publiczny stawia wnio
sek, ażeby Dominiaka i Małachowskie
go skazać na 4 miesiące, a pozostałych 
na 14 dni. Trybunał wydał wyrok, mo
cą którego zasądzono Dominiaka i Ma
łachowskiego na 14 dni, a pozostałych 
uwolniono od winy i kary.

Oskarżeni odpowiadali z wolnej f 
stopy.

Balowa „niespodzianka“
Aresztowanie całej orkiestry.

Nasz korespondent krotoszyński 
(ki) pisze:

Zabawę kola akademickiego kro- 
toszyniaków, która odbyła się tu w sa
lach „Strzelnicy“, zakłóciła — na sa
mym wstępie przykra niespodzianka. 
Akademicy sprowadzili sobie zespół 
muzyczny z 14 p. a. p. z Poznania.

Okazało się, że wojskowi nie dopeł
nili formalności meldunkowych w Ko
mendzie Garnizonu, wobec czego oficer 
Inspekcyjny garnizbnu aresztował cały 
zespół i wyprowadził go z sali zabawo*

Do kolei bowiem daleko. Stacje w 
Puszczykówku i Mosinie, znajdujące 
się na lewym brzegu Warty, nie mają 
prawie żadnego znaczenia- Nadto w 
Puszczykówku niema stacji towaro
wej.

Za naszych czasów stosunki niewie
le się zmieniły. Zaczęto budować szo
sę z Kórnika do Rogalina, lecz pracę 
przerwano w połowie. Z Rogalina 
poprowadzono szosę w kierunku do 
Warty, do granicy gminy Rogalinek. 
Szosa z Mosiny do Warty również nie 
jest wykończona. Wszystkie te trzy 
szlaki znajdują się na drodze Mosina- 
Kórnik. Przez wykończenie ich i przez 
połączenie ich z szosą idącą z Pozna
nia przez Starołękę - Krzesiny - Głu
szynę na Daszewice uzyskanoby waż
ną sieć dróg bitych, co ogromnie 
sprzyjałoby podniesieniu się kultury 
rolnej. Czy byłoby to tak trudne do 
przeprowadzenia, gdy przy drogach 
leżą stosy kamienia, a rąk do pracy 
mamy za wiele?

Oprócz tego nadmienić wypada, że 
przez omawiane okolice biegnie gra
nica dwóch powiatów: poznańskiego i 
śremskiego- Gdy mieszkaniec powia
tu śremskiego chce pojechać do swe
go miasta powiatowego, musi tam po
dążać przez Mosinę - Czempiń. Gdy 
z powodu wylewu rzeki do Mosiny do
stać się nie może najbliższą jego sta
cją jest Poznań. Oto jeszcze jeden a- 
tut przemawiający za budową mostu 
obok względów krajoznawczo - tury
stycznych i gospodarczych.

wej. Pozbawieni w ten sposób orkie
stry akademicy radzili sobie z początku 
„we własnym zakresie“, aż dopiero po 
północy uzyskali muzykę z miejscowej 
kawiarni „Wielkopolanka“.

Mimo takiej „niespodzianki“ zaba
wa akademików przeciągnęła się do 
rana i można ją uważać za jedną z 
najbardziej udanych w ubiegłym kar
nawale. —

Tragiczny wypadek
Tajemniczy strzał na zabawie.

Na?z korespondent grudziądzki 
(ski) donosi:

Dnia 16 b. m. odbywała się tu w 
górnych salach „Wielkopolanki“ za
bawa pracowników pewnej instytucji 
bankowej. Nagle, wśród wesołej zaba
wy, padł na schodach prowadzących 
do kawiarni strzał; publiczności, która 
tam podążyła, przedstawił się przera
żający widok: w kałuży krwi leżał z 
raną postrzałową w skroń dogorywa
jący 21-letni zawodowy podchorąży 
Aleksander Czekoński ze szkoły pod
chorążych kawalerji; przywołano na
tychmiast pomoc lekarską, która nie
stety okazała się bezskuteczną, denat 
zmarł w kilka chwil po wypadku.

Co do przyczyn niewątpliwego sa
mobójstwa, krążą rozmaito pogłoski. 
Wypadek wywarł silne wrażenie wśród 
licznie zebranych uczestników zaba
wy, którą natychmiast przerwano.

Ofiary nieostrożności
Zaczadzenie czterech osób — Jedna 

zmarła
W Bydgoszczy uległy ciężkiemu za

czadzeniu 21-letnia Helena Palaszyń-, 
ska, 31-letnia Helena Tylicka, 35-Ietnia 
Anastazja Fiołkowska i 20-letnia Joan 
na Badtke.

Wymienione spały w pokoju dla 
służby mistrza rzeźnickiego Bolesława 
Krzyżaniaka i zatruły się czadem z 
pieca. Przywołany lekarz stwierdził u 
Joanny Badtke zgon a u trzech pozo
stałych ciężkie zatrucie gazem węglo
wym. Zwłoki Badtkówny przewieziono 
do kostnicy miejskiej, a Tylicką. Fioł- 
kowską i Pałaszyńską — do szpitala.

(k)

KALENDARZYK
Środa, 18 lutego 1931. 

Słońce: wschód 7,05 — zachód 17,09
długość dnia 10 godzin 4 min. 

Księżyc: wschód 7.47 ■— zachód 18,07
go nowiu,

Sten pogody według «postrzeleń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska — 4 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 748 
mm. — W- ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa 0 st. Cels., najniższa 
minus 5 st. Cels

Przepowiednia pogody na czwartek: Ocie
plenie się i zmienne zachmurzenie. 
W nocy mróz.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Drop Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,16. m.

Kał. rz.-kat.: Popielec — jutro Konrad 
Kai. slow.: Wieloslaw — jutro Czcisiaw

Bi.
Biblioteka I i. Kraszewskiego (Wroc 

ławska 17) otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19, w soboty od 1? do 
15 Kaucja zł 3.00. Abonament zl 1,80 
Wpis 50 prószy

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zl

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Ortem, Stary Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul. Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulic» 
Mai-sz. Focha narożnik Niegolew- 
skicłi.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

W Innych dzielnicach pełnią służbę apte
ki tamtejsze.

Pogotowie Lekarskie Związku Lekarzy 
przy ulicy Pocztowej 30, dyżuruje wo dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— + Zgon bojownika o polski Śląsk.

Dnia 15 b. m. zmarl w Poznaniu ś. p. Ma
ciej Kuglin, remigrant z Śląska. Osiadły 
przez 30 lat w Boguminie nad Odrą, ja
ko pionier polskości na Śląsku austriac
kim, należał do członków założycieli 
pierwszego towarzystwa polskiego w Bo
guminie, Czytelni Ludowej, Sokoła, na
stępnie Macierzy Szkolnej, na której 
czele stał przez kilka lat, mimo przy
krych szykan ze strony swych zwierzchni
ków — Niemców. Owocem zabiegów 
Zmarłego, jako prezesa Macierzy, było za
łożenie i wybudowanie polskiej siedmio
klasowej szkoły ludowej i wydziałowej w 
Boguminie. Wzmożona działalność pro
wadzona przez Zmarłego na rzecz odra
dzającej się Polski nie podobała się woj 
skom czeskim, które w lutym 1919 roku 
napadly na Śląsk. To też Zmarły był 
dwukrotnie razem z małżonką swą przez 
władze czeskie aresztowany. Kilkakrot
nie przez bojówkarzy czeskich napadany, 
zmuszony byl porzucić dom i mienie i 
zbiec do Polski. Złamany wypadkami, 
szczególnie przykrą dla Śląska austrjac 
kiego decyzją Rady Ambasadorów, osiadł 
po dłuższej bezdomnej tułaczce w Pozna
niu, usuwając się od wszelkiego życia 
społecznego, a pocieszając się jedynie na
dzieją, że będzie mógł wrócić kiedyś na 
wolny polski Śląsk. Cześć Jego pamięci.

— * Długoletni działacz na niwie pra
sy polskiej, p. Wincenty Kapalczyński, 
obchodzi z małżonką swą Konstancją z 
Klemańskich w dniu 19 lutego dwudzie
stoleci® pożycia małżeńskiego. — Z te
go powodu odbędzie się w wymienionym 
dniu o godz. 9 msza św. w kościele para 
fjałnym na Jeżycach. Jubilatom „Szczęść 
Boże“.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Nowo kółko muzyczno. Zebranie 

konstytucyjne nowo tworzącego się kółka 
muzycznego odbędzie się w piątek, dnia 
20 bm. o godzinie 20 w sali p. Tomikow- 
skiego przy ul. Szamarzewskiego 18.

— ’ Boczne walne zebranie Tow. Prze
mysłowego T. z. w Poznaniu odbędzie się 
w piątek, 20 lutego 1931 r na sali Cecho
wej przy ul. Seweryna Miclżyńskiego 23 
w podwórzu I. p z następującym porząd 
kłem obrad: Zagajenie. Wybór przewód 
niczącego Walnego Zebrania. Odczytanie 
protokółu z poprzedniego zebrania. Spra 
wozdanie za rok 1930: a) sekretarza, 
b) skarbnika, c) bibliotekarza, d) Koinisyj 
Rewizyjnych. Wybór na rok 1931: preze
sa, członków Zarządu, Rómisyj Rewizyj
nych. Zatwierdzenie budżetu na rok 1931. 
Komunikaty Dyrekcji. ; Wolne głosy i 
wnioski. Zamknięcie. Dyrekcja: Hiero
nim Grzeszkowiak — prezes; Kazimierz 
Chojnacki — sekretarz.

— • Kółko Rolnicze Wlnłary. Zebra
nie odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 16 w 
salce p. Kotlińskicgo. Uprasza się człon
ków zarządu i komisji zabawowej o przy
bycie godzinę przed zebraniem.

— * Zebrania misyjne Papieskiego 
Dzieła Rozkrzewtanla Wiary — Fara od
będzie się dnia 19 bm. o godz. 19,30 w sati 
p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8. — 
Przemawiać będzie O. Konopka T. J., mi
sjonarz, który w tych dniach udaje się 
do polskich misyj w Rodezji. Referat bę
dzie bardzo ciekawy, albowiem O. Ko
nopka przy pomocy przeźroczy zapozna 
agraittadaoarch ■ stracą Bełskich misjo

narzy w Afryce oraz z obyczajami i zwy
czajami tamtejszej ludności.

— * Koła poznańskie Polskiej Ligi 
Przeciwalkoholowej 1 Związku Nauczy
cieli Abstynentów donoszą, iż walne ze
brania, zapowiedziane na czwartek 19 bm. 
odbędą się dopiero w piątek 20 bm. od 
godz. 19,30 w sali Księgarni Św. Wojcie
cha przy Al Marcinkowskiego 22, I ptr.

WYKŁADY
— * Odczyt o JugosławjL Staraniem

Towarzystwa Polsko - Jugosłowiańskiego 
w Poznaniu odbędzie się w czwartek, dnia 
19 bm. o godzinie 20 w sali nr. 17 Colle
gium Minus odczyt p. prof. U. P. dr. Pa
włowskiego na temat: „Wrażenia z po
dróży po Jugoslawji“. Odczyt ilustrowa
ny będzie licznemi przeźroczami. W’stęp 
bezpłatny.

WIECZORY, KONCERTY
— * Akademja Śląska w Auli V. P„

odbędzie się w sobotę 21 bm. Uroczystość 
ta ma być nietylko uczczeniem dziesię
cioletniej pracy śląskiej młodzieży akade
mickiej, lecz zarazem pokazem i świa
dectwem dorobku kulturalnego śląskiego 
rcgjonu, który mimo kilkuwiekowej nie
woli, potrafił godnie kroczyć śladami 
swych przodków i bronić tego, co ira w 
spuściźnie pozostawili. Recytacje i kom
pozycje na tie motywów ludowych będą 
wykonane przez prof. Nowowiejskiego, 
prof. Ligonia, p. Ciechowiczówną oraz pi
sarzy i poetów rcgjonalnych pp. Morcin
ka, Musiota, Kulisza i Ficrlę.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * W sprawie przepisów Wielkiego 

Postu należy jeszcze dla ścisłości zazna
czyć, że wolni są: a) od wstrzemięźliwości 
postnej: dzieci do lat 7, ponadto osoby nie 
mogące pościć wskutek choroby lub u- 
bóstwa; b) od ścisłości postnej: młodzież 
do skończonego 21 roku, starcy od rozpo
czętego 60 roku życia, oraz osoby nie mo
gące zachować ścisłego postu wskutek 
ciężkiej pracy, choroby lub słabego zdro
wia. Poza tem zwalnia od postu dyspen
sa, którą z słusznych powodów można u- 
zyskać albo w biurach parafialnych dla 
siebie i dla całych rodzin, albo też w spo
wiedzi, iecz tylko dla siebie.

— * Pokaz drobiu, gołębi, kanarków, 
królików i zwierząt futerkowych odbę
dzie się od 21 do 23 bm. w Poznaniu w 
sali Ogrodu Zoologicznego. Ogółem zgło
szono około 1000 żywych okazów wszel
kich ras kur, kaczek, gęsi, indyków, go
łębi rasowych i opasowych, piżmowców 
oraz bardzo wielką kolekcję wypchanych 
zwierząt wszelkiego rodzaju. Zwiedzają
cy pokaz korzystają ze zniżki w drodze 
powrotnej do miejsca zamieszkania i to 
w wysokości 50 proc, ceny biletu.

— * Z Drugiej Sodalicji Pań Miejskich 
pod wezwaniem Królowej Korony Pol
skiej. Wspólna adoracja Najśw. Sakra
mentu w czwartek 19 bm. o godzinie 16.30 
w kaplicy Zakładu św. Józefa; należy za
brać podręcznik adoracyjny.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ' Pogotowie Lekarskie Zw. Lek.

Z. P. (telcf. 55-55) przy ui. Pocztowej 30 
dyżuruje we dnie i w nocy bez przerwy. 
W miesiącu styczniu 1931 r. udzielono o- 
gółem 1089 porad, z czego na wizyty w 
mieście przypada 804, zaś 285 konsultacyj 
na stacji. Ubogim udzielono ogółem 147 
porad, wtem 91 wizyt i 56 konsultacyj. — 
Pogotowie Lekarskie interweniowało w 
247 wypadkach nieszczęśliwych, wtem 96 
ran, 16 oparzeń, 19 otruć, 52 krwotoków, 
23 stłuczeń, 13 zwichnięć, 8 złamań i 20 
innych. Do klinik i szpitali przewieziono 
168 chorych. Pogotówie Lekarskie po
siada cztery wozy sańitarne do przewożo- 
nia chorych w mieście i poza miasto. — 
Przy tej sposobności zwracamy się do P. 
T. Publiczności, by przy zgłaszaniu wizyt 
podawała zawsze, ery dany pacjent nale
ży do Kasy Chorych czy też nie; gdyż 
do chorych kasowych wolno Pogotowiu u- 
źywać tylko wozów kasowych, natomiast 
chorych prywatnych i ubogich przewozi 
Pogotowie wlasncmi karetkami.

— * Organizacja inspektorów i akwizy
torów ubezpieczeniowych. W lokalu p. 
j Dymka odbyło się pierwsze posiedzenie
informacyjne inspektorów i akwizytorów 
towarzystw ubezpieczeniowych, na któ; 
rem zapadła uchwała założenia własnej 
organizacji na Wiclkopolskę i Pomorze. 
W tym celu wybrano tymczasowy komi
tet, któremu polecono opracowanie statu- * 
tu. Następne posiedzenie odbędzie 
dnia 21 bm. na małej salce lokalu p. Dym; 
ka (restauracja „Bristol") przy ul. Jasnej 
nr. 2 o godz. 18. Ze względu na sprawy 
bardzo ważne uprasza się wszystkich in
spektorów i akwizytorów o jak najlicz
niejsze przybycie.

— * Stów. Panien parafjl archłkato- 
dralne). Zebranie konstytucyjne odbyło 
się w salce Domu Katolickiego. Z ra
mienia zarządu Zw. Robotników Pracu
jących przybył generalny sekretarz ks. 
Marlcwski, który zagaił i przewodniczył 
zebraniu. Do pióra poproszono p. Ma- 
rję Błaszczakównę. W krótkich słowach 
przewodniczący wskazał na cel i znacze
nie organizacji, na wzniosie zadanie Pol
ki - katoliczki w życiu religijno - spo- 
łecznem. Po ’•'•■’'»mówieniu przewodni-

i czącego. obetiu « ^ali panie jednogłośnie
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wypowiedziały się sa powołaniem do ty
cia Slow w parafji archikatedralnej, po
czerń przystąpiono do wyboru zarządu, 
do którego wybrano przez aklamację pp.: 
Woźniezkównę liożenę — przewodniczącą, 
Urbańską Bronisławę — zast przew., 
Blaszezakównę Marję — sekret., Wasziń- 
ską Pelagję — zast. sekr., Klemczakówiię 
Katarzynę — skarb., Fibichównę Janinę 
— bibl. W imieniu zarządu podziękowa
ła p. Woźniakówna za zaufanie, przyrze
kając pracować dla dobra stowarzyszenia 
j dziękując ks. Marlewskiemu oraz ks. 
proboszczowi za pomoc w zorganizowaniu 
i wznowieniu pracy w stowarzyszeniu. -,z) 

— * Z targu. Dnia 18 b. m na placu 
Sapieżyńskim płacone za nabiał: 1 kg. 
tnasin wiejskiego 4,00—4.40 zł; masła mle
czarskiego 5,40—5,80 zł; twarogu 1.00—1.20 
zl; mendel jaj 2,50—2,80 zł; litr śmietany 
1.60—2.00 zł: litr mleka pełnego 32 —34 er; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,80 do 
2,00 zl; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zł; 
wieprzowiny 1.8f>—2,00 zl; wołowiny 1.60 
do 2.80 zł; cielęciny 1,60—2.80 zl: sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1.40—1.60 zl; 
3nialcu 2,00—2.60 zł; za drób, kura 3.00 
do 5,00 zł; perlica 3.00—4,00 zł; kaczka ?.5o 
do 5.00 zł: 1 kg tucznej gęsi 2.60 zl; para 
gołębi 2—2,50 zł; królik 3—4 zł; indyk 7— 
10,00 złotych; za ryby: 1 kg karpia 
4,40—4,80 zi; szczupaka 4,40—4,80 zł; lina
4.80— 5,00 zl; okonia 2,80—3,20 zł; karasia
2.80— 4(Ki zł: 1 kg białych ryb 1.00—1,50 zl;
1 kg węgorza 5,20 zł; sandacza (mrożo
nego) 6.0(i zł: $ kilogram suma 4.00 zl 
Za ryby śnięte płacono 60—80 er mniej 
Płacono za larzyny: główka kapusty 
białej i włoskiej 15—30 gr; modrej 30—60 
gr; 1 kg ziemniaKów 6—8 gr; 50 kg 2.00 
do 2.50 zl: 1 kg marchwi 20 gr: buraków 
10—15 gr: cebuli 20 gr, szpinaku 30—50 gr; 
za kg ; jarmużu 30—40 gr: pietruszki 50 
do 60 gr; 1 kalafjor 0,40—1.60 zi; i kg bo
bu 1,20 zł; główka zielonej sałaty 20—30 
gr Za owoc: 1 kg jabłek 1,60—3 zł; gru
szek 1.60—2.40 zł; borówek 2,80 zł: 1 kg 
orzechów włoskich 4.00 zł; laskowych 4.20 
do 4,60 zł: 1 kg świeżych śledzi 0,80—1,00 
zl, — Podrożały znacznie jaja i ryby, po
za tem ceny bez zmian Ruch słaby, (bu)

KRONIKA POLICYJNA
— ° Włamanie się do strzelnicy na Sze

lągu i skradziono 2 sztucery marki „F.igt",
2 futerały skórzane i 80 naboi; straty wy
noszą około 900 złotych. Broń i amuni
cja były własnością pp. Leona Tiirka i 
Edmunda Olejniczaka, (z)

— * Kradzież motocykla. W wyniku 
dochodzeń prowadzonych w sprawie kra
dzieży motocykla P Z 49 002 p. Tuchol
skiemu, ujawniono sprawcę kradzieży. 
Jest nim zamieszkały przy ul. Fabrycznej 
nr. 5 Skiba Stefan, który przyznał się do 
kradzieży i zwrócił motocykl, (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ° Pod zarzutem sprzeniewierzenia.

W Zdunach (pow. krotoszyński) areszto
wano i odstawiono do dyspozycji władz 
sądowych starszego asystenta kolejowego 
Władysława Królaka ze Zdun pod zarzu
tem sprzeniewierzenia ze szkodą skarbu 
państwa ponad 15 000 zł (k)

— ’ Spalił się wiatrak. W Augusto
wie (pow. szubiński) spłonął wiatrak, 
własność Pawia Zakaszczewskiego. Jako 
podejrzanego o podpalenie aresztowano 
Zakaszczewskiego i odstawiono do więzie
nia sądowego w Łabiszynie (k)

— * Śmierć w nartach Brdy. Ośmna- 
stoletnia Anna Chmarówna. wychowan
ka pewnego zakładu w Chełmnie, wyje
chała w tych dniach do swoich rodziców 
w Bydgoszczy, gdzie dnia następnego 
znikła bez śladu. Obecnie wyłowiono 
zwłoki dziewczęcia przy moście Królowej 
Jadwigi w Bydgoszczy. Władze wszczęły 
śledztwo celem wyjaśnienia wypadku. — 
Chmarówna okazywała w ostatnim czasie 
silny rozstrój nerwowy. (x)

Z WIELKOPOLSKI
— ' Leszno. (Dziwy natury.) Mimo 

panujących obecnie mrozów złapano w 
biurze p. adwokata R. piękny okaz moty
la. Za rychło, motylku! Zn rychło!

— (Tow. Opieki nad zwierzętami.) W 
tych dniach odbyło się walne zebranie 
tego towarzystwa Wybrano zarząd z p. 
Janowiczem. pow. lek.-wet. na czele.

— (Z sali sądowej.) Byłego sekretarza 
adwokackiego Jana Kr. skazano za zde- 
łraudowanie 6900 zł na 14 miesięcy cięż
kiego więzienia.

— (Z Bractwa Kurkowego) Na do- 
rocznem walnem zebraniu bractwa u- 
chwalono m. in strzelać o godność kró
lewską tylko podczas Zielonych Świąt. — 
Poza tern bardzo obszernie omawiano 
sprawę wymówienia Bractwu przez izbę 
Skarbową koncesji t;a sprzedaż detaliczną 
ńapojów alkoholowych w strzelnicy. Po
stanowiono zwrócić się w tej sprawie do 
'województwa.

— (Pożegnanie.) Bardzo uroczyście 
żegnała święciehowa dotychczasowego 
kierownika szkoły powszechnej p. Kraw

czyńskiego, którego władze przeniosły do 
Doruchowa w pow. ostrzeszowskim. (p.)

— * Kruszwica. („Obrona Częstocho
wy-.) Tow Czeladzi Kat. w Kruszwicy u- 
rządzilo dnia 15 bm. w sali hotelu pod 
„Białym Orłem" występ teatralny p. tyt. 
„Obrona Częstochowy" Sztukę odegrano 
jut przed czterema laty z wielkiem po
wodzeniem. Obecnie było ono jeszcze 
większe, gdyż sala, a nawet i przedpoko
je były zapełnione publicznością.

— (Z tycia „Sokoła“.) Dnia 15 bm. u- 
rząd; d .Sokół" swój doroczny występ, po
łączony z popisami oddziału ćwiczebnego. 
W programie wieczoru było przedstawie
nie amatorskie Zkolci nastąpiły ćwicze
nia sokolic i sokołów. Zorganizowaniem 
tego występu zajął się zarząd z zasłużo
nym prezesem p. Fedkowiczem na czele. 
Po występie odbyta się zabawa taneczna.

(fn)
— 4 Nowemłasto. ' ’-obiste.) W ubie

głym tygodniu obchodził mistrz bednar
ski Konstanty Przybylski z swą żoną Ma
gdaleną jubileusz 50 lccia pożycia mał
żeńskiego Na intencję Jubilatów odbyło 
się uroczyste nabożeństwo. Bractwo Kur
kowe mianowało jubilata jako najstar
szego członka czynnego członkiem hono
rowym. wręczając mu odpowiedni dyplom 
i wspaniały serwis do kawy.

— (Z Rady Miejskiej.) W ostatnią so
botę odbyło się zebranie Rady Miejskiej, 
na którem zadecydowano sprzedaż dwóch 
parce) budowlanych Omawiano projekt 
zelektryfikowania miasta przy pomocy 
prądu z młyna p. Stefanji Kazimskiej, 
W celu wypracowania dokładnego koszto
rysu i warunków dostarczania prądu w> 
brano komisję, w skład której weszli 
jako przewodniczący burmistrz Sarnow
ski a jako członkowie radni pp. A. Kaź- 
mierczait i Jan Mużck. (i)

— * Trzemeszno. (Osobiste) P. Niko
dem Łuczak. Rynek 14, prosi nas o za
znaczenie. że nie jest identyczny z wystę
pującym w procesie o zajścia przedwy
borcze świadkiem Łuczakiem.

— * Wronki. (Wieczornica.) Dnia 15 
bm. urządziło Tow. śpiewu „Lutnia“ w 
sali p. Koczorowskiego wieczornicę, połą
czoną z przedstawieniem amatorskiem. 
W pierwszej części programu odśpiewano 
kilka utworów wokalnych, a w drugiej 
odegrano komedję p. t. „Morderca". W 
trzeciej części programu odegrano operet
kę p. t. „Przegrał wojnę". Wieczornica u- 
dała się bardzo dobrze, (wrt

kopolskich uprasza się, aby przed zjaz
dem zechcieli się porozumieć w lokalu 
obrad z p posłem Staniszkisem w spra
wie programu zjazdu.

Z Związku
Prac. Umysłowych Z. Z. P.

Związek Pracown. Umysłowych 
Zjedn. Zaw. Polskiego donosi nam, że 
od listopada r. z. zwolniony został z 
stanowiska swego jako urzędn k orga
nizacji p. Józef Bączkowski, Powody 
zwolnienia ma.ą być natury moralnej.

Obecnie p. B przerzucił się do obo
zu p. Ciszaka. starając się wciągać po
szczególnych członków do nowej ja
kiejś, fikcyjnej organizacji.

Związek Prac. Umysł. Z. Z. P. prze
strzega swych członków przed odda
waniem posłuchu podobnym „obroń
com“ spraw zawodowych.

Baczność
krawcy konfekcyjni!

Celem omówienia ciężkiej sytuacji 
w przemyśle konfekcyjnym, wywoła
nej obecnem bezrobociem, wzywamy 
wszystkich kolegów tak zorganizowa
nych jak i niezorganizowanych do 
licznego udziału w zebraniu „Polsk. 
Związku Krawców Konfekcyjnych*, 
które się odbędzie w niedzielę, 22 
b. m. o godz. 10 30 w lokalu. p. Tom
czyka, ul Wroniecka 13.

Omawiane będą bardzo ważne 
sprawy, dotyczące bezrobotnych kole
gów.

Zarząd:
(—) A. Maćkowski, prezes,
(—) A Gołąbek, sekretarz,

(—) śt. Jankowski, skarbnik, 
(—) M. Jaskólski,

*_) J. Kamiński, (—) Malucha

Zjazd Miast w Krakowie
Dowiadujemy się, iż na zjazd delega

tów miast, który odbędzie się w Krako
wie w niedzielę, dnia ‘>2 b. m„ przybę
dzie p. pose! prof Witold Staniszkis z 
Warszawy. PP. Delegatów miast wiel

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poznań - Środka

Zebranie miesięczne członków ze Śródki, Zawad, Malty i Komandorji 
odbędzie się w czwartek, dnia 19 lutego, o godz. 7 w lokalu p. Chmieli przy 
nl. Bydgoskiej 1. . « — .. .

Na porządku obrad referat p. Rogalewskieg© »O pracy KoToitetu 
Narodowego w Paryżu“. . . , .

O liczne przybycie członków, zwłaszcza pp- obwodowych i mężów zauia-
oia, oraz wprowadzonych gości prosi „ . _ _ 4

8 A R 2 A Q.

„Młyn diabelski“
Nieodwołalnie w sobotę, 21 bm., odbę

dzie się prapremiera opery Różyckiego, 
o której już w całym kraju krążą wie
ści fantastyczne. Cały zespół operowy 
Teatru Wielkiego pracuje ze szczegół- 
nem zainteresowaniem i zapałem pod 
kierunkiem dyr. Wojciechowskiego nad 
ostatniem dziełem naszego kompozytora 
Udział biorą: primadonna Żmigród-Fe- 
dyczkowska, nasz pierwszy tenor Stani
sław Drabik. Tylewska. Grey, Święcic
ka, Karpacki, Zathey. May, Roy. Sendec- 
ki Szpingier i Warchalewski oraz balet 
w układzie p. Ciesielskiego. Pełna po
mysłu reżyseria p. Urbanowicza oraz 
wysoce oryginalne dekoracje Dołżyc- 
kiego.

godz. 20.00 feljeton p. Wandy Grabińskiej 
p. t. „Rozmowa w wagonie"; godz. 20.18 
pogadanka radiotechniczna; godz. 20.38 
koncert popularny. Wyk Ork. P. R. pod 
dyr. SL Nawrota. Emma Szabrańska 
(śpiew), prof. L. Urstein (akomp.); goJŁ 
21.30 słuchowisko: „Iryssa z dzikiej wody 
St. M Salińskiego w radjofonizacji St. Kap* 
wickiego; godz. 22.15 koncert Krakowa.

Ochrona dziewcząt przed zepsuciem
M. S. Wewn., przypominając wojewo

dom treść okólnika z dn 27. 7. 1929, zwró
ciło obecnie ich uwagę na to, że opisany 
w tym okólniku stan uległ pogorszeniu 
wskutek niepomyślnej sytuacji na ryn
kach pracy.

Młode dziewczęta, przybywające do 
stolicy i do innych większych ośrodków 
miejskich w poszukiwaniu pracy, nie 
-najdują jej i, pozostając bez wszelkich 
-rodków do życia, stają się łupem rozmai
tych wyzyskiwaczy, a często i handlarzy 
żywym towarem.

Prasa codzienna zasypywana jest wia
domościami. dowodząeemi, że zbrodnicze 
elementy mają ułatwione pole działania, 
a to wskutek dużej liczebności łatwowier
nych ofiar.

Zapowiedź koncertu
ALFREDA CORTOT

najsłynniejszego pianisty francuskiego. -» 
wywołał wśród muzykalnej publiczności 
naszego miasta jak i okolicy największe 
zainteresowanie ze wszystkich dotychcza
sowych koncertów. Alfred Cortot — t® 
fascynujące nazwisko, które wszędzie ścią
ga tłumy naiwytworniejszej publiczności. 
Obok ustalonej techniki wirtuozowskiej 
wyróżnia się Cortot wielką dozą poetycką., 
z czego znany jest na całym świeci®. Ja
ko odtwórca dzieł Chopina, — jest Cortot 
wśród międzynarodowych pianistów nie
zrównany! Dokładną znajomość dziel Cho
pina zawdzięcza Cortot swemu byłemu 
nauczycielowi, który był ostatnim ucz
niem naszego wielkiego genjusza — Cho
pina. Będziemy więc mieli sposobność 
usłyszeć Sonatę b-moil Chopina, — którą 
Cortot na swym koncercie wykona, — w 
takiem wykonaniu, jakiem sam kompozy
tor sobie wyobrażał.

Bilety na ten mistrzowski koncert na
być można w składzie cygar A. Szrejbrow* 
skiego. Gwarna 20, telefon 56-38. Kształ
cąca się młodzież korzysta z biletów ulgo
wych w cenie 1.50, które wydaje kasa wio-1 
czorna w dzień koncertu.

Fortepian koncertowy „Pleyel“ dostąp* 
czy generalna reprezentacja: firma Her
man i Grossman, Warszawa, Mazowiec
ka 16.

Koncert odbędzie się w piątek, dnia 
27 b. w auli uniwersyteckiej, zw 27 864

RADJO
Programy radiofoniczne;
Czwartek, dnia 19 lutego 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna (prof. Was mann); godz. 7.15 ga
zeta poranna R. P ; godz. 12.00 sygnał cza
su; godz. 12.35 koncert dla młodzieży 
(transmisja z Filharm. Warsz.): godzina 
14X0 komunikaty; godz. 17.45 koncert kom
pozytorski Feliksa Nowowiejskiego z 
współudziałem p. Żmigród - Fedyczkow- 
skiej (transmisja z Wąrszawy); godz. 18.45 
dodatek do gamety porannej R. P.; godzina 
20.30 koncert kompozytorski Michała 
Zwierzyńskiego; godz. 21,30 piosnki w 
wykonaniu Kajetana Kopczyńskiego: go
dzina 22.15 sygnał czasu: godzina 22.30 
arje op. w wyk. śpiewaczki krak. p. Ma- 
rji Chmiel - Tryczyńskiej; przy fortepianie 
prof. Fr. Łukasiewicz.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramofonowe; godz. 1235 koncert szkolny 
z Filharmonii Warszawskiej. Ork. Filhar- 
moniczna pod dyr. Br. Wolfstala, Maryla 
Karwowska (sopran), Aleksander Juno- 
wicz (flet) i prof. L. Urstein (akomp.); go
dzina 14.30 „Rzeczy ważne i błahe" — p. 
Marja Ankiewiczowa; godz. 15.50 „Upra
wiajmy turystykę samochodową w zimie" 
— inż. Roger Morsztyn; g. 18.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.15 „Rola owoców i 
jarzyn w odżywianiu człowieka" — prof. 
dr. J Muszyński; godz. 17.45 koncert kom
pozytorski Feliksa Nowowiejskiego. Przy 
fort, kompozytor, p. Z. Fedyczkowska 
(śpiew), ork P. R. pod dyr. J. Ózimińskie- 
go; godz. 19.10 giełda rolnicza: godz. 19.25 
płyty gramofonowe: godz. 19.40 Dziennik 
Radjowy; godz. 19.55 płyty gramofonowe;

Teatr Wielki
DZIŚ — popołudniu „Hrabina". — Wie

czorem „Zamarłe oczy“.
Czwartek. 19. 2 Fiołek z Montmartru . 
Piątek, 20. 2. „Piękna Helena".
Sobota, 21. 2. „Młyn djabełski" (premjera). 
Niedziela. 22. 2. po poł. ..Miijony Arleki

na" ( „II Rapsodia Liszta".
Niedziela. 22. 2. wieczorem „Fiolek »

Montmartre‘u".
Poniedziałek, 23. 2. „Młyn djabełski“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. ; 
Przedsprzedaż biletów w biurze osn<>»

«zeń .Par" ul 27 Grudnia 18. od godz 16 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 1130 do 13.45.

Teatr Polski ®
DZIŚ — „O żonach złych i dobrych“.
Czwartek. 19. 2. „Pani Ministrowa".
Piątek, 20. 2. „O żonach złych i dobrych'*'. 
Sobota. 21. 2. „Pani Ministrowa". 
Niedziela, 22. 2. po poi. „Proboszcz wśród

biedaków" (ceny zniżone).
Niedziela. 22. 2. wieczorem „O żonach 

złych 1 dobrych".
Poniedziałek. 23. 2. „Pani Ministrowa“. 

Początek o eodzini»» 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ludzie w hotelu“.
Czwartek, 19. 2 „1 udzie w hotelu".
Piątek. 20. 2. Wielka Rewja — Jąressy,,

Rapaccy.
Sobota. 21. 2. Wielka Rewja — Jarossy» 

Rapaccy.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniei do nabycia w ®k?s>-

dzie cyzsr p Zygarłow«ktego, narożnik 
ul Gwarnej j 27 Grudnia

Ofiary na Pomnik Na|św. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono do dnia 16 2. 1931. tjśs168

5,—
8.-
5.-
5.-
6-

} Poeorzelczykówna 8,—

I Maciejewski, Muchocin 2,—
Razem zł 9,—

' St. Zagrodzki, Wierzchosla
• wice 10,—

Lindnerowie, Poznań 10,—
II.' Appelt. Oborniki o zdro

wie i blog. dla całej widz. 10,— 
X. Ig. Cyraski, Dobrzynie

Akad. Kem. „Chrobria“ 
Poznań S0,-

Bobrowscy, Zbąszyń z po
dziękowaniem za odebr. 
zdrowie i w pewn. inlenc. 25,-

Z wiązek Młodych Drogę 
rzystńw. Poznań e okazji 
obrh. jnhil. 36-lecła istn. 
towarzystw* SB,.

W. Kaczmarek. Poznań, o 
błog. w domu

J. Kaczmarek. Poznań z 
prośba o posadę

J. O.. Krotoszyn 
W. B., z podziękowaniem za 

odebr. laski
Wojtkowiak, Poznań 
Maryla Połczyńska i Kasi

ml-rz Ch. 18,—
W. S 5,—
X. Prób. Jezierski, Bisku

pice Olob. 10.—
M. G. 5,—
Łosińska. Poznań 10,—
Kurasz. Poznań 10,—
•i. Kolka Kartuzy 3,—
KI, Lewandowska. Śrem z

próśb, o błog. i dobry wy
nik interesu 5,—

A. Fiksa Opatówko z podz 
za błog. z prośba o wy 
słuchanie 5.—

W. Kuźniakowi. Lwówek 3,— 
Franitzówna. Lwówek c

po) N. N. z, pro*ba w 
pewnej intencji 8.—

W Jasiński Kruszwica 20.— 
M. Bartkowiak. Benice 5,—
W. Januthowski. Rokowa

z prośba o bios. 10.—
M. Cichorzewska Wleli 

chowo . , 8,—
J. Paczyński. Jarocin z 

prośba o zdrowie 8,—
X. a p*vlińskł, Międzychód 

zebraneBiniasiówna 2.—

wo , 5,—
M. Scheibowa, Pniewy 4,— 
M ” " »wslri, Kielce 2.—
A. Paszezyńska, Brzeżany 6,— 
X. L. B. I wieniec 2,—
.1. Walenciakówna, Chylin 5,— 
A. Staniszewski, Robakowo 1.50 
L. Matuszewski, Poznań 6,—
J. NanieraJowie. Gorzyce 

z podz. za odebr. łaski
z prośba o dalsze S0.—

K. Ast. Ostrów 10.—
A. Kowłak. Poniec 2,—
A. Budzcwicz. Rucewko 5,—
SS. Miłosierdzia. Przeworsk 10,—
K. Kamińska. Rudawa
P. Wiiczik. Katowice 
SS Opatrzności. Lwów 
St. Zwierzycki. Inowrocław 
St. Okoniewski. Bydgoszcz 10.— 
E. Bembnista. środa 5,—
Drn-a Róża Panien. W. Par

cha ty 13.50
T. Skoczylas. Poznań 3.—
J. Gajewski. Kraków 8,—
H. Pawelczyk Nowogród 1.—
Związek Podofie. Res. Kale

Poznań 68.50
Fr. Poprawski. Szamotuły 2.—
Br. Sikorżanka Oborniki R,—
Fr. Jesionkowski. Tomiczki 6,— 
St Piątkowski. Wolsztyn x

prośbą c błog. 2,—
Oz, Schicz, Woisztyn z próśb.

o błog. 9 _
L. Pawłowski. Wolsztyn s 

próśb, o błog. dla rodź. 8,—

1,-
5.-

Br. Cierkowskt, Lubawa 27,—
M. Brzeziński. Jabłonna 2,—
A. Zawadzki. Księżno 6.—
E. Janton. Września —
J. Ryłewicz. Kraków z podz.

S. J. za szczęśl. aż nadto 
złóż, matury I inne laski 2,—

X. J. Dołowa, Schodnica 5,—
W. Piasecki, Ostrowo 3,—
A. Pankowski. Miradz 5.—•
X. St. Jaranowski, Gru

dziądz , 2,-- •
K. Kiinkiewicz. Inowrocław 5.—
St. Molska. Kurowo 10,—
J. Matuszakowa. Kiecko 5,—
M. Midalak, Kowalew 2,5®
L. Szczurkiewicz. Poznań 20,—
A. Hozubski. Kępno za ode

brane laski , 10,—'
A. Baczyński. Gniezno 5,—
J. H. A. Maćkowiakówne,

Swarzędz w pewn int. S,—
M. Balcerkówna. Krzywiń 2,50
St. Miszta. Gorznptą 5.—
St. Noga.i. Trojanowo , 6,—
A. Przepiórka Ko’odzie.1ewo 5.—■
L. Domańska. Zaleszczyki 5,—
M. Paczyńska, środa z próśb, 

o opiekę
SS. Stużehniczki. Łódź 5,—
J. Popielowa. Brzostów 10,—
St. Grzenkowicz. Sieraków 7,— 
Ma'a Bronka Nędzykówna.

Leszno, dziękuje pokornie 
N.S..T. za wyzdr, i prosi 
o dalsze zdrowie 16,—

J. Pokrzywnicka, Inowro
cław «-4.

X. Prób. Klitacbe, Dębnica 
złoi.

M. Pawlak, Biskupice J0.~N. N. 5.-^
Razem z) U —

A. Nowak. Gniezno 
T. Ja rzem bowski. Gniezno

P»Ka 0o 207 470e ~ AA» Marcioloowalc-ego 21»
L-
X-
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
0 SIENKIEWICZU

Piętnaści© już lat upływa od zgonu
Henryka Sienkiewicza. Dzieła jego 
żyją, są poszukiwane i czytane. Z tem 
zainteresowaniem czytelników nie 
idzie w parze zainteresowanie kryty
ków i historyków literatury. Dotąd 
nie posiadamy wyczerpującej mono- 
KraGi o Sienkiewiczu, któraby wy
jaśniła istotę popularności tego pisa
rza i dzieł jego wartość.

Tó też gdy teraz ukazała się na
kładem Gebethnera i Wolfa pokaźna 
księga p. t. „Henryk Sienkiewicz. 
Obraz twórczości“ (Warsz. 1931, str. 
345), skwapliwie wyciągamy po nią rę
kę. Nie jest to jednak monografja jed
nolita, zgromadzono w niej to, co w 
ciągu zgórą półwieku różni autorowie 
o Sienkiewiczu pisali w celu scharak
teryzowania jego twórczości. Pracę tę 
wykonał skrzętnie bibljograf i krytyk 
Kazimierz Czachowski. On spo
rządził te wypisy, ułożył w mozajkę i 
uzupełnił życiorysem Sienkiewicza 
oraz wyczerpującą bibljografją. Nie
oceniona to przysługa dla polonistów 
w pracy szkolnej, ze względu na bi- 
bljografję —dla badaczy, wreszcie dla 
ogółu czytelników pożyteczna i miła 
lektura. Tytuł trochę w błąd wprowa
dza, zlepek bowiem historyczny nie 
może wytworzyć tego, czego oczekuje
my od portretu osobistości lub od o- 
brązu twórczości, to znaczy od dzieła 
z jednolitą konstrukcją; jest to raczę. 
Sienkiewicz, widziany w odbiciu na 
ruchomej fali wrażeń i osądów środo
wiska literackiego, obraz, który raczę, 
rozpływa się nie zaś skupia w jedno. 
Twórca tej książki ułożył schemat o- 
brazu, niby kratkę i w każdy kwadra
cik włożył to, co na dany temat zna
lazł najudatniej napisanego. Każdej 
takiej charakterystyki wartość zostaje 
w związku z osobą, która ją pisze, i z 
chwilą. Czytelnik więc dzieła, żeby 
Wyrozumieć całość, zmieniać musi co 
krok swoją pozycję, aby wpadać po 
kolei w kąt widzenia kilkunastu au
torów; lektura tedy wymaga uprzed
niej znajomości dziejów krytyki za o- 
statnie półwiecze. Zarzut można zro
bić wydawcy, że w przedmowie nie wy
jaśnił charakteru książki i nie umoty
wował jej przeznaczenia.

Osobiście przejrzałem ją z zadowo
leniem: obudziła mi pamięć wielkiego 
twórcy i epoki, z którą współżyłem. 
Wskrzesiła, jak żywych, i Sienkiewi
cza z jego appolińskim gestem, i tych 
wszystkich pisarzy, którzy go wysoko 
wyniesionego po swojemu szkicowali.

Każdy talent (może nawet każdy 
człowiek) za życia nie ma nigdy pełne
go słońca na swojej drodze. Jest jak 
samotnik na wysuniętym w morze po
moście; im większa po jednej stronie 
jasność ku zorzom, tem głębszy mrok 
po drugiej stronie. Z mroku tego 
wpatrywały się w Sienkiewicza oczy 
St. Brzozowskiego, Wacława Nałkow
skiego (broszura) i tych wszystkich, 
których widział potem w „Wirach“ na
szego życia, ale nie tylko ludzie nowi 
a radykalni nie znosili popularności 
Sienkiewicza: twórczości jego nie u- 
znawali rówieśnicy „pozytywiści“. 
Psułam linję, wyłamał się na prawo 
czy wstecz, zamiast z żywymi po nowe 
sięgać życie. Chmielowski jeden z u- 
rzędu krytyka zajmował się jego twór
czością. wierny zasadzie przedmioto- 
wości.

Rzecz charakterystyczna: Święto
chowski w r. 1929 przeczytał Trylogję 
i z entuzjazmem mówił mi o niej, ja
ko o rewelacji: — Toż to arcydzieło!

W swoim czasie nie przyjął popro- 
stu tego dzieła do wiadomości.

Sąd historji literatury co do Sien
kiewicza jeszcze się nie wypowiedział; 
jakby skapitulował wobec plebiscytu! 
czytelników, który wypadł jednolicie.
P. Czachowski, chcąc ułatwić robotę, 
sporządził protokół zjawńska literac
kiego, w którym zamieścił zeznania 
świadków twórczości. Bierze chęć do
rzucenia nowych zeznań, gdy się wi
dzi. czego tam brak.

Nie zaznaczono dotąd dość wyraź
nie spostrzeżenia, że najwspanialej bu
ja literatura na przełomach między o- 
kresami historycznemi. Dlaczego? Bo 
pokolenie, któremu taki moment się 
trafi, rozporządza podwójnemi silami. 
Zachowując z poprzedniego okresu, co 
było jego wartością, chwyta z upodo
baniem zasadnicze dobro nowego prą
du. Rezultaty są efektowne, bo to po
łączenie wynosi talenty na wspiętej ze 
zderzenia fali. Surow® natury giną 
pod lalą, ale zbrojne kulturą mają pole

wyjątkowo dogodne. Jakiż to piękny 
był widok przed stu laty, kiedy mło
dzież dobrze wyćwiczona w klasy
cyzmie, doskonale uposażona w arka- 
na techniki pisarskiej, spotkała się z 
falą romantyzmu: jak ją siodłała!

W ósmym lat dziesiątku zeszłego 
wieku już usypiający romantycy, ska
zani na czcze, wygaśnięte idee, ślepi i 
głusi na rzeczywistość zetknęli się z 
ożywionym prądem realizmu. Wiel
kie to było odkrycie. Przeczytajmy u- 
rywek listu Sienkiewicza z Paryża w 
r. 1877, w którym donosi o przewrocie 
w powieści ku naturalizmowi:

Fantazja poszła pod straż... rzeczy
wistości. Chodzi o to. aby przedewszystkiem 
malować wiernie, by łapać życie na gorą
cym niejako uczynku... Zwrot ten uwy
datnił się szczególnie w powieściopisar- > 
stwie, w którem też, począwszy od Balza- I 
ka i Stendhala, a skończywszy na Zoli i i 
Daudecie,i potężnych liczy przedstawicie- j 
li... Dla powieści naturalizm był w za- | 
sadzie znakomitym, niezbędnym i może J 
jedynym krokiem naprzód.

To była dla Sienkiewicza data wy- i 
roczna, odkąd skombinował swój dzie
dziczny romantyzm z naturalizmem, i 
Była to wielka szansa dla pisarza kul- I 
turalnego. Pisarze bez dziedzictwa, i 
nowi — stają się pastwą prądu zderzo- | 
nego. Kto wlazł w naturalizm (z na
tury rzeczy płytki duchowo) bez gór
nego nastawienia, jaki mieli nasi pi- i 
sarze tacy jak Sienkiewicza, Prus, — I 
temu groziło, że utknie w błocie. Sień- I 
kiewicz wyczarowywał z każdej rze
czywistości blaski. Rzeczywistości I 
trzeba zawierzyć się okiem i to stało 
się siłą Sienkiewicza, bo oko miał do
bre. Ale jednocześnie zrozumiał, że 
rzeczywistości nie można zawierzać się 
duchem, bo rzeczy zewnętrzne same w I 
sobie są znikome, byt mają ograniczo
ny i nęcą w otchłań pesymizmu. Sien
kiewicz z nastawienia duchowego był 
rzecznikiem romantycznego, ideali
stycznego optymizmu, co do pasji do- j 
prowadzało zawódówyćh pęsyihistów, 
jakimi są hołdownicy materjalistycz- 
nego na świat poglądu.

Sienkiewicz nie pisałby powieści 
historycznych, do których pociągały go 
wzory romantyzmu, gdyby wiedział, że 
nie stać jego wyobraźni na reali
styczne widzenie przeszłości. 
Jego np. okropności wojny, tak staran
nie malowane, to są popisy naturaii- 
stycznej manjery. Stąd popularność. 
Bo normalny człowiek (czytelnik) ma 
w sobie zarody wszystkiego, co sztuka 
kolejno rozwija — jest w sam raz tyle 
romantykiem, co naturalistą. Gdy mu 
sztuka podsuwa świat w takiej pełni, 
na wielką skalę piękności pokazany, 
musi być holdownikiem.

Tu leży tajemnica uroku, którym 
Sienkiewicz brał w jasyr czytelników. 
Mylił się Brzozowski, gdy przypisywał 
popularność jego schlebianiu bezmyśl
ności polskiej, mylił się L. Włodek, u- 
patrując ten sekret w nastawieniu pi
sarza na „minimum programu narodo
wego“. Oczywiście pisarze z psychiką 
tego typu nie mogą nie mieć ideologji 
narodowej, ale ta ideologja jest zjawi
skiem pochodnem, nie zaś przyczyną 
talentu i powodzenia.

Wielkj pisarz jest człowiekiem peł
ni duchowej, to znaczy człowiekiem, 
łączącym w sobie harmonijnie pierwia- j 
stki idealne z realnemi. Musi być on 
w motywach psychicznych narodo
wym, bo „naród“ jest tworem psychicz
nym, właśnie z takiego połączenia 
pierwiastków zbudowanym. Że wielka 
sztuka towarzyszy wiernie życiu po 
wszystkie czasy, tajemnica leży w tem, 
iż wykonywa wieczny ideał człowieka 
normalnego — pełności ducha.

Człowiek normalny nie jest sezono
wy, jak modny literat, on czeka na ta
kie momenty, kiedy artysta złączy 
szczęśliwie jego ukochanie rzeczywi
stości z jego tęsknotą do rzeczy wiecz- I 
nie pięknych, jak bohaterstwo, pogar- I 
da śmierci, miłość...

Takie momenty zdarzają się pisa
rzom tylko w szczęśliwych okresach 
„złotych“ twórczości. Czernże byl „Pan I 
Tadeusz“, jak nie połączeniem tęsknot 
romantycznych z ukochaniem rzeczy- I 
wistości 7

W jaki sposób osiągał swoje cele ar- I 
tystyczne Sienkiewicz, na to odpowie I 
przyszła o nim monografja.

Zygmunt WaeilewskL
W&resawa. f

ŻYCIE KULTURALNE
POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE.
Poznańskie Koło Pol. Towarzystwa 

Neofilologicznego odbędzie walne zebra
nie w czwartek, dnia 19 lutego, o godz. 20. 
w sali 18-ej Coli. Minus z następującym 
porządkiem obrad: 1. Sprawozdanie Za
rządu. Sprawozdanie ze Zjazdu w Warsza
wie. 2. Sprawozdanie Komisjj Rewizyj
nej. 3. Wybór Zarządu. 4. Referat p. J. 
A. Nowaka pt : „Fonologja języka angiel
skiego“. 5. Wolne wnioski.

Wydział Lekarski Tow. Przyj. Nauk 
łącznie z Towarzystwem Ginekólogicznem 
odbędzie IV zebranie w piątek, dnia 20 lu
tego 1931 r„ o godz. 20,15 w sali wykłado
wej Kliniki Dermatologicznej U. P. (Szpi
tal Miejski III. p.) z następującym porząd
kiem obrad: 1. Komunikaty zarządu. 2. 
Pokazy. 3. Dr. Stoeckl: „Ciąża a rak ma
cicy“. 4. Dr. Matzke: „Mięśniak i ciąża 
w świetle materjalu Uniw. Kliniki dla Ko
biet w Poznaniu“. Dr. Prochorow: „O 
leczeniu polipów łożyskowych“. 6. Dr. 
Czyżak i Dr. Prochorow: „Wpływ hormo
nów przedniego płata przysadki mózgowe) 
na narządy płciowe Samców mysich". 7. 
Dr. Modrzejewski: „Termin zapłodnienia 
na podstawie piśmiennictwa“.

TEATR
Dokąd pojadą Japończycy? Teatr ia-

poński Tokudżira Tsu-Tsui, który zosta
wił takie wspomnienia w Poznaniu, gości 
obecnie w Krakowie i we Lwowie, poczem 
uda się do Bukaresztu i do Triestu. W po
wrotnej drodze do Japonji która odbę
dzie się lądem przez Rosję, artyści japoń
scy raz jeszcze wystąpią w Warszawie w 
Teatrze Wielkim.'

LWÓW OGRANICZY OPERE A 
BĘDZIE POPIERAŁ DRAMAT.

Piszą nam ze Lwowa:
Dzisiaj, po pięciu miesiącach odrodzo

nego teatru lwowskiego stało się jasnem, 
w jakim kierunku musi być zreformowany, 
aby subwencja 800 000 rocznie wystarczy, 
ła na jego utrzymanie przy zachowaniu 
dotychczasowej świetności.

Wszczęła się już na ten temat dysku
sja w dziennikach, na przesłankach ta
kich:

1. Opera, mimo że stoi dzisiaj na po
ziomie europejskim: i jest pierwsza wPol- 
sce, nie może marzyć o pokryciu kosztów 
przez frekwencję nowet w części. W do
datku, przy znakomitych przedstawieniach 
jak: „Megaó“, „Aida“, „Falstaff“ itd. po- 
c-ągających za sobą olbrzymie koszty, 
przedstawienia bieżącego repertoaru, acz
kolwiek doskonałe, wyglądają mniej bo-

I gato_ i mniej publiczność przyciągają, 
j Wyjścia z tego niema, bo chcąc wszystkie 
I codzienne przedstawienia postawić na ta

kim poziomie jak tamte, trzebaby wydać 
I 800 000 na samą operę.

2. Teatr śpiewany musi być więc zredu- 
j kowany, a to na rzecz ważniejszego kultu- 
I ralnie dramatu.

3. W tym celu ma być zwinięty, teatr 
I Mały (na Grodeckiem) leżący ekscentrycz

nie i niewygodny dla publiki. Przedstawie
nia dramatu będą się odbywały w Roz-

I maitościach (Dom Narodny) (komedja, 
I farsa, lżejszy dramat) oraz w Teatrze Wiel.
I kim (wielki dramat, tragedja).

4. Na 370 przedstawień rocznie w Te
atrze Wielkim, ma być przynajmniej 150

I dramatu, reszta operetki i opery, prowa
dzonej takim systemem, aby na miejscu 
były pewne kadry stałe, uzupełniane, do 
opery zwłaszcza, siłami angażowanemi 
okresowo.

W ten sposób subwencja nie potrzebo
wałaby zapewne przekroczeń, zaś Lwów 
utrzymałby obecny poziom swoich scen, 
który w dramacie dosięga najlepszych 
scen stołecznych a czasem je przewyższa, 
w Operze zaś osiągnął najwyższą jakość 
w Polsce. Nad planem tym będą się za
stanawiały czynniki decydujące, (lk)

LITERATURA
Wilno o literackim Lwowie. Piszą nam 

z Wilna p. Jerzy Hulewicz, który ba)sviłi 
niedawno we Lwowie, zaproszony przez. 
Kolo artystyczno - literackie i wygłosił odj 
czyt o R. M. Riikem, opowiedział na śroif 
dzie literackiej swe wrażenia z artystycz
nego Lwowa. Były one bardzo dodatnie. 
Zwłaszcza zwrócił uwagę p. Hulewicza 
świetny teatr lwowski. /Niedługo wybie
rają się do Wilna z/rewizytą literaci 
lwowscy, w ich liczbię p. SL Maykowski.

(wl)
MUZYKA

Pieta w Warszawie. Piszą nam z War
szawy: Słynny tenor hiszpański Miguele 
rleta da! własny koncert w Filharmonii, 
oraz wystąpi! w „Carmen" jako Don Jose. 
Jest to artysta zupełnie niepospolity, śpie
wak o pięknym glosie, znakomity mistrz 
frazy i kapitalny pełen wyrazu aktor. Na 
estradzie wydawał się raczej tenorem li
rycznym, ze sceny brzmial jak „bohater“ 
w najprawdziwszem znaczeniu słowa. Głoa 
jego dominował nad zespołem i chwilami 
zupełnie go pokrywał, po aktorsku prze
prowadził Fleta Josego z przepotężną 
charakterystyką, jako młodego naiwnego 
chłopaka, który w oczach widza zmienia 

w postać tragiczną. Były to wrażenia
najwyższej sztuki, (saw)

WIEDZA DLA WSiYSTKlCH
O RZYMIE I O GRUŹLICY

Nie idzie o to, aby poinformować 
czytelnika o gruźlicy w Rzymie lecz o 
Powszechnych Wykładach Uniwersy
teckich, które będą, mówiły o Rzymie 
i o gruźlicy. Pod tym względem są 
zresztą spopularyzowanem odbiciem 
wykładów uniwersyteckich w ich zwy
czajnym składzie, który łączy teologję 
moralną z nauką o zobowiązaniach i 
wczesne rozpoznanie zapalenia wyrost
ka robaczkowego z naukowym stu- 
djum kamyków i kamieni.

Wielkopostna serja Wykładów U- 
niwersyteckich znów będzie ujęta w 
pewne cykle wykładów. Doświadcze
nie poczynione w tym względzie w o- 
kresie adwentu dało wyniki nader za
dowalające i spotkało się z uznaniem 
w prasie.

Obecna seria obejmie cztery cykle, 
z nich pierwszy zatytułowany jest 
„Medycyna i a n tr opo 1 og j a“. 
Cykl ten jednak, jak wogóle cała serja 
wykładów inaugurowane będą w dniu 
23. II. wykładem prof. K. Tymieniec
kiego p. t. „Rzym i średniowie
cze’. Pierwszy cykl obejmie dwa wy
kłady prof. P. Gantkowskiego p. t. „O 
technice głosu i higjenie głosu“ (24. i 
26. II.) Wykład ten zainteresuje nie
wątpliwie te szerokie koła, przed któ- 
remi stoi problem używania głosu czy- 
to w mowach sądowych czy w sztuce 
dramatycznej, czy w operze. W tym
że cyklu dnia 25. II. docent dr F. Ła- 
bendziński mówić będzie o „Chirur- 
gicznem leczeniu gruźlicy płuc“ (z epi
diaskopem). w dniach zaś 27. i 28. II. 
docent Dr. K. Stojanowski o „Polsce 
pod względem antropologicznym” j o 
„Poznaniu pod względem antropolo
gicznym“. Nie trzeba chyba dodawać 
jaką aktualność posiadają wszelkie 
tematy związane z kwest ją gruźlicy. 
A i zagadnienia antropologiczne, gdy 
weźmiemy pod uwagę tak niemiecki 
ruch „nordyczny“. wiążący problemy 
polityczne z antropologią, jak i zainte
resowanie wywołane u nas niedawno 
książką Czekan owskiego — nie stoją 
poza ramami aktualności.

Cykl następny: „Grecja, kraj i 
ludzie“ wypełnią cztery odczyty 
Dr. Stanisława Dedia: „Krajobraz 
grecki“ (2. III.). „Na zamku Atrydów 
w Mikenach“ (3. III.), „Olimpja“ (4. 
III.), „W siedzibie Apollina Pytyjskie- 
go“ (5. .III). Odczyty te. ilustrowane 
bogato przeźroczami, powinny skupić 
liczne rzesze młodzieży szkół średnich.

Cykl trzeci p. t. „Śląsk“ zajmie 
się wybitną rolą Śląska w dziejach 
kultury polskiej. Zainauguruje go od
czyt prof. Z. Wojciechowskiego p. t. 
„Marzenia książąt śląskich o koronie 
polskiej“ (6. III.), poczem kolejno wy
głoszą wykłady: Prof. E. Klich „Śląsk 
pomostem wpływów kulturalno-języ- 
kowych idących na Polskę“, prof. A. 
Kleczkowski „Językowe wpływy idące 
przez Śląsk na Polskę“ (9. III.), prof. 
Z. Wojciechowski „Śląsk pomostem 
wpływów ustrojowych idących na 
Polskę“ (11. III.) oraz prof. R. Pollak 
„Kultura polska na Śląsku“ (12. III-).

Na koniec cykl ostatni p. t. ,.F i 1 o- 
z o i j a i wychowanie“ zadośćczy- 
niący zainteresowaniom szerokich 
rzesz miłośników filozofii zawrze na
stępujące wykłady: prof. M. Soheskiego 
-,Z filozofii średniowiecznej I (św. Au
gustyn)“ (13. III.) i „Z filozofji średnio
wiecznej II (św. Tomasz z Akwinu)“ 
(17. III.), prof. Z. Zawirskiego „O logi' 
ce współczesnej“ (14. III.), D-ra Frycza 
St. „Ideologja wychowania polskiego 
na tle /współczesności“ (16. III.) i „Pew
niki dydaktyczno - psychologiczne wy- 
rosłe/z psycholgji“ (18. III.).

Jak stale dotąd, wykłady odbywać 
się będą o godzinie 20-tej w sali 17-tej 
Col. Min. Wstęp dla dorosłych 50 gr 
dla młodzieży j wojskowych niższych 
stopni 2(j> gr. Wiadomość o każdym 
Wykładzie z osobna podadzą „Wiado
mości potoczne“.

Obok tego cykle wykładów odbędą 
się w dwunastu Odziałach prowincjo
nalnych z czego w wojew. Poznań- 
skięm w Bydgoszczy, Chodzieży, 
Czarnkowie, Kościanie Nakle i Śre
mie,

Pisma nadesłane
„Przegląd Oświatowy“. Nr. 1. Treść: 

„Nowy rok pracy”. — „Co powinni wie
dzieć kierownicy zespołów teatralnych lu
dowych“. — „Bibljoteki na kclach“. — No
tatki. —- Recenzje książek. — Z ruchu o- 
świątowego T C. L. — Henryk Sienk:e- 
wicz. — Wykład o handlu i wym towa-: 
rasa,
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Wielkopolska przed stu laty
Komunikacja za naszych pradziadów — Drzewo, zboże, ho
dowla trzody największem boyactwem kraju — Dwa i pól 
tysiąca wiatraków — Pierwsze początki cukrownictwa w 

Wielkopolsce — Przemyśl tkacki przed 1OO laty i inne

Sto lat — to szmat czasu; generacje 
zeszły a nowe ster ujęły w swoje ręce; 
w okresie stu lat dużo zmieniło się u 
nas i przeobraziło tak pod względem 
struktury gospodarczej jak też układu 
stosunków socjalnych i politycznych. 
Wyzyskaliśmy przedewszystkiem utra
coną, niezawisłość państwową i znów 
jesteśmy panami prastarej naszej zie- 
micy piastowej.

Jak wyglądało sto lat temu w Wiel
kopolsce i czem zajmowali się jej 
mieszkańcy? Na pytanie powyższe od
powiedź daje prof. Baeck w swem 
dziełku geograficznem „Die Provinz 
oder das Grossherzogtum Posen“ z ro
ku 1847, opartem na źródłach urzędo
wych. Kolei wówczas nie mieliśmy je
szcze w Wielkopolsce; połączenie ta
kie, narazie z Poznania do Szczecina, 
było w projekcie. Dróg bitych było 
bardzo mało, a łączna ich długość nie 
przekraczała 50 mil; z Poznania pro
wadziła bita droga do Kistrzyna a dru
ga do Szlichtyngowy w kierunku na 
Śląsk; szosa z Poznania do Gniezna 
1847 r. była, pisze Baeck, dopiero w 
budowie, przeprowadzano ją na linji 
Swarzędz—Kostrzyn z pominięciem 
szlaku handlowego, który prowadził 
przez Pobiedziska; szosa (ta łączyła 
Inowrocław z Bydgoszczą, ułatwiała 
wywóz złotodajnej pszenicy z bogatych 
Kujaw, którą następnie na statkach ka
nałem bydgoskim eksportowano na za
chód, do Berlina a przez Szczecin do 
Anglji. Wielkie znaczenie dla Prus 
miała szosa prowadząca z Drezdenka 
(Brandenburgja) poprzez obwód bydgo
ski do Niewieścina, pow. świeckiego, 
stanowiąca część wielkiego traktu 
Berlin-—Królewiec.

Ruch towarowy odbywał się woza
mi frachtowemi. Przewozem towarów 
zajmowało się 236 spedytorów, posia
dających 626 koni, nie licząc zaprzę
gów, służących ruchowi osobowemu na 
dalszą odległość bądźto pocztą; dyli
żansem, journałjerką itp. Furmani wy
prawiali się niekiedy na długie i u- 
ciążliwe podróże; gimnazjasta Grotke, 
wracając ze spędzonych 1854 r. w Trze
mesznie wakacyj do Wschowy, wspo
mina, że zabrał się z furmanami, któ
rzy byli sukno z fabryk wschowskich 
zawieźli do intendantury wojskowej w 
Grudziądzu i, że pewien handlarz w 
Trzemesznie furmanką wywoził pijaw
ki dc Berlina i Hamburga.

Ważne arterje handlowe stanowiły 
wówczas Warta, Noteć i Wisła, połą
czone kanałem bydgoskim, to też Byd
goszcz, jako placówka handlowa wy
sunęła się na pieriyszy plan, przed Po
znaniem. za którym szeregowały się 
Leszno i Wschowa. Kanałem bydgo
skim 1836 r. przeprawiło się 1558 ber- 
linek, z których 416, o pojemności 8969 
łasztów (łaszt 80 ctr.), było 1843 r. w 
Posiadaniu przedsiębiorców wielkopol
skich. Stosunkowo dobrze uregulowa
ny byl eksport drzewa w obwodzie 
bydgoskim, które kanałem wzgl. Wisłą 
spławiano do Gdańska, skąd transpor
towano je do Anglji, która mimo ol- 
brzmiego bogactwa leśnego swych po
siadłości amerykańskich polskiemu 
drzewu dawała pierwszeństwo. Piątą 
część powierzchni Księstwa na obsza
rze 2.4 milj. mórg, pokrywały lasy, w 
czem 70 proc, w ręku prywatnych wła
ścicieli; 1839 r. było w obwodzie po
znańskim 250 000 mórg lasów liścia
stych, dębiny, buczyny, olch i brze
ziny.

Głównem zajęciem wsi było wów
czas oczywiście rolnictwo i hodowla 
bydła; rybołówstwo i bartnictwo rów- 
—. 

Stolicą Indyj zostało świeżo proklamowane miasto Delhi, uposażone przez 
Anglików w ciągu ostatnich 20 lat we wspaniałe urządzenia i gmachy. 
Rotografja naęzą przedstawia nowy gmach, w którym będzie obradował

,,, parlament

nież dawały pewne dochody. Wysoką 
kulturą rolną odznaczała się majętność 
T u r w j a, dobra pocysterskie w Ówiń- 
skach i liśzkowskie na Kujawach; ma
jętność Połajewo słynęła z zarodowej 
owczarni i najlepszej na całe Księstwo 
wełny. Nadobrzańskie okolice znane 
były z hodowli dobrego bydła i zasob
ności mieszkańców. Za czasów Baecka 
znane już było przysłowie: „Kto przy 
Obrze — ma się dobrze*.

Roku 1839 wywieziono poza granice 
Wielkopolski 13 6440 węcpli pszenicy, 
tyleż żyta, 3 500 węcpli owsa i jęczmie
nia oraz 1100 węcpli rzepaku i siemie
nia lnianego. Pozatem wielką ilość mą
ki, wyprodukowanej zwłaszcza w mły
nach bydgoskich oraz na wiatrakach 
w Rawiczu, Bojanowie, Lesznie i Śmi
glu. Poznańskie, pisze B„ słynęło z 
wielkiej ilości wiatraków; było ich ra
zem 2 519 a młynów wodnych 560. Olej 
bito w 237 olejniach; browarów nali
czył B. 744, przeważnie na wielkich 
majątkach, w których wywarzano 
przeszło 10 milj. kwart piwa. Sławne 
było już wówczas piwo grodziskie. Go
rzelnie wielkop. przerabiały 220 000 
szefli zboża i blisko miljon szefli ziem
niaków, wydaiąc 16—17 milj. kwart o- 
kowity. Fabryki ęykorji istniały w 
Krotoszynie i Wschowie. Uprawiano 
też tytoń, 1835 r. na obszarze 3141 
mórg; fabryki tytoniu znajdowały się 
po większych miastach, lepsze gatun
ki cygar i tabaki do zażywania jednak 
sprowadzano.

Przemysł cukrowniczy przechodził 
za Boecka pierwszy okres rozwoju; au
tor wymienia cukrownie na majątku 
Spławie, Galowo, Dłonie, Pudliszki itd. 
Urządzenie techniczne tych „fabryk“ 
było jednak zbyt prymitywne, by się 
utrzymać mogły i zlikwidowano 
wszystkie; główny mechanizm opierał 
się na zwykłym kieracie, przy którym 
ciągnęło 6—8 wołów na zmianę co 
dwie godziny. W drugim dopiero okre
sie, około 1860 r. powstały cukrownie 
na odpowiednim poziomie techniki. 
Wino hodowano w powiecie babimoj-- 
skim roku 1839 na obszarze 956 mórg. 
Wino wielkopolskie, jak twierdzi B., 
zajmowało w klasyfikacji szóste miej
sce, konsumowano je częściowo ja.kó 
domieszkę do wina węgierskiego.

Za dawnych polskich czasów kwitł 
w miastach i miasteczkach przemysł 
tkacki. W obecnych granicach, t. j. po 
rozbiorach, pisze B„ Wielkopolska nie
ma dobrych warunków rozwoju han
dlu, ponieważ utraciła najlepsze ryn
ki zbytu, zwłaszcza Kongresówkę. Acz
kolwiek tkactwo pod panowaniem 
Prus skazane było na zagładę, to jed
nak było ono jeszcze przed stu laty po- 
ważnem źródłem dochodów i pokry
wało część zapotrzebowania lokalnego; 
1843 r., B. naliczył 2 340 krosien, ńa 
których zawodowo wyrabiano płótno, 
a 33 304 ( na wsi), które czynne były 
zwykłe przez dwa miesiące roku. Fa
brykaty półwełniane fabrykowano na 
200 warsztatach wyłącznie w okolicy 
Krobi; sukno wyrabiano zawodowo na 
773 warsztatach, maszyn do przędze
nia wełny było 713 i przeszło 30 000 
wrzecion. Fabrykacja sukna utrzyma
ła się najdłużej w Rawiczu, Zdunach, 
Wschowie. Międzyrzeczu i Chodzieży 
(cech tkacki w Kargowie liczył 1860 r. 
jeszcze 200 członków). Roku 1837 wy
produkowano w Wielkopolsce 26 805 
kawałów sukna a trzy lata później już 
tylko 17211 kawałów; sukiennictwo 
poznańskie wyparł tańszy produkt nie
miecki. Wełna poznańska, jako suro
wiec, znalazła w Saksonji, Anglji i Nie-

derlandach rynki zbytu: słaWne wów
czas były targi na wełnę, które w 
czerwcu i październiku odbywały się 
cw Poznaniu.

Podobny co sukiennictwo los spo
tka! inne gałęzie przemysłu zawodowe
go wzgl. domowego, podupadło gar
barstwo i' farbiarstwo,(ostatnie liczyło 
1843 r. jeszcze 248 samodzielnych maj
strów), fabrykacja papieru, szkła itp. 
Szklanych hut było wówczas 10; naj
większa z nich w Ujściu, wyrabiała 
dla Anglji i Ameryki wielkie balony 
dla eksportu kwasu siarczanego itp. o- 
strych płynów. Garncarstwo koncen
trowało się przeważnie w Mosinie, Dol
sku, Śremie. Żerkowie i Łabiszynie, 
pracowało w tym zawodzie 1096 mi
strzów i pomocników. Pieców wapien
nych było w Księstwie razem 72 a ce
gielni 703, z których największa w Ża- 
bikowie; dla fortyfikacji Poznania 
od 1834—39 wypaliła 23 miljony ce
gieł. W olbrzymich wówczas lasach 
produkowano potas ((do fabrykacji 
mydła), destylowano smołę i wyra
biani węgiel drzewny, na który byl 
zbyt w hutach szklanych, kuźnicach 
miedzi i żelaza. Hamerni było 1843 
r. razem 16, po trzy w powiecie szubiń
skim i ostrzeszowskim; na Wilczaku 
pod Bydgoszczą założono r. 1840 pierw
szą lejarnię żelaza. Nie będzie od rze
czy nadmienić tutaj, że z Miedzichowa 
pod Zbąszyniem jeszcze przed wojną 
wagonami wywożono rudę żelazną na 
Górny Śląsk. Sól, rzecz bardzo cieka
wa, sprowadzano przed stu laty z Wie
liczki i Anglji,

Oto najcharakterystyczniejsze dane 
z dziełka Baecka we formie szkicu; 
według tych danych Wielkopolska w 
czasie rozbiorów nie była tą pustynią, 
za jaką usiłują przedstawić ją nowo
cześni „historycy“ pruscy. Przeciwnie 
— Wielkopolska była smacznym kę
sem, po który warto było 1793 r. chci
we wyciągnąć ręce...

K. O s s ow s k i.

0 katach i oprawcach 
za dawnych lat

Kat był w na jwiększem poniżeniu u 
nas; okazuje to przysłowie XVI wieku: 
„Kat ostatni urząd“.

Dubrawski przytacza, że wrocławiani
nowi w jednem miasteczku polskiem 
skradziono 500 czerwonych złotych. — 
Schwytano ' złodzieja. Sędzia i radni 
miejscy nastawali, aby ów wrocławianin 
jako oskarżyciel, prawa dopełnił i własne- 
mi rękoma na szubienicy złodzieja ob
wiesił; a jeżeliby nie chciał, będzie ob- 
wieszon przez złodzieja, jeśli tego zło
dziej dokonać zechce. Wyrzekał się wro
cławianin i straty, musiał jednak dopeł
nić przepisu, po dokonaniu którego ani 
Kazimierza Jagiellończyka, króla polskie
go, ani Władysława Czeskiego dyplomy 
uwolnić go od plamy, jaką się okrył, nie 
mogły i biedak żadnych godności miej
skich ni senatorstwa otrzymać nie mógł 
i umarł w ustroniu, ziomkom swym ob
mierzły. »

Miejscem najsławniejszem nauką ka
tów w Polsce był Biecz w Podgórzu (pow. 
gorlicki), i tam najłatwiej w tem rzemio
śle i najprędzej wyzwalać się mogli, gdyż 
nigdzie więcej, jak w tej górzystej części 
kraju, nie bywało egzekucyj na rozlicz
nych rozbójnikach. (W r. 1614 stracono 
ich w Bieczu — według podania — 120!)

Bywały zdarzenia takie, że kata prze
znaczonego do wykonania wyroku zabi
jano; stąd wprowadzono zwyczaj, że da
wano dwóch ludzi w zakład bezpieczeń
stwa ODrawcy, i nawet otaczano go stra
żą, aż do miejsca, gdzie miał stracić wi
nowajcę.

U nas zły kat i oprawca był karany.
O ile ze starożytnej pieśni polskiej lu

dowej wiedzieć możemy, gdy kat miał 
dokonać wyroku na zbrodniczej dziewce, 
a tą , na jego żądanie oddała mu rękę, 
wówczas ślub z katem uwalniał ją od za
służonej kary. Taki przykład mamy w 
pieśni krakowskiej, gdy dziewka wtasne 
utopiła dziecię, i wyrokiem sądu na 
śmierć skazaną została.

„Wziął ci ją miody kącik za rączkę, 
Wyprowadził na łączkę.
— Chccsz. ty, Maryś, moją być? 
Mógłbym ja <'ię od tej męki wyzwolić?
— Oj, nie była moja matka królową,
I ja też nie myślę być kątową.
— Wziął ci ją stary kat pod boczki, 
Wtrącił ją we Wisłoczek gięboczki.“
Był u nas zwyczaj, że jeśli kat ciął 

winowajcę nieszkodliwie (a to się zdarza
ło), ten mógł uciec z miejsca kary a u- 
krywając się nrzez kilka miesięcy, uni
kał nawet powtórzenia kary. Znałem — 
opowiada K. W. Wójcicki — osobiście ol
brzymiego składu ciała szlachcica, co za 
zbrodnię wedle prawa był na śmierć ska
zany. Kat miał mu ściąć głowę; szlach
cic nie pozwalając sobie ani rąk skrępo
wać ani oczu zasłonić, sam przykląkł — 
Właśnie przyświecało słońce, po cieniu 
więc dojrzał już zamach katowskiego 
miecza; porywa się w tej chwili i odbiera 
głęboką w plecy ranę. Ale nadzieja oca
lenia życia dodaje mu siły; ucieka do po
bliskiego kościoła i w nim bezpieczną o- 
chronę znajduje. Chodził później ten sam 
szlachcic o żebranym Chlebie. Słyszałem, 
jak prosząc, zawsze zaczynaj temi słowy:

Ś. p. Andrzej Mądry 
komendant policji m. Gniezna, zmarł 

w 54 roku życia.

„Wspomóżcie biednego szlachcica, jestem 
ten, co mnie kat ciął, a nie zabił“.

Gdy kto ze skazanych oświadczył chęć 
zostania katem i oprawcą drugich, uwal
niano go od kary. Tak w Galicji po r. 
1794 w napadzie Denyski, jeden ze złapa
nych nazwiskiem Górski, ofiarował się 
za oprawcę dla swych towarzyszów, i u- 
wolniony, żył jeszcze w r. 1834.

Kiedy były u nas w użyciu tortury, 
kat z oprawcami rozporządzał niemi, i 
stosownie do rozkazu sędziego, odnawiał 
męczarnie. Dla kata była to czynność 
gorsza od ścięcia lub powieszenia wino
wajcy. Łamania kołem kat dopełniał 
własną ręką; w wieszaniu winowajcy 
mógł się wyręczyć swoim oprawcą.

Oskarżyciel na winnego swoim kosz
tem winien kata sprowadzić, jeżeli tego 
nie dopełnił, wypuszczano często skaza
nego, aby sąd kosztów na kata nie wy
dawał.

Jeśli skazany zdołał uciec do kościoła, 
lub obiecał coś bardzo ważnego uczynić 
dla miasta, jeśli będąc Żydem chciał przy
jąć chrzest w takich wypadkach nie
kiedy darowywano mu karę.

Mój ojciec — opowiada K. W. Wójcic
ki — w swej młodości był obecnym (były 
to początki panowania Stanisława Augu
sta), jak na stos z łuczywa i słomy spro
wadzono Żyda. Jakaś znakomita pani 
namawiała go, że żyć będzie, jeżeli chrzest 
przyjmie. Już mu wtedy kat palił rękę, 
kiedy izraelita spokojnie odrzekł: „Wać 
nie Ewa, ja nie Adam, a Wać (do kata), 
rób co ci należy". Jakoż zaraz przykryto 
go słomą i drzazgami, i wkrótce zgorzał 
w płomieniach. (K W. Wójcicki — „Za
rysy Domowe“ 1842).

S. p. ks. prałat Dąbrowski
Zgon senjora duchowieństwa diecezji 

chełmińskiej.'
W niedzielę 15 bm. dokonał zasłu

żonego żywota 84-letni sen jor ducho
wieństwa diecezji chełmińskiej, dele
gat biskupi, ks prałat lic. Walenty 
Dąbrowski, długoletni proboszcz wej- 
herowski. Prawdziwy opiekun i dusz
pasterz ludu kaszubskiego, który w 
dorocznych swych pielgrzymkach 
zewsząd tłumnie spieszył ną Kalwa
rię wejherowską, ś. p. ks. prałat Dą
browski zżył się z nim serdecznie w 
ciągu swej wieloletniej pracy dusz
pasterskiej i był przez niego uwielbia
ny jak żadko który inny kapłan. To 
też wieść o jego zgonie głęboką żałobą 
okryła całe Kaszuby.

Ś. p. ks. prałat Walenty Dąbrowski 
urodził się 14 lutego 1847 r. w Gowi- 
nie pod Wejherowem. Po ukończeniu 
studjów teologicznych święcenia ka
płańskie otrzymał w lipcu 1874 r. po- 
czem spędzi! 13 lat na stanowisku ka
techety i profesora gimnazjum lubaw
skiego. Od r. 1887 do 1924 był pro
boszczem wejherowskim, delegatem 
biskupim i kanonikiem honorowym 
Kapituły Chełmińskiej.

Ś. p. Zmarły, którego w ostatnich 
czasach niemoc ciężka już była przy
kuła do łoża boleści, mimotó jednak 
zachował do ostatniej chwili zupełną 
przytomność umysłu i pogodę ducha 
Zgon jego nastąpił nazajutrz po uro
dzinach i imieninach, z okazji których 
odebrał jeszcze liczne życzenia. Śmier
telne jego szczątki spoczną w gro
bowcu rodzinnym w Wejherowie po 
nabożeństwie żałobnem w czwartek ly bm.

Niechaj odpoczywa w pokojul

a
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Z durlli

Ożywienie
na rynkach pieniężnych
Dnia 29 stycznia r. b. p. Moret, gu

bernator Banque de France wygłosił 
przemówienie, z okazji walnego zgro
madzenia akcjonarjuszów francuskiej 
instytucji emisyjnej, przyczem m. in. 
oświadczył co następuje:

„Leży w naszym interesie oraz jest 
obowiązkiem rynku paryskiego zadość
uczynienie zapotrzebowaniu kapitało
wemu zagranicy, a to w celu wzmoże
nia produkcji i obrotów międzynaro
dowych. Stąd należy obecnie ułatwiać 
dochodzenie do skutku zagranicznych 
pożyczek długoterminowych, które 
wszak już przed wojną, stanowiły ry
nek zbytu dla nadmiaru kapitału 
francuskiego".

Wydaje się, że banki i kapitaliści 
francuscy chętnem uchem przyjęli o- 
świadczenie powyższe do wiadomości. 
Widzimy bowiem, że na rynku parys
kim toczą się ostatnio ożywione per
traktacje mające na celu: z jednej 
strony odciążenie przesyconego kapita
łem rynku francuskiego, zaś z drugiej 
strony zasilenie spragnionych dopływu 
złota rynków środkowo- i południo- 
wo-europejskich.

Tak więc w tych dniach doszła w 
Paryżu do skutku wielka jugosłowiań
ska pożyczka stabilizacyjna, oprocen
towana nominalnie na 6V> proc, i emi
towana po kursie 85. Równocześnie 
sfinalizowano pomyślnie rokowania o 
emisję drugiej transzy rumuńskiej po
życzki stabilizacyjnej.

Podobnie i Czechosłowacja nosi 
się z wielkiemi projektami emisyjne- 
mi. Praskie ministerstwo finansów, po
za przyjęciem krótkoterminowych kre
dytów kontokorentowych (na pokry
cie deficytu kolejowego, spłatę rosz
czeń legjonistów itd.) projektuje za
ciągnięcie pożyczki inwestycyjnej w 
sumie 700 mrljn. kor. Wprawdzie ry
nek praski jest tak silny j płynny, że 
z łatwością mógłby sam zmobilizować 
potrzebne kwoty, jednak zapowiedzia
ny deszcz złota francuskiego zdezorien
tował całkowicie giełdę stolicy cze
skiej, Przynosząc gwałtowny spadek 
kursów pożyczek i zapowiedź konwer
sji nożyczek G-procentowych.

Jak wynika z oświadczenia prezesa 
rady ministrów, hr. Bethlena, również 
Węgry zabiegają o pożvczkę zagra
niczną, mając niezłe widoki finalizacji 
jej na rynku londyńskim, w konsor
cjum bankowem, któremu przewodni
czy tamte’szy dom Rothschilda.

W Wiedniu wentylują plan’ emisji 
pożyczki budowlanei w wysokości 150 
miljn. szylingów oraz drugiei transzy 
pożyczki inwestycyjnej. I w jednym i 
w drugim wypadku nadz’eje wiedeń
skie wiążą się z płynnością rynku pa
ryskiego.

W przedstawionym stanie rzeczy 
byłoby wskazane poświęcenie bacznej 
uwagi również j z naszei strony — mo
żliwościom dopływu kapitału francu
skiego. Jest tajemnicą poliszynela, że 
liczne ostatnio oferty pożyczkowe 
szwajcarskie operują kam talem fran
cuskim; mowa tutai o 20 milionach 
franków szwajcarskich dla Gdyni, o 
15 miljn. fr. szw. dla firmy Pene^e. o 
ofercie pożyczkowei na budowę dróg 
itp. Czy nie lepie! byłoby nawiązać 
bezpośredni kontakt z francuskim 
rynkiem kapitałowym?

Krótkie informacje gosnedareze
— W dniu 15 stycznia rb Litwa i E- 

stonja w drodze wymiany not zawarły 
tymczasowe porozumienie handlowe. W 
ten sposób zakończono zatarg celny. Na 
podstawę tej umowy wszczęte będą roko
wania o traktat handlowy.

— W styczniu rb. wyprodukowano w 
Stanach Zjednoczonych 183 876 sztuk sa
mochodów wobec 283 606 szt. w tym sA- 
mym okresie 1929 r.

Z ZAGRANICY
(z) Po podpisaniu pożyczki dla Rzeszy 

niemieckiej. W poniedziałek, 16 bm. nastą
piło ostateczne podpisanie umowy o po
życzce 32 milj. doi. pod zastaw akcyj kolei 
Rzeszy. Samo podpisanie pożyczki uległo 
kilkudniowej zwłoce na skutek wycofania 
się z tej transakcji francuskiej Kasy Depo
zytowej. W skład konsorcjum udzielające
go pożyczki wchodzą banki: szwajcarskie, 
szwedzkie, francuskie, holenderskie i an
gielskie. Prasa niemiecka zwraca uwagę 
na charakterystyczne zjawisko, że banki 
udzielające kredytu nie przekazują do Nie
miec nowych kapitałów, lecz wypowiada
jąc udzie'one swego czasu niemieckim fir
mom kredyty, przekazują je na ratunek 
Rzeszy i

Częściowa standaryzacja masła
Sprawa standaryzacji masła ma u 

nas swoją historję i to nie bardzo za
szczytną dla naszej polityki gospodar
czej Już bowiem w r. 1927 koła mle
czarskie i rolnicze domagały się usta
wodawczego uregulowania tej sprawy, 
aby rosnący wywóz tego produktu u- 
jąć w karby ścisłej, urzędowej kontro
li jakościowej i zapewnić podaż na 
rynkach odbiorczych towaru jednoli
tego, jakościowo nienagannego i zao
patrzonego w markę gwarantującą od
biorcy te cechy. Jednak ze strony od
powiedzialnych kierowników naszej 
oficjalnej polityki gospodarczej sły
szało się wówczas dziwnie proste rozu
mowanie, że.......„nasz wywóz wyka
zuje tak żywiołową prężność rozwojo
wą (z 541 tonn w r 1925 wywóz rhasla 
wzrósł do 10.974 tonn w r 1928 i 15.082 
tonn w r. 1929), że byłoby rzeczą szko
dliwą hamować ten wywóz kontrolą" 
W r. 1930 spadl wywóz masła o prawie 
30 proc w porównaniu z r. 1929, choć 
mleczarstwo zostało „uchronione" od 
standaryzacji, gdy tymczasem wszyst
kie państwa eksportujące masło, na
wet Estonja, Litwa i Łotwa, zdobyły 
się na wprowadzenie pełnej, ustawo
wej standaryzacji bez uszczerbku dla 
ilościowego rozwoju eksportu maśla
nego i obecnie górują nad nami wyż- 
szemi notowaniami swoich produktów 
na rynkach zagranicznych i wyższym
poziomem techniki mleczarskiej, bę
dącej nieodlącznem następstwem stan
daryzacji.

Dzisiaj mówi się u nas, że ostra de
presja rta rynkach nie jest odpowied
nim momentem do wprowadzenia peł
nej standaryzacji i znowu kola oficjal
ne zatrzymały się na koncepcji t. zw. 
malej albo częściowej standaryzacji, 
jako rozszerzenia obowiązującej od 
grudnia 1929 r. margarynowo-wodnej 
kontroli wywozowej. Już w miesią
cach letnich ub. r. odnosiło się wraże
nie, że skoro pełna standaryzacja jest 
dla nas luksusem, to możemy sobie 
pozwolić chociażby zaraz na jej na
miastkę, t j. ową małą standaryzację. 
Miała ona obowiązywać od września 
1930 r. Potem szczególnie dużo mó
wiono o niej w okresie przedwybor
czym, wreszcie wspominano o pierw
szym stycznia 1931 r., jako terminie 
wprowadzenia jej w życie. Tymcza
sem sprawa się znowu odwlokła. W 
styczniu b. r. opracowano nieco zmie
niony projekt rozporządzenia, który 
ma stać się prawem obowiązującem 
od dnia 1 marca b. r.

Podstawą prawną nowego systemu 
kontroli wywozu byłaby nadal ustawa 
z dnia 31 czerwca 1924 r. w sprawie u- 
regulowAnia stosunków celnych oraz 
wydane na jej zasadzie rozporządze
nia. Aparatem kontrolnym byłyby, 
jak dotychczas, wszystkie spółdzielcze 
instytucje eksportowe, izby przemy
słowo-handlowe w Bydgoszczy, Gru
dziądzu, Katowicach i Poznaniu oraz 
stacja kontroli mleka Instytutu Rolni
czego Politechniki Gdańskiej.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Niekompletne zeznania. Niedołącze- 
nie przez płatnika, podlegającego opodat
kowaniu wedle art. 21 ustawy o podatku 
dochodowym (osoby obowiązane do pu
blicznego składania rachunków) do ztożo- 
nego w terminie zeznania dowodów, wy
mienionych w p. 2 części drugiej 54 tj. od
pisu pnbtokólu, zatwierdzającego sprawo
zdanie roczne i podaniem poborów tego, 
nie uzasadnia samo przez się wymiaru za
ocznego. (Wyrok N. T. A. z 27. 11. 1929 r. 
rej. 3358/27 w sprawie firmy „Pedele” tye 
Lwowie), (a) 1

(p) Obniżenie podatku obrotowego od 
eksportu papierówki do % proc, z wyjąt
kiem osikowej zostało wprowadzone okól
nikiem min. skarbu od 1 stycznia do 31 
grudnia rb. (a)

(p) Zwolnienie eksportu bitym drobiem.
Ministerstwo skarbu zawiesiło od 1 grud
nia 1930 r. pobór podatku obrotowego od 
tranzakcyj eksportowych bitym drobiem. 
Nie dotyczy to wywozu na wewnętrzne 
spożycie Gdańska. Z ulgi tej mogą korzy
stać tylko te przedsiębiorstwa, które pro
wadzą prawidłowe księgi handlowe 1 mo
gą udowodnić eksport deklaracjami cel- 
nemi. (a)

Z KRAJU
(k) Międzyministerialna konferencja 

w sprawie zniżki cen. W dniu 16 bm. od
byta się u ministra przemysłu i handlu 
kooferericia w sprawie zniżki cen w której 
wzięli udział przedstawiciele zainteresowa

Instytucje te, posiadające własne 
zakłady badania masła, byłyby upraw
nione do wystawiania zaświadczeń na 
bezcłowy wywóz masła o następują
cych kwalifikacjach: 1) oprócz do
tychczasowego ograniczenia zawarto
ści wody do 16 proc , wykluczenia do
mieszek innych tłuszczów, masło nie 
będzie mogło wykazywać wyraźnego 
zepsucia, stęchllzny, pleśni i zjelcze- 
nia. 2)Maslo będzie mogło byC eks
portowane tylko w beczkach o zawar
tości 51 wzgl. 25,5 kg netto, albo w 
skrzynkach o zawartości 25,5 kg ma
sła Projekt przewiduje dokładne roz
miary, sposób wykonania, i gatunek 
drewna, z którego będą mogły być wy
rabiane beczki wzgl. skrzynki. 3) Ka
żda jednostka opakowania będzie pod
legała obowiązkowemu znakowaniu

Znakowanie wypalane wzgl. wyko
nane czarną farbą na górnem denku 
każdej jednostki opakowania będzie 
zawierać: a) znak firmy eksportują
cej, b) numer kolejny jednostki opako
wania w danym transporcie oraz c) 
numer mleczarni wzgl. zakładu prze
róbczego, z którego masło pochodzi. 
Oprócz wyżej wymienionych dopu
szczalne będzie umieszczenie innych 
napisów z tern jednak, że będą cne wy
konane w kolorze niebieskim.

Zarówno system numeracji, znak 
firmy eksportowej jak również wzory 
wszelkich napisów dowolnych podle
gać będą przymusowej rejestracji 
przez min rolnictwa.

Mechanizm działania tej projekto
wanej standaryzacji będzie zatem na
stępujący: eksporter przy zgłoszeniu 
transportu do zbadania złoży masło 
przeznaczone na eksport w składzie 
instytucji, uprawnionej do wystawia
nia zaświadczeń, w składzie kolejo
wym, publicznym składzie towaro
wym, albo złoży pisemne zobowiąza
nie, że odpowiada za zabezpieczenie 
transportu przed zamianą na masło, 
niepochodzące ze zgłoszonego tran
sportu. Zakład badania masła ekspor
towego sprawdzi zgodność transportu 
ze złożonem zgłoszeniem, zabezpieczy 
go przez zamknięcie wzgl. nałożenie 
znaków zabezpieczających, następnie 
przeprowadzi badanie niemniej niż 10 
proc jednostek zgłoszonych i w ciągu 
najdalej 24 godzin wyda rezultat ba
dania. W razie dodatniego wyniku 
badania instytucja upoważniona do 
wydania zaświadczeń, zwolni trans- 

• port do wywozu i wyda odpowiednie
zaświadczenie na bezcłowy wywóz.

Oto są najistotniejsze postanowie
nia, jakie ma zawierać rozporządzenie 
o malej standaryzacji masła. Jest po
stulatem mleczarstwa i związanego z 
niem rolnictwa, aby on jaknajprędzej 
został wprowadzony w życie jako 
„pierwsza rata" pełnej standaryzacji 
i byśmy jaknajprędzej doczekali się 
drugiej, i miejmy nadzieję, ostatniej 
jej raty, gdyż bez niej obniży się nasza 
zdolność konkurencyjna w jeszcze 
większym stopniu, niż to wykazał rok 
1930. (h. s.)

nych ministerstw. Po zapoznaniu się z re
zultatami podjętej przez rząd akcji doty
czącej zniżki cen oraz po rozważeniu ma
teriału wynikającego z powyższej akcji, u- 
czestnicy konferencji skonstatowali ist
nienie dalszej zniżki cen w odniesieniu do 
szeregu artykułów, jak również dali wyraz 
nadziei, że zniżka ta rozciągnie się również 
i na inne artykuły. \

(k) Obniżenie piać warunkiem zniżki 
cen w przemyśla łódzkim. Związek przei 
myslu włókienniczego otrzymał od szeret- 
gu większych zakładów przemysłowych 
propozycje wypowiedzenia obowiązującej 
dotychczas umowy zbiorowej, by następnie 
przeprowadzić redukcję plac w przemyśle 
włókienniczym. Uchodziło niemal za pew
ne, że umowa zostanijś wypowiedziana z 
dniem 28 lutego, poczem przemysłowej) za
proponują oficjalne obniżenie cennika 
plac. W tych dniach sytuacja uległa o tyle 
zmianie, że punkt ciężkości został przenie
siony do Warszawy. Sprawą tą zajmuje 
się ministerstwo przemysłu i handlu a ma
ją się nią niebawem zająć ministrowie 
wszystkich resortów gospodarczych. Na 
tej konferencji zostaną przedłożone postu
laty przemysłu włókienniczego, dotyczące 
zniżki cen. Związek przemysłu włókien
niczego twierdzi, że akcja zniżkowa rzą
du zniszczyła całkowicie nadzieje na jako 
taki sezon letni. Wobec tego panuje ten
dencja. aby zaproponować miarodajnym 
czynnikom odwołanie akcji zniżkowej 
przynajmniej w odniesieniu do przemysłu 
łódzkiego. Jest to nieodzownym warunkiem 
predykcji łódzkiej. gdvby rząd nie przy
chyli! się do propozycji obniżenia płac.

0 pomoc dla młynarstwa
Dnia 11 lutego br. odbyt się przy udzia

le przedstawiciela Izby przemysłowo - han
dlowej w Poznaniu zjazd delegatów powia
towych Centralnego Zjednoczenia młynów 
gosp. - handlowych w Poznaniu. Na zjeź- 
dzie reprezentowanych byto 18 powiatów 
woj. poznańskiego i pomorskiego. Po zda
niu- relacji przez delegatów o sytuacji w 
przemyśle młynarskim w poszczególnych 
powiatach, rozpoczęto obrady nad środka
mi zaradczemi zmierzającemi do poprawy 
sytuacji w tym tak bardzo obecnie zagro
żonym przemyśle.

Opierając się na danych statystycznych 
wszyscy uczestnicy zjazdu stwierdzili, że 
młyny obecnie pracują z poważnemi stra
tami. a ponieważ przemysł młynarski sta
nowi w państwie polskiem jedną z najpo
ważniejszych gałęzi przemysłu, domagają 
się od miarodajnych czynników rządowych 
doraźnej pomocy. Wynikiem obrad zjazdu 
było uchwalenie pod adresem rządu sze
regu rezolucyj, z których najważniejsze są:

Obniżenie podatku obrotowego do 1/2 
proc., świadczeń socjalnych do minimum, 
obniżenie stawek frachtowych do wysoko
ści z pierwszej połowy 1929 r. oraz przy
znanie 10 proc, bonifikaty przy transpor
tach małowartościowych węgli, a w szcze
gólności miału węglowego. Zróżniczkowa
nie opłat przewozowych w dostosowaniu 
tychże do odległości, poddanie rewizji sta
wek przewozowych odnośnie przewozu mą
ki z dzielnicy zachodniej w głąb kraju, 
zniesienie wszelkich ograniczeń w prze
miale zbóż, oraz szereg innych bez u- 
względnienia których, przemysł młynarski 
w krótkim czasie popadnie w zupełną rui
nę.

Po wyczerpaniu porządku obrad z>azdu 
przewodniczący, prezes Centralnego Zjed
noczenia młynów gospodarczo - handlo
wych, p. Sauszek, solwował zebranie.

" —q
(k) Wywóz żywego drobiu zagranicę.

Min. komunikacji zarządziło, iż przesyłki 
drobiu żywego, nadawane luzem zagrani
ce należy przewoz:ć jako przesyłki po- 
śpieszno - towarowe również na zasadzie 
międzynarodowych listów przewozowych 
niepośpiesznych. Za przewóz tego rodza
ju przesyłek pociągami osobowemi !uh 
osobowo - pośpiesznemi pobiera się do
datek 25 proc, względnie 50 proc, i zalicza 
w liście przewozowym, (au)

(k) Utrudnienia Czechosłowacji przy 
przywozie polskich artykułów przemysło
wych. W stosunkach handlowych z Cze- , 
choslówacją. Polska znalazła się ostatnio 
w sytuacji nader trudnej, wynikającej ze 
zmian w polityce traktatowej tego pań
stwa, lecz również z powodu stosowania 
przez Czechosłowację wobec naszego wy
wozu niczem nieuzasadnionych utrudneń, 
sprzecznych z konwencją handlową. W 
szczególności państwo to stosuje w sto
sunku do odbiorców polskiej przędzy >ed- 
wabiu sztucznego szereg ograniczeń, któ
re sprawiają, że Czechosłowacja, która 
przyznała swego czasu Polsce pewien kon
tyngent przywozowy jedwabiu sztucznego 
po cle ulgowem. w praktyce uniemożli
wia wykorzystanie tego cła. Postępowa
nie Czechosiówacji jest sprzeczne z zawar- 
tem porozumieniem, które nie przewiduje 
jakichkolwiek ograniczeń przy stosowaniu 
cła ulgowego od jedwabiu sztucznego.

Nasiona
Sprawozdanie handlowe z dnia 16. TL 

1931 r. specjalnego składu nasion Telesfo
ra Otmianowskiego w Poznaniu. Notowa
nia informacyjne w złotych za 100 kg. za 
jakości przeciętne dominialne, nowego 
sprzętu. loco stacja załadowania. Koniczy
na czerwona 220—300; koniczyna biała 270 
do 390; koniczyna szwedzka 200—240; koni
czyna żółta chmielowa odluszczona 100 do 
130; koniczyna żółta chmielowa w łuskach 
55—65; inkarnatka 160—2C0; przelot po
spolity 200—225; rajgras angielski krajo
wy 100—120; tymoteusz 70—100; seradela 
58—69; wyka tatowa 27—32; peluszka 32 
do35: wicz.ka zimowa 50—60; groch Wikto
ria 27—28; groch polny mały 24—26; gor
czyca 42—48; rzepik latowy 50—60: rzepak 
zimowy 41—43; tatarka 24^-27; konopie 50 
do 60; siemie lniane 45—E5; proso 40 —45; 
mak niebieski 70—80: mak biały 70 -80; 
łubin niebieski 19—21; łubin żółty 29—32»

Notowania skór surowych
Poznań, 17. 2. 1931 r.

Na poznańskim rynku skór surowych 
w wolnych obrotach notowano w dniu dzi
siejszym dalsze zniżk cen. Płacono za’ 
skóry bydlęce za 1 kg. . . l.Oo ł-15 
skopowe za 1 kg. ... . 0.80 L00 
cielęce oryginalne za sztukę 7.00— 9.00 
końskie za sztukę .... 22.0J 23.00

Tendencja przy minimalnych obrotach 
bardzo słaba. Główna przyczyna depresji 
cen na rynku skór surowych leży w wy
tworzeniu się handlu domokrążnego skó
rami surowemi, który po cenach niższych 
oddaje towar surowy wpro3t garbarniom, 
le zaś zaopatrują się bardzo chętnie w po
wyższy towar, zaniedbując tak w zamó
wieniach, jak i w płaceniu swych starych 
dostawców, którzy tern samem zostają bez 
odbiorców.
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Mauzoleum 
kardynała Merciera

Twórcą jego Polak, o. Efrem Marja, 
kapucyn.

(KAP). Dnia 3 bm. w katedrze 
gaint-Rombaut w Mechlinie w obecno
ści Prymasa Belgji, kardynała Van 
Roeyan odbyło się uroczyste otwarcie 
kaplicy, poświęconej pamięci kardy
nała Mercier. W kaplicy tej pośrodku 
absydy w mauzoleum z czarnego mar
muru spoczywają śmiertelne szczątki 
świątobliwego Księcia Kościoła.

Sarkofag jest dziełem Polaka, o. 
Eframa Marji, kapucyna, który był 
przyjacielem kardynała i po wojnie o- 
trzymał z rąk jego święcenia kapłań
skie. Na kamiennej płycie grobow
cowej znajduje się postać z bronzu 
kardynała Mercier, w pozycji lezącej, 
z rękami złożonemi i trzymającemi 
krucyfiks. Całość robi wielkie wraże
nie i przepojona jest uczuciem głębo
kiej religijności.

Ołtarz' wraz z grobowcem i boga
tego marmuru białego, ozdobionego 
marmurem szaro-błękitnym — kolory 
Matki Boskiej — poświęcony jest Naj
świętszej Pannie Orędowniczce. Z ty
łu tło ołtarza posiada mozajkę, przed
stawiającą Najświętszą Dziewicę z o- 
czami wzniesionemi do Jej Boskiego 
Syna. U Ich stóp kardynał Mercier 
błaga Marję Orędowniczkę o opiekę 
nad tłumami, które go otaczają. Na 
sześciu tablicach oddane zostały sceny 
s Ewangelji, przedstawiające Marję w 
roli Orędowniczki. Witraże kaplicy 
ilustrują naukę św. Tomasza z Akwi
nu, której kardynał był gorącym wiel
bicielem; motyw centralny przedsta
wia „Stolicę Mądrości“. W obu oknach 
bocznych uwzględnione zostały różne 
sceny z życia kardynała.

Całe to przepiękne mauzoleum jest 
dowodem miłości narodu belgijskiego 
dla swego wielkiego wodza duchowe
go w ciężkich dniach wojny.

Od jednego dolara 
do miljardów

fciskawa biografia Rockefellera — Rozwia
nie legendy o lego ubóstwie w dzieciństwie 
— Ojciec wędrownym kuglarzem i wydrwi
groszem — Pierwszo zapracowane pienią
dze — Szczęściarz — skąpstwo i dobro

czynność.
Jest przynajmniej pół tuzina nazwisk, 

których brzmienie przypomina nam nie
zliczone bogactwa i życie awanturnicze, 
pełne najniezwyklejszych wydarzeń. Prze
ważna część tych ludzi, uchodzących obec
nie za najbogatszych, rozpoczynała karje- 
rę bardzo skromnie, bo od chłopców do po
syłek i uczniów handlowych. Los rzucał ich 
następnie w morze pełne raf podwodnych, 
z których wydobywali się szczęśliwi® na 
powierzchnię jako miljonerzy.

Również John D. Rockefeller opowiada 
chętnie, o skromnych warunkach, w jakich 
wzrastał, gdzie centa obracano dziesięć ra
zy, zanim się zdecydowano na jego wyda
nie. John D. Rockefeller znalazł biografa 
Johna K. Winklera, który w niezwykle 
zajmujący sposób opisuje jego życie, za
przeczając równocześnie bajce o głodują
cym i drżącym z zimna chłopcu. Starego 
Rockefellera, ojca miljonera, przedstawia 
jako wędrownego kuglarza, objeżdżającego 
kraj na wózku i nabierającego w niemiło
sierny sposób łatwowiernych fermerów. 
Woził leki po świecie, a zwłaszcza „lekar
stwo na raka“, które sprzedawał po bardzo 
drogiej cenie, mimo, że nie było niczem 
innem, jak zwykłem odwarem z herbaty. 
Zawsze pełen humoru i najróżniejszych 
dowcipnych pomysłów rozśmieszał ludzi i 
pozyskiwał powszechną sympatję, która 
napełniała jego kieszenie dolarami. Chci
wym był na pieniądze, jak rzadko kto, a 
jednak w przypływie dobrego humoru 
rzucał niemi garściami na wszystkie stro
ny.

Jego metody wychowania syna były 
tak samo dziwaczne, jak on sam i jego 
sposób życia i zarobkowania. Gdzie mógł, 
starał się malca okpić, chociażby o dzie; 
sięć centów. — Musi się nauczyć uważać i 
być kutym na cztery nogi, — mawiał stałe. 
Na założenie interesu pożyczył synowi 
1000 dolarów z tem zastrzeżeniem że bę
dzie mu płacił dziesięć procent aż do pet- 
noletności. Gdyby jednak zdecydował się 
Pa zapłacenie gotówką czterdziestu dola
rów to go zwolni od procentu. Syn, nie
mniej 'sprytny w interesach, zapłacił żą
daną sumę od razu. Wobec tego ogłosił go 
ojciec pełnoletnim i kazał sobie płacić mie
sięcznie na utrzymanie. Stary Rockefeller, 
mający kieszenie stale wypakowane dola
rami, umiał wszędzie i z wszystkiego cią
gnąć zyski. Obecny krezus twierdzi, że- 
dzięki praktyczności odziedziczonej po oj
cu, został bogaczem.

Młody Rockefeller umiał liczyć i oszczę
dzać. Już jako mały zupełnie chłopak za
pracował sobie raz 3 i pół dolara, pomaga
jąc sąsiadowi w robocie na fermie. Wtedy 
obliczył, że gdyby miał w banku 50 dola
rów po 7 procent, nie potrzebowałby pra
cować zupełnie i zdobyłby w ciągu roku 
t# same pieniądze, które musiat wywal
czać w pocie czoła. Wobec tego postawił 
®obie za zasadę, że kapitał musi pracować

za niego. Tego trzymał się przez całe ty
cie.

Jako szesnastoletniego chłopca, odebrał 
go ojciec z gimnazjum, uważając, że dosta
teczne zdobył wykształcenie. Wędruje tedy 
młodzieniec po różnych kantorach i szuka 
praktyki jako uczeń handlowy. Po dłu
giej bieganinie natrafia na człowieka, któ
ry zdecydował się go przyjąć. Wkrótce po
znano się na jego zdolnościach, stąd a- 
wansował szybko na książkowego z pensją 
1000 daiarów. Ale to mu nie wystarczało.
A ponieważ wiedział, że tylko ten się do
robi, kto się potrafi usamodzielnić, więc 
wyszukał wspólnika i razem założyli han
del zbożowy.

Młody Rockefeller będąc skromnym u- 
rzędnikiem w pewnej firmie, prowadził 
dokładny spis wydatków osobistych. 
Książka ta uważana jest w rodzinie Rocke
fellerów za świętość. Z zapisków widać, że 
młodzieniec miał zrozumienie dla pracy i 
składał raz po raz ofiary na jej cele, na 
kościół itp. Natomiast, o ile chodziło o 
wydanie pieniędzy na potrzeby osobiste, a 
zwłaszcza na przyjemności, wtedy miał 
„węża w kieszeni“. Tytoń, alkohol, taniec, 
teatr i koncerty uważał za przyjemności 
zgubne, od których każdy młody człowiek 
stronić powinien. Wszelkie swe duchowe i 
kulturalne potrzeby zaspakajał w szkole 
niedzielnej, do której uczęszcza! bardzo 
regularnie i nawet pieniędzy na nią nie 
szczędził.

Dla scharakteryzowania jego skąpstwa 
przytacza autor dwie historje, które poda 
jemy poniżej. Otóż pewnego dnia za pro 
panował mu wspólnik jego, aby odbyli 
przejażdżkę statkiem. Wtedy skrzyczał go 
John w okropny sposób, że swojem ży
ciem nad stan chce ich chyba obu zrujno
wać. I naturalnie przejażdżki nie odbyli

A oto inne historja. Akcyjny handel 
zbożowy, w którym i John umieścił swe 
pieniądze, zakupił za cały kapitał zakła
dowy zboże, które wysłano na statku do 
Buffalo. Rockefeller chciał oszczędzić 15') 
dolarów zabezpieczenia. A ponieważ pogo 
da sprzyjała, wysłano zboże nieubezpieczo- 
ne. Nagle powstała burza na morzu. Roc
kefeller wściekł się. Przyjaciele lękali się 
o niego, w tak ogromnym był stanie. Krzy
czał, rzucał się i pienił. Wreszcie przybiegł 
cło urzędu ubezpieczenia i uskutecznił o- 
platę. Kiedy wrócił dowiedział się, że z 
Buffalo nadszedł telegram o szczęśliwem 
lądowaniu statku. Tego dnia Rockefeller 
wrócił do domu chory.

Genialność Rockefellera zasadzała się 
na tem, że umiał wyczuć poprostu, gdzie i 
kiedy można było pieniądze zdobyć. A że 
wiedział, iż nafta to skarb nad skarbi po
rzucił handel zbożem i wywędrował w „o- 
kolice naftą płynące“ i ujął sprawę z wła
ściwej strony.

Na spekulacje nie rzucał się nigdy. Stąd 
nie włożył ani centa w kopalnię nafty. Za
łożył natomiast rafinerię naftyWyszukał 
sobie najgenialniejszego chemika, jaki 
istniał pod słońcem i z jego pomocą stał 
się multimiljarderem. Mimo swego bo
gactwa nie zapomniał nigdy, że cent jest 
podstawą miljona i że chcąc zdobyć mi- 
Ijony, trzeba kochać centa.

Ńa cele dobroczynne dawał olbrzymie 
sumy, wiedząc, że jego, na całym świecie 
znana, dobroczynność, policzoną mu będzie 
na jego dobro moralne. Okrągłe trzy mi- 
łjardy wydał na cele humanitarne, ale w 
tem ani centa na próżno. Jego miłosierdzie 
było tak samo dobrze obliczone, jak całe 
jego życie.

Jego zasadą przy rozdzielaniu pienię
dzy na cele społeczne było, chwytanie zła 
od początku. Stąd nie ratował nigdy jed
nego suchotnika, wysyłając go do Davos, 
ale myślą? o zwalczaniu tuberkuł w za
rodku. Dla tego wyznaczył 30 miljonów 
dolarów na instytut zwalczający suchoty 
i przeprowadzający badanie nad możliwo
ścią zapobiegania rozszerzaniu się tej stra
sznej choroby. Oto zasady Rockefellera, na 
które wydał trzy miljardy.

Syn Rockefellera i nastenca odziedzi
czył w zupełności zasady i zapatrywania 
ojca pod każdym względem. Jest jego wier- 
nem odbiciem i prowadzi dzieło dobro
czynności z olbrzymim rozmachem.

Szczęśliwcy! Szkoda, że Polska nie po
siada Rockefellerów, choćby w mniejszych 
rozmiarach. (Alka).

W najstarszej republice 
Europy

Najstarsza i najmniejsza republika, 
istniejąca od 12 stulecia w Pirenejach, 
miniaturowa Andorra, zagrożoną jest 
w swej malowniczości; można się oba
wiać, że zatraci swój średniowieczny 
urok. Jak donoszą gazety francuskie i 
hiszpańskie, ma tam być wrkótco za
łożony pierwszy kinematograf, pierw
szy bank i nawet stacja lotnicza.

Rzadko który z mieszkańców An
dorry widział obraz filmowy, bo rzad
ko który wyjeżdżał poza granice swej 
ojczyzny, którą przejść można wszerz 
i wzdłuż w ciągu 6 godzin.

Od piętnastu czy dwudziestu lat 
różne syndykaty próbowały wykorzy
stać możliwości Andorry. Chciano zało
żyć ruletkę i stworzyć nowe Monte 
Carlo, myślano o wyzyskaniu skarbów 
mineralnych, lub też siły wodnej tej 
górzystej krainy. Wszystkie te pro- 
jekta rozbiły się o kamienny opór An 
dorczyków. Od wieków utrzymują się 
z uprawy roli i przemytnictwa, mie-

84 urodziny Edisona

SPORT
,ekka atletyka

szkańcy Andorry są przeciwnikami 
wszelkich inowacyj i wygnali niedaw
no śmiałka, który chciał tu założyć 
dziennik. Czego nie zdziałali obcy, to 
udało się Andorczykom, którzy zwie
dzili kawał świata. Przyszli oni do 
przekonania, że zużyć trzeba zmarno
wane siły wodne i tak powstała pierw
sza stacja elektryczna. Wznoszące się 
na poszarpanych turniach malownicze 
miasteczka andorskie świecą teraz po 
nocach jak robaczki świętojańskie. 
Pierwszy krok poprowadził do dal
szych i teraz już buduje się kina w 
Andorze.

Z Francji do Andorry niema drogi sa
mochodowej a nawet z Hiszpanji doj
ście jest niełatwe. Trudności te usunąć 
ma samolot. Dziś stolica Andorry. La 
Viella, szczycąca się 160 bundynkaml, 
posiada już... siedem aparatów radio
wych.

W tych dniach obchodził wielki wyna 
lazca Tomasz Alva Edison 84 urodziny 
Kilkanaście dni przed urodzinami zaczę
ły do willi napływać rozmaite, podarunki, 
których było tak wiele, Ze jubiat nie mógł 
sobie z niemi dać rady. Rozumie się. Ze 
w chórze gratulantów nie zabrakło Forda, 
który swemu wielkiemu przyjacielowi po
siał modele głównych jego wynalazków 
a mianowicie pierwszy telefon, pierwszy 
mikrofon, pierwszą lampę elektryczną 
inne wynalazki Edisona. Wszystkie te ino 
dele umieszczone są we witrynie i razem 
przedstawiają pewnego rodzaju muzeum 
Edisona. Osobno przesłał Ford Edisonowi 
olbrzymi brylant, który niedawno nabył w 
Europie za 60 tysięcy dolarów.

Ale i inni przyjaciele nie zapomnieli o 
sędziwym uczonym, przysyłając mu roz
maite podarunki w dzień urodzin. M. in. 
otrzymał Edison automat w postaci me
chanicznego „robota“, który umie wypo
wiadać kilka zdań i automatycznie wyko
nuje pewne ruchy. Automat ten w posta
ci człowieka bardzo ucieszył sędziwego wy
nalazcę. Jedna z wielbicielek Edisona 
przysłała mu marmurowe jego popiersie; 
na cokole popiersia złotemi literami wy
ryto spis wszystkich wynalazków czaro
dzieja amerykańskiego. Z Londynu prze
słano mu portret olejny pendzla jednego 
z najsławniejszych malarzy angielskich. 
Jedna z firm przysłała mu też cudownie 
wykonany aparat dla głuchych, bo, jak 
wiadomo, Edison jest na jedno ucbó głu
chy.

Edison pracuje dalej po 8 do 10 godzin 
dziennie. Aczkolwiek uważa dzieło swego 
życia za ukończone, i czuwa właśnie teraz 
nad swymi współpracownikami, przycho
dzi codziennie jak zwykle o tej samej po
rze do swego laboratorjum, które opuszcza 
w późnych godzinach nocnych. Z najwięk- 
szem zainteresowaniem śledzi prace dwóch 
młodych ludzi, których wybrał jako swych 
spadkobierców. Wizyt nie przyjmuje, z 
wyjątkiem rozumie się. starych swych 
przyjaciół. Niedawno jednak przyjął de- 
putację jakiegoś towarzystwa astrologicz
nego, która mu przyniosła wyryty na 
srebrnej tablicy jego horoskop. Przewodni 
czący deputacji zapewnił Edisona, że hę 
dzie jeszcze żył długie lata i dokona je
szcze dwóch wielkich wynalazków.

Anna Pawiowa i milionerka
Zmarła niedawno słynna tancerka ro

syjska Anna Pawłowa, występując w A- 
meryce, otrzymała od jednej z tamtej
szych milionerek propozycję wystąpienia 
na wieczorze prywatnym w jej domu.

Pawiowa zażądała za ten występ tysiąc 
dolarów, ale bogaczce wydawała się ta su
ma zbyt wygórowaną, ofiarowała więc 

tancerce osiemset dolarów. Pawłowa 
wszakże nie chciała ustąpić. W końcu 
więc miljonerka zgodziła się na żądane 
honorarjum, ale z zastrzeżeniem, że tan
cerce nie będzie wolno uczestniczyć w ze
braniu towarzyskiem.

— O, w takim razie, — zawołała Pa
włowa — dlaczego mi pani zgóry tego 
nie powiedziała. Byłabym odrazu zgodziła 
się na osiemset dolarów.

Węgry wyrzucają rakietę 
na księżyc

Mechanik Franciszek Pelikan w Buda
peszcie skonstruował model nowej rakie
ty. która jego zdaniem zdolną będzie wy
konać drogę na księżyc w przeciągu trzech 
tygodni. Rakieta ta wybudowana jest na 
zasadach elektromagnesu, które w czasie 
letu mają być w stałym kontakcie ze 
źródłem sił elektrycznych na ziemi.

Odżywiać się będziemy 
pigułkami

Myśl ludzka pracuje niezmordowanie 
nad dziełem stworzenia jaknajwygodniej- 
szego życia człowiekowi, który dziś, w 
wieku maszyn, w ustawicznym huku i 
wrzasku motorów, czuje się nieswojo. Pa
ryski uczony, prof. Richet, prowadząc od 
wielu lat próby nad spreparowaniem pi
gułek odżywczych, które zastąpić mają 
człowiekowi pożywienie, oświadczył w 
prasie codziennej, że wkrótce ogłosi swój 
wynalazek. Pigułki te, wielkości orzecha 
laskowego, wystarczą człowiekowi do za
spokojenia największego głodu,

Kalendarzyk ważniejszych spotkań 
międzypaństwowych na rok bieżący przed
stawia się następująco: czerwiec — 7. Wło
chy — Francja w Rzymie, 14. Belgja -— 
Francja w Brukseli: lipiec — 12. Włochy 
—, Szwajcar ja, 13 i 14 Szwecja — Finlan- 
dja w Sztokholmie: sierpień — 2. Francja 

Anglja w Paryżu, i Węgry Włochy w 
Budapeszcie, 30. Niemcy — Anglja w Ko- 
lonji i Szwajcaria — Niemcy w Bernie;
wrzesień — 6. Polska — Czechosłowacja w 
Krakowie, i Francja — Niemcy w Paryżu, 
27 Węgry —- Francja w Budapeszcie.

Zawody w hali kryte) w Madison Squa~ 
■e Garden w Nowym Jorku przyniosły dwie 
niespodzianki. Od trzech lat niepokonany 
w hali Ray Conger zajął w biegu na jed
ną milę dopiero trzeice miejsce. Zwycię
żył Carl Coan z uniwersytetu Pensylvania 
w czasie 4:13, 2. Gene Venzke. W biegu 
na pól mili zwyciężył Chapman w czasie 
1:52.4, 2. Sera Martin, 3. Phil Edwarda, A 
dr. Paul Martin.

Narciarstwo
Międzynarodowy konkurs skoków w

Ponto di Linano (Włochy) przyniósł zwy
cięstwo Venzietnu z notą 141,80 pkt. Ven» 
zi uzyskał najdłuższy skok w konkursie 58 
mtr. Nu drugieni miejscu utrzyma! się Bro
nisław Czech (Polska) z notą 130.70 pkt W 
skokach pozakonkursowych Czech osiągnął 
długość 79 mtr. (jeden z najdłuższych sko
ków na świecie!). jednak nie zdołał uty.y* 
inać równowagi i upadł. (PAi)

Piłka nożna
Ubezpieczenie graczy. Zarząd ligi zgod

nie z uchwalą walnego zgromadzenia przy
stąpił do ubezpieczenia w tow. as. „Riunio- 
ne Adriatica di Sicurta“ w Warszawie 144 
graczy wszystkich klubów ligowych. Ubez
pieczenie obowiązuje od dnia 10 marca do 
dnia 10 marca 1932 roku. Polisa asekura
cyjna opiewa na następujące kwoty ubez
pieczeniowe: 10.000 zl. na wypadek śmierci, 
20.000 zi. na wypadek trwałego kalectwa, 
i 6 zł. dziennie odszkodowania na wypadek 
częściowej niezdolności do pracy, spowo
dowanej wypadkiem. Ubezpieczenie to do
tyczy graczy, których nazwiska w dniu 
rozgrywek umieszczone będą w urzędowym 
protokóle PKS. (PAT)

Pięściarstwo
Zawody eliminacyjne. Wydział aporte« 

wy PÓZB nadsyła nam następując'- ko
munikat: „W nadchodzącą niedzielę o go
dzinie 12 odbędą się w sali kipptęątru 
„Słońce“ zawody eliminacyjne, celetn wy
łonienia najsilniejszej reprezentacji na 
mecz międzypaństwowy Polska — Węgry. 
Zwolenników pięściarstwa czeka 8 sensa
cyjnych walk; publiczność Poznania po 
dość długiej przerwie zobaczy znów pierw
szorzędne zawody“. O tych spotkaniach pi
saliśmy już przed kilku dniami, podając 
zarazem pary (z jednej strony „Warta“ w 
swym zwykłym komplecie ze Stępniakiem, 
zamiast Wareckiego; z drugiej — conaj- 
lepsi pięściarze z całej Polski). Równocze; 
śnie zajęliśmy wówczas stanowisko w tej 
sprawie, które obecnie w całej pełni pod
trzymujemy z zasadniczych motywów. Je
szcze raz wyrażamy zdziwienie, że dla 
względów podrzędnych niepotrzebnie się 
eksploatuje naszych pięściarzy, nie negu
jąc zresztą zupełnie, iż — zwłaszcza, w o- 
becnej chwili — tego rodzaju zawody za
powiadają się specjalnie atrakcyjnie. Ale 
to nie wystarcza i takiemi oportunistycz- 
nemi tendencjami nie wolno kierować się 
miarodajnym czynnikom naszego pięściar
stwa.

Pływanie
Holenderka Marta Braun posiada w 

chwili obecnej osiem rekordów europej
skich i uchodzi bezapelacyjnie za najlep
szą pływaczkę Starego Świata. Lista rekor
dów europejskich przedstawia się w chwili 
obecnej następująco: styl dowolny — 100 
m 1:11.8; 200 m '2:42.8 : 300 m 4:17.4; 400 m 
5:46; 500 m 7:18 — wszystkie M. Braun. 
1000 15:49.6 i 1500 m 24:00.2 - Maye (An
glia). W stylu piersiowym: 100 m 1:26.3 i 
200 nr 3:11.2 — Lotte Muehe (Niemcy), 400 
m m 6:41.4 i 500 m 8:35.2 — Wolstenholme 
(Anglja). W stylu grzbietowym: 100 m 1:21, 
200 m 2:59.2 i 400 m 6:16.8 M. Braun.

Tennis
W liście najlepszych graczy U. S. A. ®-

publikowanej świeżo przez amerykański 
związek tennisowy nie uwzględniono po 
raz pierwszy od około 20 lat Tildena i Hun
tera, którzy przeszli na zawodowców. Prze
wodzi liście John Doeg, 2. Frank Schields, 
3. Wilmer Allison. 4. Sidney B. Wood. 5. 
Clifford Sutter, 6. Gregory Mangin. 7. Ge
orge Lott, 8. Jon van Ryn. 9. Bryna Grant. 
Pierwsze miejsce wśród par zajmują Doeg 
i Lott, 2. van Ryn i Allison. Na czele listy 
pań stoi Harper. Pominięto Helen Moody- 
Wills ponieważ nie stanęła do mistrzostw 
U. S. A.

Spieszmy z pomocą materialną 
T. C. L. ® oświata lada dokona c udu 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu« 
bach i jubileuszowych i innych uro« 
częstościach używajcie tylko telegra«

mów 1° C. U



Strona 1? «= Kurie? Poznański, środa, 18 lutego 1931 = Ku mer 78

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Stary abonent Jeżeli Pan pragnie

osiąść jako kupiec w Szwajcarji, powi
nien Pan zaznajomić się z stosunkami w 
tym kraju dokładnie i wszechstronnie. 

Nasze informacje nie mogą wystarczyć. 
jKonsulat w Warszawie. W przeważnej 
części kraju język niemiecki (na wsi na
rzecze), na zachodzie francuski, na po
łudniu wioski Największe miasto Zu
rych (przeszło 200 tys. mieszk ), następu
ją Bazylea i Genewa (po 150 tys.), Berno 
(115 tys.) i t. d. Najpoważniejsze pisma, 
które dochodzą również do Polski, to 
„Neue Zürcher Ztg.“ i „Journal dc Ge
nève“; może otrzyma Pan w kiosku O 
reszcie nie możemy poinformować. (K)

— P. W. Janko. W państwowych szko
łach średnich opłaty wynoszą 110 zl rocz
nie. Warunkiem przyjęcia do gimna
zjum państw, jest egzamin wstępny, klas 
przygotowawczych przy tych gimna
zjach niema. O warunki przyjęcia w 
gimnazjum prywatnem prosimy zapytać 
w dyrekcji zakładu. (K)

— J. M. w Poznaniu. Zbór polsko - 
ewangelicki przy ul. Ogrodowej (pastor 
Manica) (K)

— P. Stan. Kaźmierezak. Równowar
tość hipoteki 25 0C0 mkp. z stycznia ■ 1920 
wynosi 1325 zł. Waloryzacja 18-% proc., 
a więc należność razem z zaległemi do 
końca 1924 r. odsetkami wynosj 288,20 zt. 
Od tej sumy należą się odsetki za cztery 
lata. (K)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koła Kuinlczanek. Walne zebranie 

odbędzie się w czwartek 19 bm. o godz. 16 
u p. Zakrzewskiej. Wały Wazów 15.

— Zrzeszenie Urzędników Średnich 
przy Z. U. K. zwołuje na dzień 19 bm. 
godz 18 do sali p Jarockiego przy ulicy 
Masztalarskiej 8, walne zebranie przy u- 
dziale przedstawiciela zarządu głównego.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne w 
czwartek, dnia 19 bm. o godz. 20 w lokalu 

. Jarockiego, ul. Masztalarska 8. Wy
lać p. nauczyciela Obera o energji.

— Łazarski Klnb Szachistów przypo
mina członkom, że listę zgłoszeń do odby
wającego się turnieju wewnętrznego o 
tytuł mistrza klubu zamyka się w dniu 
21 bm. -- Obowiązkowe gry odbywają się 
we wtorki i piątki od godz. 19 w lokalu 
Kasyna Obywatelskiego przy ulicy Mar
szalka Focha nr 81

— Sekeja Techników przy Z. K. P. —
Walne zebranie odbędzie się dnia 22 bm. 
o godzinie 10,30 w lokalu związkowym 
przy ul. Spokojnej 24.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. z

prośbą o zdrowie dla brata 10 zl; — M 
K. 5,50 zl; — W Ozorkiewiczowie, Pniewy, 
z podziękowaniem za zdrowie i z prośbą 
o dalsze laski 6 zł; — Kierownik i dzieci 
katolickiej szkoły w Jaszeniu dla uczcze
nia 25-lecia kapłaństwa Czcigodnego 
księdza prób. Ciepluchy z prośbą o dal
sze błogosławieństwo dla swego duszpa

sterza 28,30 zl; — E. W. 5 zł; — N. N 5 zł; 
N. N. 10 zl; — Zygmunt Sękowski z proś
bą o pomyślne zdanie egzaminu 1 błogo
sławieństwo w obranym zawodzie 5 zl; —. 
razem z poprzednio pokwitow. 1385,10 zł.

Na Tow. „Caritas“: S. M K 27 zl; —. 
razem z poprzednio pokwitow. 200 zt.

KSIĘGI STANUCYWILNEGO
Zgony:

Dnia 17 lutego 1931 r. zgłoszono: Sta« 
nislawa Jednerowicz dozorczyni, 50 l«t 
Marjan Moszczeński 12 d. Helena Szcze- 
blewska 7 m Czesława Antoniewicz 7 m. 
Stanisław Holtzer, lekarz dr med., 69 lat 
Jerzy Szewczyk 10 m. Marja Chrusto- 
wicz z d. Wilhelm 62 I. Józef Kokot 
strzelec 3J p. p., 21 1. Józef Bandurski, 
kuchmistrz, 46 I. Hipolit Jańczak. mistrz 
mai., 59 I. Cecylja Pawłowska, robotnica, 
37 i. Piotr Wechta stolarz, 32 1. Julja 
Ottowa z d. Schultzówna, 72 1. Antonina 
Vollhase, bez zawodu, 84 1. Alfred Spy- 
chalski, fotograf, 37 1. Roman Bresiński 
1 dzień.

Dnia 17 b. m., o godzinie 3 rano, zasnął w Bogu po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 6w.5 
mój najdroższy mąż, nasz kochany, najlepszy tatuś, drogi brat, zięć i szwagier, ś. p.

Ludwik Mieczkowski
inżynier górn’czy

Eksportacja zwłok z domu żałoby w Knurowie do kościoła parafjałnego nastąpi o godzinie 8 rano 
w czwartek. Msza św. za duszę Zmarłego odbędzie się w Poznaniu w sobotę, 21 b. m. o godzinie 10 rano 
w kościele św, Marcina, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej, 
aw 27893 W nieutulonym żalu

Knurów (G. Śl.), Lutomek. ¿ona z dziećmi i rodzina.

W poniedziałek 16 lutego r. b., o godz. 11,30 w nocy, zasnął w Bogn, opa
trzony Sakrumentam’ św., po długich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z aniel
ską cierpliwością, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść, dziadek, brat 
i stryi, ś. p.

Hipolit Jańczak
mistrz malarski

przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 19 b m. o godz. 4 po poi. 
z domu żałoby uL Pocztowa 33, na cmentarz parafjt św. Wojciecha, 
zw 27889 W głębokim smutku pogrążeni

Poznań, Inowrocław, Kruszwica. ¿ona z dziećmi i rodzina.

Dnia 16 lutego 1931 r. zasnął w Bogu długo
letni czionok nasz, ś. p. -

Hipolit Jańczak
mistrz malarski.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 bm., 
o godz. 4 po południu, z domu żałoby przy ul. 
Pocztowej 33 na cmentarz parafji św. Wojciecha.

Szanownych Członków uprasza o liczny udział 
zw 27ea6 Zarząd

Cechu Mistrzów Malarskich w Poznaniu.

Dnia 16 b. m. zmari długoletni członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Hipolit Jańczak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19. 2 

1931 r., o godz. 10-tej, z domu żałoby, ul. Pocz
towa 33. O liczny udział członków w pogrzebie 
prosi rw 13 119/20

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
Wypadek 188. w Poznaniu.

Dnia 16 lutego 1931 r.zmarł po długoletniej pracy ną 
stanowisku lekarza ubogich yilLokręgu opiekuńczego, ś.p.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego współpracownika, 
który z poświęceniem oddawał się swym obowiązkom 
dla dobra ubogtch i miasta.

Cześć Jego pamięci!
Miejska Komisja Opieki Społecznej

nw 7794 Ratajski, Nowicki.

Dnia 17 lutego 1931 zasąęla w Bogu, po długich cierpie
niach, opatrzona Saki ameniatni św., na^za naj troższa i naj
troskliwsza matka, babcia, siostra, ciotka i teściowa, ś. p.

/z Mikołajewskich

ianna Górska
przeżywszy 76 lat. Pogrzeb odbędzie się w płatek, dnia 
20 lutego o godzinie 15,30 z domu żałoby w Swarzędzu, uh 
Warszawska 24. v

zw 27898
W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.
Swarzędz, Łopuchowo, Poznań, Gniezno.

.W; * • A? ■. ÿ;. w
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Dnia 17 lutego 1931 r. zasnął w Bogu, po długiej i ciężkiej cho
robie, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św, mój najdroższy mąż. 
nasz najukochańszy i najtroskliwszy ojciec, ś. p.

Bolesław Wujec
kierownik szkoły

przeżywszy lat 42. Nabożeństwo żałobne odprawi się w sobotę, 21 h. m.. 
o godz. 10.15, w kościele w Czempiniu, poczem z kościoła pogrzeb na 
cmentarz. w cięiklm smutku pogrążeni

¿ona z dziećmi i rodzina.
Piechanin, p. Czempiń, 18. 2. 1931. zw 27 899

We wtorek, dnia 17 lutego 1931 r. przed południem 
o godz. 10,30 zmaria nagle i niespodziewanie, moi a kochana 
żona, nasza najtroskliwsza i niewymownie dobra matka 
i ciocia, ś. p. _ , .. .Schultzów

juljanna Ottowa
przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 20 b. m., 
o godzinie 3 z zakładu św, Józefa na cmentarz Farny przy 
ul. Bukowskiej. „„
sw W nieutulonym żalu

Poznań, Wrocławska 18. mąż z córkami.

s domu SzwedŁ
nasza ukochana matka, teściowa i babka, zasnęła w Bogu dnia 17 lu
tego 1931 r., opatrzona Sakramentami św., przeżywszy 87 lat. Pogrzeb 
w piątek, dnia 20 b. nk, o godzinie 3 po południu, z kaplicy cmentarnej 
w Dębcu. smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Młynłewo pow. Grodzisk Wlkp. zw 27 898

Dnia ,18 lutego 1931 r. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa kuzynka, na
sza ukochana ciocia, ś. p.

Sodalis Marianus
przeżywszy lat 00. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 19 b. m, po poł. 
o godz. 4.15, z kaplićy św. Józefa na cmentarz św. Wojciecha, o 
donosi w imieniu strapionej rodziny dw 2 866

Poznań, dnia 18. II. 1931 r. ApolOłlja Stroińska. 
Zakiad pogrzebowy Bracia Nowak" pl Nowomiejakl W teł 1046

Dnia 16 lutego 1931 r. zmarła po krótkich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja ukochana siostra i ciocia, s. p.

z Niechciałkowskich

Franciszka Kowalewska
przeżywszy lat 83. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 19 b. m., po poi. o go
dzinie 3-ciej, z domu żałoby Nad Bogdanką 5, na cmentarz jeżycki, o czem 
donosi strapiona

rodzina.
p| Nowomiejski 10 tel HM#

Poznań, dnia 18. II. 1931 r.
Zaklart Pogrzeb- wy Brana Nowak“

Oprawy książek
wuetklego rodzala 

Introllgatomla 
Drukami ToruAskłel 

T.A. w Toruniu 
ul. św Katarzyny 4-

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 
wzmacniającego — 50 porcyj zł 12, — Przy zapła

cie zgóry wysyłka franco. - —Pw 9ł«S-7,45

Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 92.

W dniu 16 lutego 1931 r. zmarl, ś. p.

z Poznania.
W Zmarłym straciliśmy jednego 

z naistarszych naszych członków, któ
ry swą obowiązkowością i prawym 
charakterem zjednał sobie naszą nie
zapomnianą dzięczność. Cześć Jesjo 
pamięci! dw 2862

Związek Lekarzy Z. P.

Dnia 16 lutego 1931 r. zasnęła w Bogu, opa
trzona św. Sakramentami, ś. p.

sodaliska - |ub’latka
Jako długoletni, gorliwy członek, cicha, spo

kojna, świeciła nam Zmarła wzorem życia praw
dziwego Dziecka Marji. Upraszamy sodaliski 
o udział w pogrzebie, który się odbędzie w czwar
tek, o godzinie 16.15, z Zakładu Sw. Józefa na 
cmentarz Św. Wojciecha.

SodaUcja Pań Zawodu Kupieckiego 
zw 27 902 w Poznaniu.

Dnia 16. II. b. r. zmarł członek naszego Bra
ctwa, ś. p.

Hipolit Jańczak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 b m. 

o godzinie 4 po południu z domu żałoby ul. Pocz 
towa 33 na cmentarz św. Wojciecha. Szan. Człon 
ków prosimy o liczny udział w pogrzebie, zaś 
Członków Straży Honorowej wzywamy obowiąz
kowo do stawienia się w mundurach bez broni

Cześć Jego pamięci! z w 27 905
Zarząd Bractwa Kurkowego 

w Poznaniu, zaŁ 1253 t.

Dnia 16 b. m. zmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 II 
1931 r, o godz 1615, z Zakładu Św. Józefa na 
cmentarz Sw. Wojciecha. zw 27 906/7

To w. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 165. w Poznaniu.

Dnia 16 b. m. zmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Marta Chrustów scz
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 II. 

1931 r, o godz. 2 45 po poi., ze Szpitala Miejskie
go na cmentarz Farny. zw 27 408/9

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Bożej
Wypadek 164. w Poznaniu.

Za szczere dowody współczucia oraz wieńce 
i udział w pogrzebie naszego najdroższego męża, 
syna i brata, ś. p.

Franciszka Schustera
składamy na tej drodze Przewielebnym Księżom 
Prefektom, p. Dyrektorowi Seminarjum, Gronu 
Profesorskiemu, Chórowi i uczniom oraz Krew
nym, Kolegom i Znajomym serdeczne

Bóg zapłać!
Żona i rodzina.

Poznań, Krotoszyn, Szamotuły. zw 27 910

Najstarszą
hurtownię kolonialną
z urządzeniem we władnej kamienicy z do
brą kPentelą w Poznaniu w centrum mia
sta z powodu zgonu mego męża wydzier
żawię od zaiaz lub późnej. Piśmienne 
oferty do Kuriera Poznańsk. zw 27 900

5$

Dnia 16 lutego 1931 r., 
spodobało się Panu Bo
gu powołać do grona 
Swych aniołków, nasza 
ukocnana córeczkę i sio
strzyczkę, ś. p. .w am

Czesinkę
w pierwszej «lośn e ży
cia. Pogrzeb odbędzie się 
w czwartek, 19 bin. po 
pi ł., o godz. 3 45 z ka
plicy cnientainei, na Je
życach. o czem zawiada
miają w głębokim smutku 

Fraoeiizek Antoniewicz 
x żoną i dziećmi. 

rnmii.il. Wtiilu 21 dn.18.11.1831. 
Zakiad pogrzebowy „Brada No 
yr-K" Pt No» omie sn 1 ,tol.ioi«

Dnia 16 lutego 1931 r. 
o godz. 2 rano zasnęła w 
Bogu mo'a najdroższa 
babcia i ciocia ś. p.

fttia [Moil
przeżywszy lat 62. Po
grzeb odbędzie sie w 
czwartek dnia 19 b. m. o 
godzinie 14.45 z kostnicy 
szpitala miejskiego, o czem 
zawiadamiaj« w smutku 
pogrążeni Andr ejostwo 

Grzegorczykowie 
zer 27 891 i wnuczka

PIANINA
JAHNEGO

szczyt precyzji 
wykonania i dźwięku 
wielokrotnie premjowane.

FabryKo fortepianów
W. Jahne

Oddział Poznań
ulica Gwarna 10

Telefon 35-57
Ceny bezkonkurencyjne 

opłaty na 18 miesięcy.

I
Wyroby zagraniczne 
również na składzie, 

dw 27.5

miesięcznie

EXPRESS 20 Zł

Kromczyński, Poznan, 
Aleje Marcinkowskiego 5 

Agenci do sprzedały 
masz y n do siy ua potrzebni.

Pw 875-4/55

PLAC
przeszło 40Ó0 m. kw., przy 
ulicy Strzeleckiei, do wyna
jęcia. Zgło-zema do ekspe
dycji Kuriera pod iw 27 9C4

SREBRA
aztaćee, pdtm'«1d. zastawy, eu- 
klernice I t. d., i oIcch po wyiąt- 

Ko.o oHkicn eon a en 
W. KRUK, lubiler, 

ni. 27 Gra *nla •. dw 741

Miód
prawdziwy pszczelny, cz; 
aty i naturalny, z pasie 
własnej, wysy.a za nobr 
niem w zaplombowany 
olaszankach, franko a k 

19,50 zł, ld kg 3/,fc0 zł 
lan Kuimatycki, Horodysic 
po.zta Kortów Iroł-» ▼ >mopo 

k Pw 0167 7.23

rnmii.il
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Docent Dr. Żuralski
przyjmuje od dnia 16 lutego 31 r.

wyłącznie w Lecznicy Prywatnej
położniczo -ginekologicznej 

Poznań, al. Fredry 8 (naprzeciw Opery) 
Telefon lecznicy 31-34 — godz przyj ęź 12— 1 i 4—5.
Mieszkanie prywatne: al. Przecznica 7, telefon 77-72.zw »< 8M

LIGHTNIKG ELECTR0L9TE
Płyn do akumulatorów — elektrolit 
o własnej, wysokiej akcji elektrycznej

Podnosi trwałość akumulatorów o 100%, 
chroniąc płyty od zasiarkowania i two
rzenia się siarczanu ołowiu. 
Uniezależnia całkowicie od stacyj ła
downiczych baterje starterowe.
Skraca czas ładowania bateryj stacyj' 
nych o 90 o/p.
Odsiarkowuje i przywraca do życia 
baterje niezdatne już do użytku.
Nie zamarza przy największych mrozach.

LIGHTNING ELECTROLYTE 
produkuje sic w Polsce w 950/o z polskiego 

surowca i pracą polskiego robotnika. 
Najlepsze orzeczenia i referencje.

Wszędzie tam, gdzie dotychczas napełniano
Wasze akumulatory kwasem siarkowym,

ŻĄDAJCIE TYLKO LIGHTNING ELECTROLYTE!

LIGHTNING CO.
Wytwórnia i Generalna Reprezentacja na Polskę 

POZNAŃ, SŁOWACKIEGO 21, TEL. 66-72 
Dostawca dla armji. inatytncji państwowych 1 samorządowych

WYŁĄCZNE PRZED
STAWICIELSTWO

na Woje w. Poznańskie,
Warszawskie i Śląskie

Poznań, ulica Ber w la
skiego 1 - Telef. 77-16.

DETAL. SPRZEDAŻ 
na m. Poznań: Ładow
nia Akumulatorów 

L.O. Jank.w.td 
Poznań, Al. Marcinkow
skiego 19, - Telef. 37-83.

zw 27 894 J
Kupiec - bławatnik

{(dekorator), władający językiem polskim, niemieckim i an
gielskim, z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą, — 
poszukuje posady w większem przedsiębiorstwie. Łaska

we oferty: Kurjer Poznański zw 27 883

MŁODSZEGO ZELAZNIAKA
uprzejmego sprzedawcy, władającego biegle polskim i nie
mieckim w słowie i piśmie, na mniejsze wyjazdy poszu
kuję od 1 kwietnia r. b. Odpisy świadectw i warunki przy 
wolnym Stole i mieszkaniu oraz fotógrafję składać proszę

rid adresem: G. E. Kuppi, Śmigiel. — Żelazo, maszyny 
rowery. dw 2 872

Baczność!
' . lisie, tcbó- 
iU rze,wydry, 

'• J kuny, by
dlęce, cielęce i t. d. 
kupują stale, plącąc 
najwyższe ceny dzienne. 
Ig. Mandowaki, 
Poznań, Grobla nr. 3. 
TeL 34-69 z w 27901

Świetnie prosperująca

APTEKA
w Poznaniu na sprzedaż 
Oferty do eksp. Kuriera 
Poznańsk. pod zw 27 888

Tania
praczka szuka prania 
Kurjer zdw 65 192

Oferty

Pod protektoratem Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
w dniach 35 — 26 lutego 1931 r. odbędzie się

MIOSEHIW JARMARK lUUM
na uznane nasiona zbóż jarych i ziemniaków siew

nych oraz na nasiona łąkowe i pastwiskowe
w sali Belwederu — ul. Marszalka Focha nr. 18.,,Ci7JREXITA«
Wielkopolski Związek Zawodowy Hodowców i Wy

twórców Nasion i ziemniaków siewnych.
Poznań, ul. Mickiewicza nr. 33. Telefon 71-41.

Wstęp bezpłatny. . nw 7781
'wrw

potrzeba do przedsiębiorstwa budowlanego, dobrze prospe
rującego, mającego większe roboty w Gdyni. Udział w 
pracy pożądany. Oferty pod „Budownictwo“ do biura ogło
szeń „Par" w Toruniu, Szeroka 46. Pw 9173-64,36

ąjfepj/ze i na. 
«txXfö.iOGJe
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SOK CZOSNKOWY
Żadne lekarstwo! To żaden tajemniczy arodekl

Niesfalszowany produkt natury, oddawna ceniony jako śro
dek dietetyczny Zapobiega zwapnieniu żyl. obniża wysokie 
ciśnienie krwi i usuwa zaburzenia przemiany materji Sok 
czosnkowy Dr. CASPAREGO sprzyja trawieniu, wydziela 
z organizmu szkodliwe substancje trujace i działa odświe
żająco i wzmacniająco na cały organizm. 1 butelka 7 zł.. 
3 butelki 18 zł. nw 6961

Dr. Caspary i Ska, Gdańsk, oddz. 162

Walne zebranie Spółdzielni „Strzecha“
odbędzie się w czwartek, dnia 19 lutego, o godzinie 18-tej, 
w salce św. Antoniego, obok kościoła na św. Łazarzu, 
dw 2 870/71 Zarząd.

.Hurtowny
skład kolonialny na prowincji, w pełnym 
biegu korzystnie do przejęcia. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod rw 13103

Aby uprzystępnić mieszkańcom miasta, a zwłaszcza 
uboższej warstwie ludności, zakup tańszego opalu, sprz«. 
da jemy brykiety w formie jajowatej po cenie 1,60 zL 
za ctr. pojed.

Brykiety te co do wartości opalowej wykazują 6 200 
kal. i nadają się dobrze do ogrzewania pieców domowych, 
nw 7 797/8 Gazownia Miejska w Poznaniu.

3. F. 11/29. WYWOŁANIE. Izabela Brodowska z Ple- 
szewa, zast. przez adwokata Perża w Pleszewie, postawiła 
wniosek po myśli § 1162 k. c. o wywołanie, w celu pozba
wienia mocy, listów hipotecznych na kwoty 8 000 Mk. i 
1 500 Mk., zapisane w księdze gruntowej Pleszew wykaz 
L. 1011, w dziale III, pod nr. 2 wzgl. 4 na rzecz Zakładów 
Josta Streckera w Pleszewie. Posiadacza tych dokumen- 
tów wzywa się, by najpóźniej w terminie w dniu 24 kwiet
nia 1931 r. o godz 10 w niżej podpsanym Sądzie, pokój 1, 
swoje prawa zgłosi! i dokumenty te przedłożył, w przeciw
nym bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentów. 
Pleszew, 17 grudnia 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 7 443

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 21 b. m., o godzinie 10-ej, sprzedam w 

Starej Górce per Kostrzyn najwięcej dającemu za gotówkę: 
jałowicę, cielaka, 2 maciory proine, warchlaka, 3 prosięta, 
powózkę dwukonną. Zbiórka o godz. 9,50 przed sołectwem, 
nw 7 ¡jll Br. Grzesiak, kom. sąd. z poi., Pobiedziska.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 20 b. m., o godz. 10-tej, sprzedam we 

Wagowie per Pobiedziska najwięcej dającemu za gotówkę: 
jałowicę, 5 warchlaków, 2 prosięta. Zbiórka o godz. 9.50 
przed gospodarzem Perką. nw 7512

Br. Grzesiak, kom. sąd. z poi., Pobiedziska.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 20. 2. 1931 r„ o godz. 12-tej, Piekary 8, Tli, 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu: nw 7513
umywalnię, 2 stoliki, obrusy, szalę do ubrań, wazo
ny oraz drobne przedmioty pozłacane, biżuterja.

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51-18.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 20 lutego b. r„ o godz. 11-tej, przy ul. 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natych
miastową zapłatą:

2 maszyn do pisania, lustra, Stoln, stołów 1 regałów 
restauracyjnych, leżanki, warsztatu stolarskiego, 
pomnika, 65 prętów stalowych, płyt cementowych, 
ramy do obrazu, umywalki, motocykla, sznura pereł, 
konfekcji damskiej, galanterii, garderoby męskiej 
i większej ilości różnych win. nw 7 795/6

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 17 lutego 1931 r.

MAGISTRAT Xm/L

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalszo 
»Iowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: s 18924, o 2735, d 1790 
1 L d. s 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Gramofony - płyty 
mechanizmy 

sprzedaż po cenach najniższych
F. Baioń, Woźna 12.

Pw 8769-5.28
Meble

wszelkiego rodzaju, nowe i uży- 
wace po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pahl. ul. Marszalka 
Focha 29, magazyn mebli. Tel. 
54-25. Pw 9015-5,99

Plac
pod bodowe wiMi. obszar 656 kw. 
mtr. do sprzedania okazyjnie za 
gotówkę. Pośrednicy pożądani. — 
Zgłoszenia do Kurjer* Poznań
skiego zdw 65405

Radjo
gramofony. płyty, anodówki. naj
taniej. .Eilektrovox", Półwiejska 
40 zd w 65 056

Sprzedamy
kilkanaście domów na korzyst
nych warunkach przy wpłacie od 
60 tysięcy do pó! miljona złotych. 
Bank Właścicieli Nieruchomości 
Poznań, Piekary 1._Pw 9019-5,93

Młyn
parowy, motor 120 PS:, własna 
bocznica, centraia elektryczna, 
kaszarnia, dwa domy mieszkalne, 
bogata okolica Opalenica, powiat 
grodziski, do sprzedania 170 tys. 
(niżej połowy wartości) Wiado
mości bliższe Poznań, Wyspiań
skiego 14. G oławski.

Pw 9138-6.23«_______
Uszlachetnioną naftę 

„Lumen“
•ilaoplomienna do lamo i piecy
ków naftowożaiowych i zwy
kłych. poleca Br. śniegocki, Po
znań, Ratajczaka 2.

_______Pw 9 008 6,147 ______
Maty

•grodnicze do krycia inspektów z 
trzciny i słomy i czystej, długiej 
słomy poleca W. Lutomski, fabry
ka mat trzcinowych i słomia
nych dla ogrodnictwa i mularzy 
w Inowrcolawiu.___ zdw 57 940

Mistrz - mechanik
poszukuje posady w charakterze 
werkmistrza. Łaskawe zgłosze
ni* Inowrocław, skrytka poczt.
Mł, mi» 63 Hi

Sprzedam
jadałke korzystnie. 'Wrocławska 
19. HI. front, lewo. zdw 03495

Myśliwską
sukę wysokiej rasy angielskiej 
sprzedam tanio. Mazowiecka 57. 

zdw 65165

Wóz
S cal. i półsenrki tanio na sprze
daż. Wiadomość Kurjer

zdw «5 464
Gramofon

oryginalny sprzedam. Polna 14. 
I.. lewo. zdw 65 451

Futro
spacerowe, nowe, średnia wiel
kość, czarne poszycie, kołnierz 
scal, spód amerykańskie oposy 
okazyjnie sprzedam. Focha 08. I. 
lewo. ad w 05449

Łóżko
ciemne, debowe, czyste, matera
cem 20 zł sprzedam. A dr®« Ku

rjer zdw 65 472 
Skrzydło

Stefnway ft Sons dobrze otray- 
inane sprzedam. Adres wskaże 

Kurjer zdw 65 490 
Kupno

okazyjne, sypialni« jasnodebow* 
na sprzedaż. Kwiatów* 2.

zdw 65 424
Sprzedam

meble galonowe okazyjnie. Zóra- 
wia 7. parter, iewo. Kaszniówna.

»dw 05613________
Pierzyna

2 /poduszki tanio sprzedam. Gdzie 
wskaże Kurjer zdw 65510______

Kino
wędrowne z filmami tanio na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer

¿dw 65 531__________
Pianino

nowe tanio Kantaka 3. U. 
zdw 65 530
Skład

papieru z towarem lub bez spree- 
dam korzystnie. Adres Kurjer 
_______  zdw 55 515 ________

Najtaniej
(g»raedaje płaszcze, fartuchy, za
wodowe i inne. Wytwórnia far
tuchów Marjan Garstecki Ko-

1A ańw SiStOAi

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje. Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 3 
telefon 11-44. Pw 8101-1.65

Dogi
Dalmatyckie Wierzbiecice 28. 
Sumczykiewicz. sdw 05493

Radjogramofon
silny lokalowy Wierzbiecice 28. 
Suszca rkieaicz.______ od w 65 492

Skład
spożywczy u). Dąbrowskiego, na
dający na każd* branże lub 
fifje korzystnie sprzedam. Ziel- 
ke, Gen. Umińskiego 7 a, Wilda. 
______ ad w 65 489

Sprzedam
lob wydzierżawię z powodu cho
roby gościniec, rzeżnictwo. 15 
mórg roli, dobrem położeniu pray 
Poznaniu. Oferty Kurjer

rw 13 106

Parcelę
5600 m w Puazczykówkn sprze
dam hib taciague pożyczkę 5 000 
zł na hrpoteke z dobrem oprocen
towaniem. Zgłoszenia Kurjer 

jw 5551

Najlepszy dostawca
jest i bedzie Hurtownia Porcela
ny. Wronicaka 24. podwórze. — 
Tamże sprzedaje sie boa wyjatAu 
każdemu najtaniej — garnitury 
na umywalkę 716 złotego, — gar
nitury kawowe 8!4 złotego. — 
szklanki tylko 10 groszy. — Noże 
widelce, kokosowe, alpakowe — 
serwisy alolowe — szkło kielisz
ki restauracyjne zupełnie tanio.

zdw 65 561

Radjo
Marconiego 4 lanrpkowy. maszynę 
leworamienna. Skroboński. Długa 
7, podwórze, prawo. zdw-65538

Sprzedam
3 maszynki do odlewu różnej 
wielkości plomb. Wiadomość Ino
wrocław, św. Ducha 105. P. Osso- 
wiecki. zdw 65648

Radjo
5 lamipkowe, komplet tanio sprze
dam. Wielkie Garbary 8. m. 12, 
7—6 wiecz. zdw 65 560

Meble
na raty i za gotówkę najtaniej 
poleca Szpryngacz, Wielka 13

Pw 8 067/68-847«

Benenowski, Chwali« 
szewo (przy aptece)

Naprawy
zegarków, rok gwarancji, 

zdw 65 571/2

Futra
meskie. skórki. 50 procent taniej. 
Haukiewiez, Wielka 9, (wchód 
Szewska). zdw 65 104/5

Sypialnia
z lustrami, szafa rozbierana — 
wspaniała okolicznościowo 1 500 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 65 633

Dywan
wschodni 3,50X5 za 900. 
Kurjer zdw 65 632

Oferty

Pianino
zagraniczne dobre 1200 i jadal
nia ładna kompl. 1800 okazyjnie 
prywatnie. Oferty Kurjer

zdw 65 031

Sypialnie
j ładne bardzo tanio sprzeda Sto
larnia. Kwiatowa 6. zdw 66 627

Kolonjalka
z towarem, mieszkaniem. Adres 
Kurjer zdw 65 648

Maszyny do szycia
używane od 50 zl rozpoczawszy. 
Otto Mix. Poznań, ul. Kantaka 
6 a. zdw 65 617

Szpic /
tanio. Słowackiego 44/4«. sutere
na. prawo. zdw/651637

Motor
elektryczny 1>A konny, rozrumnik 
transmisja z trzema koziołkami, 
elektryczna lampa podwórzowa. 
3 konie robocze z kompl. uprzężą 
natychmiast na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer zda 65G54

Akumulatory
Chevrolet i Ford po 80 zł pod 
gwarancja sprzedaje Franpol. te
lefon 32-65. zd w 63 656

Okazja
Samochód Opel limuzyna rocznik 
28 PS. 7/34 mało używany. 6 cy 
lindrowy sprzeda pod gwarancja 
Franpol, telefon 32-65. zdw 65 667

Stokfisz
moczony polecam hurtownie t de
talicznie. A. Bobek. Poznańska 15

iw5u53

Sprzedam
korzystnie bufet, kredens dębo
wy wmwnat-z mahoń polerowany 
Chwaiiszewo 67 liii, ptr., iewo. 

zdw 65 MG

Sprzedam
skład cukierków w śródmieściu 
bez mieszkania. Cena i wpłata Po
dług ugody. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 663
Amatorowi!

sprzedam niemiecka książkę reli
gijna (200 lat) wydana Dr. Hein 
rieh Möller Superindent Rostok, 
drukowana Moritz Endter. Nürn
berg. Oferty Kurjer zdw 65 658

Maszyny cukiernicze
i różne inne przyrządy do fabry
kacji cukierków odda okazyjnie 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. telefon 11-44

Pw 9109-7,83

kupisz najtaniej w specjalnym 
wykwintnym magazynie już od 
29 zl począwszy „Serwis“. W 
Zictek. Poznań. 27 Grudnia 2 — 
Ceny hurtowne! Pw 9172-7 89

20 leżanek
nowych. bard/o dobrych po SB 
apreżyuy w leżance po 4S zł — 
sprzedam zaraz. Ratajczak. Byd
goszcz. Hetmańska 14 I p.

Pw 9171-63.69
Domek

składem przy Poznaniu «500. — 
wpłaty 4 000 Wszechpolska Agen
cja. Długą 5._________zd w 63 600

Jadalnię
dębowa solidnie wykonana, boga
to rzeźbiona tanio. Stolarnia Bu- 
kowska 9. zdw 65 626

Kilimów
wyprzedaż likwidacyjna tvlko 
kilka dni. Firma Krauss. Wol
ności 11._______ zdw 65 521

Kanapę
pluszowa sprzedam. Gielnik. nl 
Wierabięcice 71 a. zdw 65 585

National Jak nowu sprzedam. — 
Zgłoszenia Bóżnicza 14. telefon 
10-68. zdw 65 581

Wilka
czystej rasy. 7 miesięczny sprze
dam. Pól wiejska 31, narter. lewo

adw 65 503

Maszyny
2 damskie okrągłe czółenka sprze
da Warsztat Mechaniczny. Kra; 
szewskiego 5. zdw 65 602

Pianino
lub fortłraan kupie za gotówkę- 
Oferty Kurjer dw 2 741 

Książki
powieściowe podręczniki szkolne, 
dzieła naukowe kupuje, płaci naj
korzystniej Książką Antykwariat 
Wożpa 12,_____ zdw 64 621

Kapię
dom. wpłata do 251)00 zł. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

adw 64 438 ___
Kupię

okna inspektowe używane w a® 
brym stanie Oferty Kurjer

zdw «5 470 
Samochodu 

dobrego szukam. Dam wpłaty 
Fiata 501. Oferty z cena Kurjer

zdw 65 446 ____ _
Wóz

roboczy jednokonny. rolwage 
ogrodnicza kupie. Oferty Kurjer 

zdw 63442____ _

Kolonjalkę
z pokojem i kuchnia poszukuj* 
do 3 tysięcy Oferty Kurjer

zdw 65 436 —

Akcje R. Maya
kupie pakiet plącąc prima da» 
oprocentowanie hipoteka Z®'®' 
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 65 505
Kupię

encyklopedie Trzaski i ułń|JJ®2 
thule. Oferty z cena Kurjer Kr 
znański adw (S 485

Weksle .
zaprotestowane (pewne pretensje) 
kupig. Zgłoszenia Kurjer

zd w 65 554
Kupię .

skład drogeryjno - kolonialny 
miesakaniem Oferty do Kurjer» 
____ zdw 65 543

Dolarówki
star# kupie. Oferty Kurjer 

adw 65 664



Numer 78 — Kurjer Pomański, środa, 18 lutego 1931 =3 itrowa 18

Piecyk
kąpielowy, winne kupie 

>dn 63 814

i Poznam
blond-'w celu matrymonialnym panienk« 
Oferty Polkę, katoliczkę, zdrową miiŁ.

Włosy kapię
obcięte długie od 80 cm
popielate i ciemne szatyn Oferty..—.—---- ---- -x wzorem barwy i długości pro-1 usposobieni? łagodnego średni* 
sze adresować Kurjer zdw W 779 wykształconą do at 22 Cent------------ 'gactwo seri" . ću«zy Jesteas

mężczyzną w średnim wieku, p^ 
cohdze z rodziny b ednej lecz po
rządnej, Mam ótąnowisko stało 
kasjera z płacą około 280 ritnie* 
siecznie. Proszę o fotografie 
(zwrot). Życiorysy prósz« Kurjef 
Poznański zdw 65 54i*

Dwa
lub jeden pokój do
Podgórna 9. II

Mieszkanie
Kurjer pokój z kuchnia od gospodarza 

do wynajęcia czynsz 2 lata ¿góry 
Adres Kurjer zdw 65 565

J.

Maglegiywane kupuje za gotówką. — 
Oferty Kurjer zdw 85 636_______

Kapię 
«kład fryzjerski lub inny 
jacy się. Oferty Kurjer ” zdw 65 6M

nada-

5 pokojowe mieszkanie
I-I. piętro cz;o«z 300 zl wyuajmie 
administrator. Wierzbiecice 24 b. 
Zgłoszenia 2—6. zdw 65 578

KAMIENICE

Kamienicę
komfortowa najlepsze położenie 
Bydgoszczy z mieszkaniami 7—8 
pokoi miesakanie 8 pokojowe — 
wolne oraz wielkim ogrodem za
mienię na tnajatek ziemski z do
płata l»h sprzedam. Zgłoszenia 
pod ..Kamienica" do ..Par", — 
Bydgoszcz. Dworcowa 72,

Pw 9127-63.64
Dom

kupie Poznaniu, wpłacę 25 tysię
cy opis i oferty Kurjer

_zdw 65 463
Place

wille we przy Sienkie-

Dwnpokojewe
kuchnia korzystnie Krzyczyński, 
Łukaszewicza 6. podwórze, parter 

zdw 65 651
Mieszkanie

trzypokojowe kuchnia pierwsze 
piętro, blisko Rynku Jeżyckiego, 
przejecie 1688 Dutkiewicz ulica 
Chwaliszewo 70 front

zdw 65 644
Dwupokojowe

'słoneczne mieszkanie zaraz bez- 
dzietnym. Aleja Szelągowska 13. 

zdw 65 660
Kawiarnia - piekarnia

a m eszAaniem zaraz do wynaję
cia. Zgłoszeń:» Kurier Poznański 
______ n w 78 000

Mieszkanie
9 pokojowe w 11» Zacisze Mosinapod domy .... . ______ - ,

wieża sprzedam Zgłoszenia Sto- zaraz wydzierżawię Bliższe szcze 
»inekiego 34. X.. lewo zdw 63 458 Centrala Odzieży Wodna 27 
•— ------- —-------- ----------------I rwl3115

Kamienica
centrum doclu.d 5 700 cena 54 000'— . , , . , - „
ił wpłaty 35 000 zl sprzedam ' Poznań 4 pokoje słoneczne Rynek 
Zielke. Cen. Umińskiego 7 a. lasy., jeziora hl’?ko Ludwikowa 
W Uda, zdw 65 488 Kurjer zaw 65 61?______________

Willa
6 ubikacji Puszczykowo 16600 al 
wpłaty 8 000. Kossmann F-edry 
6 zdw 65 598

3 stacje

Mieszkanie
2 lub 1 pokojowe w Luboniu aa 
roczna dzierżawa. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 65455

Dom
piętrowy, blisko Poznania 
matnie aorzedam. Oferty 
rjer zdw 65 586

ko
Ku-

Pokój
do wynajęcia. 600 zt zgóry wtem 
l rok dzierżawa A. .T”ierskl, 
gospodarz, Grndzieniee 47 b

zdw 65 600

40—50 tys,
poszukuje na 1 hipotek-- ntsjatek 
pszenno buraczanej ziemi 1200 
morgowy \. Poznańskiem. Odpo
wiedzi do Kurjera Poznańskiego 

dw 2848

K9 SZUKA MIESZK.

Dentysta
poszukuje 2—3 pokoi z 
wprost od gospodarza 
Kurjer zdw 64 969

Oterty

100 000 zł
pożyczki na nieruchomość . 
kuje. Łaskawe ze'nszenia do Ku
rjera pod zdw 68 418

Udzielamy
pożyczek hipotecznych na domy 
czynszowe na pierwsze względnie 
dalsze, lecz zupe'nie pewne miej
sca. Regulujemy hipoteki. Bank 
Właścicieli Nieruchomości. Po 
snań. Piekary 1. Pw 9 020-5.94

Mieszkanie
9—4 pokojowe wynajntie najchęt- 

poszu- niej za czynsz miesięczny. Do
kładne zgłoszenia Kurjer 

zdpw 64 948
Mieszkanie

4—5 pokojowego poszukuie od za
raz Oferty proszę z!ożvć do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 65 138

Kapitalistom
polecamy I hipoteki na domach 
czynszowych, lokujemy kapitał na 
hipoteki, począwszy od 3 000 zl 
na bardzo korzystnych warun
kach. Bank Właścicieli Nierucho
mości. Poznań. Piekary 1.

Pw 9 018 5,92

Mieszkania
4—6 pokoi nie wyżej II. ptr. sło
neczne z wszelkiemi wygodami 
poszukuje poważny reflektant. — 
Zgłoszenia „Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 4 IGO.

Pw 8697.4,160

Wspólnika
czynnego z kapitalem 10—15 tys. 
zysk, gwarantuje 200% Zgłosze
nia do Kurjera zdw 65 457

2—3 pokojowego
mieszkania, możliwie z łazienką, 
szukam Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera zdw 63 425

Pożyczki
poszukuje kilkanaście tys. pier
wsza hipotekę na większa nie
ruchomość na rok. procent zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65507

Mam
kilkadziesiąt tysięcy złotych do 
ufokowania Upraszam o propo
zycje. Oferty Kurier Poło.

zd w 65 432

Pożyczki
12000—16 060 zl poszukuje na 
nieruchomość miejska zabeapte- 
cacni® 1. hipoteka, wysoki pro
cent Zgłoszenia Kurjer
 zdw 65 487

Mieszkania
jedno do trzy pokojowego poszu
kują. Oferty z cena Kurjer

zdw 65 573
Zgóry

zapłacę mieszkanie czteromokojo- 
we. Oferty Kurjer zdw 63589

Czteiopoko j owego
mieszkania poszukuje Komorne 
mogę zap'fició zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 65 567

2 pokoi
umeblowanych lub próżnych z «- 
żywanem kuchni o ile możności 
z telefonem blisko centrum po
szukuje bezdzietne inteligentne 
małżeństwo Oferty z podaniem 
ceay do Kurjera Poznańskiego

zdw 63 647
Wspólnik a- 
wspólniczki

000 »ł poszuikuje <$© po- 
Więkwzenia interesu dobrze zapro
wadzonego. Oferty Kurjer

ad w 65 361

Dwupokojoweuo
mieszkania wprost od gospodarza 
poszukuje zaraz Oferty Kurjer 

zdw 65 665

11 POKOJE UMEBK

Na wspólny
pokój pana od 15. 2 Pólwieieka 
29 parter, prawo. zdw 64 043

Nadzwyczajna
okazja zapewnienia bogatej egzy
stencji. wspólnika wag! współ 
toczki. zawód obojętny 4—5 ty«, 
w. gotówki, n# jedyny w Polsce. ,
bardzo pokuipny artykuł zapew-l POKÓJ
otona posada dochód przewidzi»-1 jedno - dwuosobowy Stroma 
ny 0-8 ly* »1 miesięcznie Rzecz og wysoki parter lewo od 7 go- 

•'»rdzo poważnie, dżiny zdw 63 781
Kenektanc’ szybko decydujący się ------------
tnają pierwszeństwo Oferty Ko
der zdw 65 628

4 000 zł
hipotekę nieruchomości, pro

cent podług umowy. Oferty Ku- 
tjer zdw 65 625

Męski
pokój z telefonem. Adres 
rjer zdw 65172 ___

Ko-

Przyjemny
pokój Mostowa 16. III., lewo, 

zdw 65 319

Wspólnika (czki)
sumiennego z gotówką 4-6000 
zł. przyjmie do samodzielnego 
prowadzenia przedsiębiorstwa. — 
ogłoszenia pod 210 Ekspozytura 
Kurjera Poznańskiego w Gdyni, 

nw 7793

Pokój
panu Wiersbięcice 37. parter, le
wo. zdw 63 471

Tylko oficerowi
wyDfljmę dwa pokoje uraeblowa 
ne kuchnią, przedpokój gaz. 
elektryka Adres wskaże Kurjer 

zdw G3 443

Mieszkanie
?. pokoje i kuchnia kom.pl. 
fiłowane zaraz do oddania. 
Dolna Wilda 64 Dolata.

zdw 65 323

uroe-
Zgl.

Elegancki
pokój elektryczność telefon wio
dą, kapie! wykwintne utrzyma
nie. Wały Leszczyńskiego 2 UL 
lewo. zdw 8S438

Pokoje
eleganckie. Cieszkowskiego 8, 
III., prawo zdw 63

3 pokojowe
■mesikanic soneczne. III., nieda- 
ieko Matejki (kuchnia łazienka. 
pokój d|a alugii z caikowitein u- 
cząazcnietn korzystnie do odda- 
ota. Oferty Kurjer zdw 65 593

Dwa^koje 2 łazienką i przedpokojem 7 śródmieściu do wynajęcia odj
i marca za »ocznera komo:nera ŁlegaUCKi
yferty do Kurjera Poan&ńiAiiit'' Wielka 15 ITT. lewo 

adw 65 497 i »iw 6330«

pokoj® razem lub 
małżeństwu !ub wojsk 
zaraz lub od Î. 3. Chi 
go 8. Ul piawo s

wynajęcia. ' 
zdw 65532

Pokój
dobrze umeblowany słoneczny, 
frontowy, w lepszym douiu. — 
Wiersbięcice 27 III wproeś.

łdw «95 527
Centrum

elcg/tDfki pukój fantowy, wynaj- 
in<: «'ilidneinti panu. PI. Nowo 1 
miejski 6 a. 1. adw 63 5201

Dwuosobowy
pokój bez pościeu dla pań lub 
panów do wynajęcia. Adres
wskaże Kurjer zdw 65475

Niekrępnjęcy
pokój telefon Adres Kurjer 

zdw e5 483
Pokój

umeblowany lo wynajęcia. Ja
nowski. Matejki 52. zdw 63 578

Kawalerski
pokój. Matejki 57 l ptr.. prawo 

zd w 65 522
2

przylegle pokoje lepszym panom. 
Babińskiego 7, wyaok’ parter, 
prawo zdw 65557

śródmieście
pokój jedno (dwuosobowy) pa
nienkom Adres Kurjer

zd w 65 558
Pokój

Młyńska 12. I. prawo zdw 65 574
Pokój

frontowy 1—2 osób wynajmą ta
nio. Ziemna 2. I piętro

zd w 63 634
Pokoju

umeblowanego z kuchnią poszu
kuje małżeństwo bezdzietne. — 
Oferty Kurjer zdw 63 630

Salon
sypialń’», łazienka, elektr ogrze
wanie ewentl. utrzymaniem Ul. 
Jasna. Oferty Kurjer zdw 65638

Niekręnnjacy
zaraz. Kręta 6 III prawo, 

zdw 65 649
Umeblowany

małżeństwu lub panom Sobikowa 
Umińskiego 12. zdw 65 642

Pokój
czysty panu wynajmą Grobla 28 
I. prawo, lewe wejście

rw 13 113
Lepszemu

panu, paniom. Słowackiego 99, 
III. prawo. jw 5553

Pokój
dla dwóch Woiuica 3. III prawo 

zdw 65 624
Pokój

Woźna 17. skład zdw 65 587

Studentkę
do wspólnego tanio utrzymanie 
marzec. Ogrodowa 9, I., lewo.

zdw 65 588

Małżeństwu
pokój używaniem kuchni 1 marca, 
frontowy, u samotnej śródmieście. 
Mostowa 5, III., prawo.

zdw 65 589

Pokój
niekrępujący 2 osoby, elektrycz 
ność. centr. ogrzew. 1. III. wolny 
Wyspiańskiego t9 TV, lewo.

zd» 65 394

Pokój
osobne wejście, centralne, wynaj 
mę. Matejki 55. IT.. lewo.

zdw 65 608

Odpowiedni
pokój dla 2 ’ntelleentnycn nań 
lub panów do wynajęcia od 1. 8. 
przy Źupańskiego 19 III, lewo, 

zd w 65 605
^*12 SZUKA POKOJU'^

Małego
skromnego pokoju w śródmieściu 
od 1 8. poszukuie urzędniczka. 

.Oferty z cena zdw 65 445

Niekrępnjęcego
pokoju z oteadami w śródmie
ściu poszukuje pan Oferty Ku
rjer zdw 83 432 .

Pokoju
próżnego z używaniem kuchni 
poszu-kuje ł askawe oferty Ku
rjer zdw 65 512

Panienka
pokoju. Cena Kurjer zdw 66508

Pokoju
eleganckiego umeblowanego ewtl. 
dwóch mniejszych poszukuje 
małżeństw« ceicrum. Warunek 
używalność kuchni, telef Oferty 
Kurjer zdw 65477

Słonecznego
.pokoju dobrze umeblowanego. — 
elektryczność. !az!enka. śródmie
ście szuka urzędniczka Oferty 
Kurjer zdw 13 114

Pokoju
częściowo umeblowanego, używa- 
nient kuchn; poszukuje małżeń
stwo z dwojgiem dzieci od 1 mar
ca najchętniej osobnem wejściem 
Oferty ceną Ku-jer rw 13118

Pokoiku
taniego panienka. Zgłoszenia p®. 

.daniom ceny zdw 65621

Pokoju
mniejszego poszukuje 
Może być wspólny. 
Kurjałr sdw ®S>60®

św
Lokal

8-pokojowy osol 
Marcin 66 67 I 
Pw 901252.20

prawo

Dwie
acje pat terow e wejście z po- 
rza, nu cele handlowe na 
miast do wynajęcia Wodna 3. 
Walter,__________zdw_G&380
Poszukuję lokalu

sgo na warsztat m* "han Zglo- 
ia Kurjer idw 6*518 

Ubikację
na wytw. chemiczną posz 
zaraz Kurjer zdw 85 028

Przedstawicielstwo
tranicznej firmy elektrotech- 
ztiej poszukuje od 16 3. br. —

zara» pan. 
Zgłoszenia

Salon Mód
pracownia najmodniejszych su
kien apacerowy n. «necżorowych. 
kompletów płaszczy kostiumów 
pod kierownictwem pierwazorzęd 
nej siły zagranicznej żałobne za
mówienia wykonuj" w 24 godzi 
nach. Jankowski. Kreta 23.

zd w 65 355 
5,30 zł

»łaszcz biały zawodowy fartuch 
jiały z rękawami od 5 25 płaszcz 
biały męski zawodowy od 7 50 po
leca Fabr Bielizny J. SchtibeiMt. 
Wrocławska 3 Pw 8722-4.165

Sędzia
okręgowy poszukuje ,*elem otęp, 
ku panny inteligentnej majętno* 
około 30 lat Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańak ego zdw 63 545

zdw 65 597

[ ^'"“dzierżawy“

Cegielnia
rowa na pograniczu Niemiec 
ue jest poważny zbyt zagranice 
iz w okolicy w pe nytn biegu 
wydzierżawienia, oraz do od- 

pienia 50 proc, udziału. Zgło- 
nia do Kurjera Poznańskieeo

dw 2852
Skład kolonjalny 

i sprzętów domowych

około 10.000 zł.
iz z zn.esz 
Henia go- 
Zgioezenia

Ciemnowłosa
inteligentna przystojna wysoki!., 
szlachetnego usposobienia dobre- Teatr janonski go serca (bez majątku! pozna so-

wyjechał, lecz cudowne orygi- Hdnegó Intel genta ha »'»»ow;sktt 
nalne wzory iapoń9kir sa u nas w, względnie
dalszym ciągu do nabycia Pole .od lat 32 Wdów '5?"
camy: Crep" Ge’hra 3 60: Batin ny f el matrymonialny Poważne 
Mimoza 3 56 3.90: Lama Butter- zgłoszenia Kurjer
fley 4.90 na szlafroczki pijamy 
parawany. d«koracje poduszki 
abażury i t d. S' hubert i Adam
czewski Stary Rynek 85.

Pw 9143-6.246

Poznański 
zów 65 544

2 dzieci
w wieku szk lnym oddam « po
wodu choroby żony na wychowa
nie Zgtoszcma npraszam do Ku
rjera dzw 65 462

Fotograficzne
aparaty napraw a fachowo tanio. 
A Nowak l ak' wa 10.

zdw 63 450
Trykotów

pończoch wyuczę panienką 
szenia Kurjer zdw 65 534

Zglo-

Mieszkanie
z ogrodem jednoroorgo- 
pokoje z kuchnia od 1

i br. na kilka lat do wy 
rienia Kościół i szko'a w 

od miasta Wrześni 7 km 
i dwa razy dziennie do 
Zgłoszenia do Kuriera

Plac
szopami wydzierżawią 

la Słowackiego 34. I .
zdw 65 459

Zgloeze- 
lewo.

Stajnię
-3 kpni Tama Berdychowska 
ydzierżawi zaraz. Skrobała. ,* 
iba Wujka 9. telefon 78-74.

zdw 65 443
Piekarnię - cukiernię

jbrze prosperującą w powiat' 
e-m mieście ulica Kościelca od 
kwietnia od=tąn’ą Oferty

zdw 6S44C
Skład

zy Września 2 pokoje 
obrót 4 500 miesiącznie. 

ra 100 zl wydzierżaw’ 
3 000 zl. Sowiński. Po- 
V. Marcin 22. tel. 18-97.

zdw 63 499
Rzeźnictwo

Stary Rynpk 60.
Hotel restaurację
pelen konces właściciela 

tjszym mieście pełnym biegu 
izkaniem zaraz wydzierżawią 
rżawa 80 zl mies'eeznie. ob-

Dzielna
krawcowa '£ dłuższa praktyką 
poszukuje posady w dom i poza 
dom. Wyjazd n:.ewvktuczony 
Oferty Kurjer zdw 65 517

Urzędnik
lat 95 na wyższem stanowiska, 
dobrze sytuowany pragnie w ce
lu matrymonialnym poznać sym
patyczna pannę dobrze zbudowa
ną. o wysoki *j kulturze ducha, 
Zapewniam ścisłą dyskrecje. — 
Zgłoszenia upraszam do Knrjers 
Poznańskiego pod dwp2865

Renrezentację
fabryk włókien u'czych. kapelu
szy bielizny ga'anterj’ na Po
znań. poznańskie przejmie Mara 
skład centrum Pezrama Oferty 
Kurjer zdw 65 494

Etóra
panna lub wdówka lat 90 intelh- 
enlna przys*o.ina uczciwa be:»- 

dz'etna z małym posagiem wyj
dzie zamąż za urzędnika państ
wowego lat 54 wdowca z II let
nia lóreczką R’erz taktuje ho
norowo Oferty -• fotografia do
Kurjera zdw65R2fl

24 NAUKA

Starszy
student poszuku lekcyj. Specjał- 
ność matematyka. Oferty Kurjeff 

zdw 65 308

Dziecko
na wychowanie przyjmie Pńł- 
wiejska 8. II. lewo. zdw 65 575

Starszy
student poszukuje mieszkania z ®- 
trzymaniem za lekcje. Oferty Ku
rjer zdw 65 309 

Krawcowa
poza dom Kurjer zdw 65 579 
(2 50 dziennie).

Krawcowa
szvje etesrancKo tanm do domach. 
Oferty Kunę- zdw 65 577 _____

Turecką
chustą dużą snrzpda.n. Kurjer 

zdw 65 570
Smaczne

obiady domowe 1.40. Adres 
rjer zdw 05 559

2 zł
reparu je. , szyje 
jeżdżam na wie 
ter Sas.

Ko-

Szkołę Odrodzenia
uzdrowiska wychowawcze dla 
dziatwy z zaburzeniami nerw®, 
wemi psychicznemi trudnej w 
domu, szkole wznawia Dr. J. 
Gawroński dwór Źrenica poczta 
Środa. Pw 8 768-5.19

Siedmloklasista
udzieli korepetycji. Oferty 
rjer zdw 83 988

K«t-

Stndent
udziela matematyki, najęhątaiejt 
maturzyście Ofe-tr Kurjer

zdw 66458

w m’eSete.. wy'
Grobla 14 ba- 

zdw"63 655

Korepetycji
bardzo tanie umiejętni' udziela, 
student. Ma k, Al Marcinkow
skiego 25. zdw 05 43"

z do wy-
?iTion» Krawcowa

,rw zdolna szuka oracy ńoza dom lub
w majątku B.fk"n«ka. Zielona 3 

zdw 65 659
Modes de Paris

św. Marcin 34. IT . Poleca swą 
wytworną pracownię sukien. 

Marlin’22 p!aszc?.y kostjumów wykonuje 
zdw 65 368 w najkrótszych terminach, ceny 

’ ardzo przystępne. zdw 65 601

Która
studentka odzt-li jeżyka polskie- 

wzamian wykwintnych obia-
łów. Ipeiana Mlvńeka 4. 

zdw 65 423

Wydzierżawię
węglowy w pr ma miejscu, 
byń mieszkanie Przemyslo- 

3. Lewandowska.
zdw 65 652
Ogród

plac oplotowany. wielkości
-400 m‘ w okolicy Placu 

.•ę&kiego kupią lub wydzierża-
Oferty do n-jera 

żd w 65 661
Wydzierżawię

(ad rzeźmeki (nadający sią tak- 
na inny) z urządzemem mie- 

saniem 2 pokoje, kuchnia war
iat. stain'a. ufesięcznie 60 zł. 
>rost od w'aáciciela Wronki. 

Jadwigi S9. nw* 7799

list

16 OSOBISTE

T. H. 64 535
proszą odebrsfi. zdw

Za długi
Heleny s domu Kijak 

biadam. — Kazimierz 
Swarzędz. nw770I

23 OŻENKI

Przystojna
rateFeentna panna posiadająca 4 
pokojowe mieszkanie i kilka tysią 
cy szuka męża Panowie inteli
gentni na stanow-skii do lat 50 
którym zależy na ¿zcześl:wera po
życiu maiżeńskiem zccbcą zlożyó 
oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 63033

♦Korenetvtor
dla ucznia 6-e’ klasy gimnazjum 
który chorował, potrzebny —- 
Głównie frau-tieki. lamna pnteki. 
łaskawe zgłoszenia z wa"”nkaas.ł 
do Kurjera Pozn zdw 63 509

Poszukuje
się panienk’ » wvżezej klasy szho 
ly wydziałowej do pomoc w lek
cjach. Zgłoszeni" do Kurjera

jw5i550

Francuskiego
lekcje potrzebne na Solarzu, jęe- 

:dziny wieczo-ne. Zgłoszenia Km- 
rjer zdw 05 611 _____ .

Ożenić się
lub wyjść zamąż szybko 1 dobrze 
można rylko przez największe 
b;iiro matrymonialne ..Postąp" 
Warszawa. Senatorska 38 Na 
żądanie wysyłamy dyskretnie kil
kaset ofert. nw 7779

Kto
udzieli lekcji zakres 6 gimnazjum 
Oferty Kurjer zdw 65 591

25 MUZYKA

Wdowa
posiadające swoją własność pra
gnie powtórne sce ożenić Pano 
wie do lat 44. mając pojęcie o m- 

65 525 teresie. w p, siadaniu 10 tys go 
tówki. Oferty do Kurjera Pożo. 

zdw 65 456

„Trio“
damskie wolne Oferty Kurje? 

zdw 65 88£

Unieważniam
kolejową nr. 75 051 St< 
owski któ-a zaginęła.

zdw 65 653

Unieważniam
>ną książeczkę wojskową 
t Kurnatowski

zdw 64981
Zgubiłem

____»ezkę wojskową. Władysław
Kuś. św. Wojciech 2. zdw 65 311

150 złotych
o zwrot 

ert. Pio-
zdw 63 807

Trykotaże miarowe
__tjnmy sportowa garsonki
swetry pulowery sukienki u 
branka kombmacją :tp korzyst
nie Trtcot" Romana Szymań 
skiego 10, Ul. pray $w ątokrzy 

■Mist Pw 8100-147

Przystojne inteligentne,
blondynka i azatymka. z powodu 
braku znajomości poszukują pa 
nów od lat 28-40 na dobrem sta
nowisku. Zg'c«zen;a proaze z fo
tografią do Kuriera Poznańskie
go zdw 65 454. Cel matrymonjal 
ny.

Przenisvwanie nut
oddam. Podanie warunków, ży
ciorys. próba pisma nutoweg© 
Kurjer zdw 654*9

Ceilista - saksofonista
wolny od 1 3. 31 A S:ekierkow-. 
ski. Bydgoszcz. Gdańska 94.

zdw 63 467

Wdowiec
w sile wieku, kupiec-przemyało 
wiec, pozna starszą pannę lub 
bezdzietną wd"we cet matry 
monjalny. Dla szczęścia obojga 
potrzebny majątek conajmniej 
15 000 zl. Zgłoszeń*» z fotografją 
którą sią zwraca nadsyłać pod 
zdw 63 444 dc Kuripra Pozn Dy
skrecja zapewniona słowem ho
noru.

Rutynowana
nauczycielka muzyk’ udziel« 
lekcji gry foitep’anowe.i gruß-!
townie. Łąkowa Ik TI. lewo, 

zdw 63 524

Pianino
do ćwiczeń wolne Kantaks 8. IL- 

zdw 63 529

Violonczelisty
nauczyciel» poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 65 484

Krzyk
samotności mdej zgrabnej kobie-lpjer-wsrzorzędny rutynowany 
ty czy znajdzie echo Panowie (Akordeon) wnb v. Kurier 
zamożni tt< stanowisku traktu- zdw 65 53*i
jący rzecz poważnie złożą oferty ——- '
Kurier zdw 6351®. Ce! matry
monialny

Pianista

Dla
mego brata kawalera lat 43, 
urzędnika komunalnego VIII 
stopnia, posiadającego mieszkanie 
służbowe, częściowo już umeblo
wane, poszukuję skromnej reli
gijnej. inteligentnej żony do lat 
36. Oferty tylko poważne do Ku
rjera PoanaAskieca dw 28®

Trio
pierwszorzędna dubeltowe instr®, 
niemy (Akordeon, śpiew) wolne 
Kurjer zdw 65 536

Kwartet
damski Tub męski humor 9pi»w 
może się agios ć z podaniem gaży 
utrzymanie bez pokoju. Ka-wiay< 
ttia. Rawicz. Rynek 8

fw 8170 60.»



27 SZUKA PRACY

Ogloezenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
«•liczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kasjerka - książkowa 
wyręczycielka

rutynowana t długoletnia prakty
ka w większy-h przedsiębior
stwach i majątkaen ziemskich 
poszukuje stanowiska Oferty 
Kurier zdw 64 443

Dzielna retuszerka
»oszukuje posady Oferty Kurier 

zdwtM878
Stołowy

dobry fachów iec 35 lat poszukuje 
posady. Hotel lub kawiarnia 
lakźe i bufę’ na rachunek — 
Kaucje mogę stawić 3 000 »1. 
Oferty Kurier zdpw 65142

Bufetowa
aierota. nczc wi. rzetelna praco
wita z jeżykiem polskim i nie
mieckim bieg a w ekspedycji po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
upraszam do Kurjera zdw 65 222

Rządca
roopodarczy żonaty, bezdzietny, 
właściciel większej nieruchomo 
łci przyjmie posadę rzadcy zaraz 
lub 1 lipca samodzielna lub pod 
dyspozycje, może złożyć kaucje 
hipoteczną. Zgłoszeń a do Kurie
ra Pozn. zdw 65 191

Kasjerka
« dużego kina w Poznaniu szuka 
bosady. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 65 173
Werkmistrz stolarskiZ dłuższą praktyka wńekszych fa- 

bryi meblowych, dobry facho
wiec. obeznany z maszynami, bie
gły kalkulator, rysunki, poszuku
je posady. Wierzbicki Ostrów 
droga Wrocławska. domv urzęd-
cicze._______________zdw 65 171

Da 150 zł
książkowy bilansista za wyrobie
nie jakiejkolwiek posady, świa
dectwa. referencje bardzo dobre. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer adw 65 486

Sekretarka
•e stenografią polską i niemiecką 
przyjmie posadę w poważnem wy
dawnictwie dziennikarskiem. Mo
że złożyć gwarancje. Oferty Ku
rjer zdw 65 330

Magister
farmacji, katolik, Pomorzanin, z 
rocziną praktyką poszukuje zaraz, 
względnie od 1. III. r. b. posady 
atalej. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 65 329
Pomocnica aptekarska

Polka, znająca język niemiecki, 
poszukuję posady od 1 marca lub 
wcześniej. Oferty rrosze sk’adać 
do eksp. Kurjera Poznańskiego 

zdw 65 328
Szofer

z dobremi świadectwami. 2 letnią 
praktyką szuka posady, obojętnie 
jakiej, możliwie na komunikacje 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Łaak. oferty Kurjer zdw 65 326

Technik *
dentystyczny biegły w technice i 
operatywie. sita pierwszorzędna 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna Zgłoszenia Kurjer

zdw 55 122
Książkowa - bilansistka
pisząca na maszynie. korespon
dencja. w niemieckim, biegła, 
pierwszorzędne świadectwa, po 
szuknje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdpw 65 177
Manicnrzystka dzielna

ondulujaca dobrze, poszukuje po
sady. Wyiedzie. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 65 468

Kucharka
dzielna w swym zawodzie poszu
kuje posady. T askawe oferty 
Kurjer zdw 65 466
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Ogrodnik
wszechstronnie wykształcony w 
swym zawodzie, posiadający naj
lepsze świadectwa, z mała 10- 
dzina przyjmie posadę w każdem 
przedsiębiorstwie ogrodniczem. 
Zgłoszenia do Orędownika

zdw 65 410

Uczciwy
trzeźwy i polecony samotny w 
średnim wieku mężczyzna poszu
kuje posady. Jeżyk polaki i nie 
miecki. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 65 426

Bezpłatnej
potz- kuje aludegraktyki pouz-kuje studentka W 

. H. Kurjei zdw 65 381 _____

Pokojowaz gotowaniem poszukuje posady 
zaraz lub od 1 marca Oferty 
Kurjer zdw 65461

Służąca
samodzielna zaufana z gotowa
niem. dobra, sumienna, poszukuje 
posady od 1. 3. w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 65 580

Absolwent
Miejskiej Szkoły Haudlowej. ład
nym charakterem pisma biegły w 
rachunkowości poszukuje posady, 
elewa biurowego, najchętniej 
Tow. Ubezpieczeń. Oferty Ku 
rjer zdw 65 276 

Młodsza biuralistka
z ukończoną Wyższą Szkolą 
Handlową poszukuje posady za
raz. Najchętniej z calem utrzy
maniem. Miejscowość obojętna, 
łaskawe zgłoszenia uprasza dc 
Kurjera Poznańskiego dw 2841

Początkująca
stenotypistka szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 65 452 _

Bufetowy - Caper
lub ekspedient do restauracji 
miody, dzielny poszukuje posady 
ewentualn e kaucja. Oferty Ku
rjer zdw 65 447

Fryzjerka
kursistka ) manikurzystka poszu
kuje posady Zgłoszenia do Ku
rjera jw5544 _____

Ekspedient
miody, sumienny branży delika
tesów. w n. wódek, szuka posady 
na prowincji, f aekawe oferty 
Kurjer zdpw 65 568 ______

Rutynowany kreślarz 
konstruktor

z odpowiednie praktyka mostowa 
i żelbetonowa znajomością me 
chauiki. elektro radjo . techniki 
i biurowość e -hnieznej poszu
kuje odpowiedniego zajęcia La 
skawe zgloszema: Olczak Alek 
sander. świder, pod Warszawa.

zdw 64 940

Słnżąca
gotowaniem dobrze polecona 

szuka posady Oferty Kurjer
zdw 65 174
Młynarz

dzielny w swym zawodzie, 
beznany z wszetkiemi motorai 
[«oszukuje posady od 1. 3. 1931 
lub później. Kazimierz Nowa 
Lubasz, pow. Czarnków.

zdw 65 332
Szofer - ślusarz

Służąca
do wszystkiego z praniem 
posady. Oferty Kurjer

zdw 65437
szu ka

Panienka
zna szycie przyjmie posadę za
raz. Oferty Kurier zdw 63434

Pokojowa
do wszystkiego cośkolwiek goto
wania szuka posady. Oferty Ku- 
rjer zdw 65 431 _____________
Kucharka - gospodyni

samodzielna szuka posady od 1. 
3 Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 63 564

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia. — 
Oferty Kurjer zdw 63422

Drażysta
z długoletnią praktyka obeznany 
z wszelkiemi wyrobami cmkiemi- 
czemi oraz konfekhi poszukuje 
posady zaraz. Łaskawe oferty 
proszę skierować do Kurjera Po
znańskiego zdw 67 533

Słnżąca
poszukuje posady do wszystkiego 
bez prania lub za pokojową od 
l. 3. 1931. Oferty Kurjer

zdw 67 528
Początkująca

ekspedientka z branży piekar- 
sko-cukierniczei i kolonialnej po
szukuje jakiejkolwiek posady. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 65 526
Kierownik

z kaucja do tartaku drzewnego 
poszukuje posady od 13. lub 
później. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 65 323

Biuralistka
z praktyką, dobrze licząca, pisze 
biegle na maszynie, poszukuje 
posady zaraz lub od 1 TH. Zgło
szenia Kurjer zdw Ki 516
Książkową - bilansistka
pisząca na maszynie poszukuje 
posady za małem wynagred-e- 
nlem. Oferty Kurjer »dw 64 781

Oscha
inteligentna lat 32. szuka posady 
samodzielnej gosipcdyni Łaskawe 
zgłoszenia do Kn-ie-a Pozn

zdw 65 503
Panienka

lat 19. szuka posady do dzieci w 
lepszym domu. umie robótki, 
haft, szyć itd. Oferty Kurjer

zdw 65 502
W restauracji

poszukują trzy uanienk1 z Jaro
cina posady. Oferty Kurjer

zdw 65501

Rządca gosp
37 lat najlepsze referencje poszu
kuje posady stałej. Oferty Ku

Technik
elektromechanik obeznany « bu- 
dową aparatów radiowych oraz rjer pod zdw 64433 sporządzaniem projektów elek-l
trycznych na sile i światło wraz] Książkowa - bilansistka 
z kosztorysami poszukuje zajęcia r kitf“letni, plaktyka biurową

twa. pos 
od. 1 ma 
upr. do Kurjera Po 

zdw 65 327

wieczorowego w. ^owied-mch U”« od"7 4 lub°^ uczciwaprzedsiębiorstwach. — ł askawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 65 535

Panienka
uczciwa z dobrem świadectwem 
poszukuje pomady do bufetn. — 
Oferty Kurjer zdw 65 540

Pokojowa
uczciwa pracowita, znająca wszel
ką pracę poszukuje posady od L 
3. Oferty Kurjer zdw 65 541

Bona
wychowawczym z kilkoletnią 
praktyką (obecnie w posadzie) po
szukuje od 1. 3. posady. Oferty 
uprasza do Kurje-a Poznańskiego 

zdw 65 546
Krawcowa

dobrze polecona tan;n w dom 
Oferty Kurjer zdw 65 553

Dziewczyna
z gotowaniem, uczciwa i pracowi
ta szuka posady Oferty Kurjer 

zd w 65 552
Masażystka

s7na poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer zdw 65 563

Uczciwa
dziewczyna wiejska poszukuje po
sady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer zdw 65 5612

Marszantka
dzielna w swym zawodzie poe-zu- 
ikuje posad> zaraz Oferty Kurjer 

zdw 65 635__________
Retuszerka

laborantka szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 65 609

Pcsłuoaczka
szuka pos’ugi najchętniej na Je
życach. Oferty Ku-jer

zd w 65 640
Pcsłuoaczka

szuka posługi najchętniej 
Wildzie. Ofertv T-,,rjer

zdw 6,7 630
Prośba

Kto przyjmie sierote jako uczen
nice kolonjalki. piekarni lub cu
kierni z nomocą prac domowych. 
Oferty Kurjer zdw 65 650

Praczka
szuka prania poza dom Wielkie 
Garbary 49 u p bocheńskiej.

zdw 65 645

źniej. Zglszuna 
Pozn. zdw 64 817

do
Praczka

__ „___ _juka prania za!
Kurjera Oferty Kurjer zdw 65 014

Kowal-maszynista
dobrze obeznany z maszynami 
parowemi. motorami i wodocią
gami poszukuje posady zaraz, 
względnie od 1. 4. 31 Oferty Ku 
rjer zdw 65 156

Były prokurent
instytucyj finansowych szef bu 
chaiterji. korespondent ji siła 
zdolna, samodzielna przyjmie od 
powiedmą posa lę stalą lub okre 
sową Wymagań a skromne Re 
ferencje poważne. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 64 212

Służąca
z skromnem gotowaniem poszuku
je posady 1 marca lub zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 65 179

Mężczyzna
samotny z ładnym charakterem 
pisma poszukuje jakiegokolwiek 
zajęć a. łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 65163

Sierota
lat 18. poszukuje posady do dzie
ci. Miejscowość obojętna Ofer
ty Kurjer zdw 65 208

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1 3 lub 15. 3. 
Oferty Kurjer zdw 65 262

Panienka
ze sztkołą wydziałową i gospodar
czą. zna szycie wszelkie prace 
■domowe, posiadająca dwa
praktyki w składzie bławatów 
pragnie przyjąć jakakolwiek po 
sadę od 1 3 lub 15. 3. Oferty 
Krujer zdw (5261

Szukam
posady i dobrem gotowaniem 
prac domowy«h zaraz lub od 1 
Świadectwa bardzo dobre Ofer 
Kurjer zdw 64 955

Młodszy

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i si 
dzielnem gotowaniem szuka 
sady od 1. 3 Zgłoszenia K« 
Pozn. zdw 65 239

Młody
człowiek szuka jakiejbądi 
Oferty Kurjei zdw 65 252

posady
Poszukuję

do wyporządzania

Posługi
lub prania szukam zara 
nia Kurjer zdw 65 245

Marszantka
samodzielna, poszukuje 
zaraz, miejscowość obojet 
Oferty Kurjer zdw 63 244

Dziewczyna
lat 18. szuka posady od 1 t 
Oferty Kurjer zdw 63 242

Pokojowa
z dobremi i dlugoletniemi t 

lata dectwami szuka posady od 1
Kurjer zdw 65 187

Młodsza
dziewczyna, uczciwa początkują
ca do wszystkiego Oferty Ku
rier zdw 65 274 

Młodsza
dziewczyna od lżejszych prac do
mowych lub do dzieci z dobremi 
świadectwami poszukuje miejsca 
od zaraz względnie później. Ofer
ty Kurjer zdw 65 278

Osoba
starsza, inteligentna, poszukuje 
posady klucznicy gospodyni do pa
łacu. lub samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 65 299

Początkująca
stenotypistas poszukuje 5 
Oferty Kurjer sdw 65 206

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty 

zdw 65198 ;

Si28 WOLNE MIEJSCA

Kasjerka dominjalna
starsza, .władająca językiem i 
skini i niemieckim w słowie i 
śmie dla prowadzenia ksiąg i 
chunków gospodarczych o 

kontrole podwórza potrzebna

Bona
która zajmie sie całkowicie 
dziećmi udzieli pomocy w nauce 
polskiem. niemieekiem szuka po
sady. miejscowość o^ołetoa. — 
Oferty Kurjer zdw 65 506

Dziewczyna
do restauracji lub kawiarni z do
bremi świadectwami poszukuje 
posady od 1 3 Of»rty Kurjer

zdw 65 666

Młodzieniec
18 letni, z ladncm pismem poszu
kuje jakiejkolwiek posady, naj 
chętniej w biu e. Łaskawe ofer 
ty Kurjer zdw 65 303

zdw 65 339
Retuszerka

fotografistka potrzebna 
zdw 65176

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady do wszelkich prac domo
wych z cośkolwiek gotowaniem 
od 1 marca. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 65 498

Posłngaczka
poszukuje pos’uei dwa razy lub 
trzy w tygodnm Oferty Kurjer 

zd w 65 615
Dziewczyna

nawskroś nczriwa. skromna, 
ikojna. szuka za-az lub od 1

Panna
inteligentna z kilkoletnią prakty
ką znająca się na szyciu skrom
na. poszukuje posady do dzieci. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zd» 63 373
Sznkam

posady za służącą albo wzamian

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Na Ławie Hańby“. 
Amora: „Pułk śmierci" oraz

i,Pechowy samochód“. 
Casino: „Pat i Patachon ja

ko Pasażerowie na gapę“. 
Colossenm: „Upiorne oczy“.

(Niewolnica Demona). — 
Kalifornja.

Corso: „Kurjer Carski“. 
Edison: „Judyta i Holofer

nes“.
Baria: Rudolf Valentin» —

„Amant“.
Kapitol: „W godzinę zwycię

stwa“.
Metropolis: „Rapsod ja Ru

muńska“.
Orzeł: „Jeden przeciw waty-

stkim“. •
Odeon: „Truciciel“. 
Renaissance: „Golgota uczci

wej kobiety“.
Słońce: „Trojka“.
Tęcza: „Zemsta Murzyna“. 
Wilsona: Rudolf Valentine 

„Książę Krwi“.

Kucharka
samodzielną noszukuje po-ady od 
1. 3. Oferty Kurjer zdw 65 489

Panna
do dzieci z dobrej rodziny poroń 
kuje posady. Ofe-fy Kurjer

zdw 65 476
Panienka 

inteligentna z praktyka błonową 
szuka jakiejŁolwiekhrdź posady. 
Łaskawe oferty oroszę do Ku
riera Pozn. zdw 65481

t
Praczka 

z prasowaniem, również posługi 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 63 474

Szofer-ślusarz
poszukuje posady. zaraz lub pó 
źniej. Zgłoszenia W. Głuazak, 
Gultowy, pow. środa.

zdw 65496

Gosposia 
pompuje posady do samotnej 
osoby. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 65 465
Kowal

kawaler 4 letnia praktyka 
kuje posady, obeznany z maszy 

i nami rolniczemi i kuciem koni. 
lOferty Kurjer rw 13 112

iposady. Oferty Kurjer adw65 816 z* posługę. Zgłoszenia do Kurjera 
---------------—----- ;-------------------  zdw 65 378Uczciwa
panienki poszukuje poeady do 
daieci od 1 8. 31. Oferty Kurier 

zdw 65 612

Słnżąca
uczciwa szuka posady do wroel- 
kiej pracy domowej. Oferty Ku
rier zdw 65 595

Dziewczyna
porządny th rodziców poszukuje 
posady do dzieci. Oferty Kurier 

zdw 65 39C

Praczka
prasowaczka szubą nosady. 
ty Kurier zdw 65 592

Ofe

Młodzieniec
z wykształceniem poszukuję ja 
kiejkolwiek pracy Oferty Kurjer 

zdw 65 590

Dziewczyna /
chętna I uczciwa poszukuje po
sady za-az lub od 1. 3 z ratowa
niem. Zgłoszeni» Kur jor

zdw 65 603

Fryzjerka
sześć lat praktyki szuka posady 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier zdw 65 610

Sierota .
oraeowtta. znająca gotowanie.
oraz wszelkie piące domowe, szu
ka posady 1. 3.. -wentualme za 
pokojową. Oferty Kurjer

zdw 65 211

Słnżąca 
pranie, prasowanie, szycie i haf
towanie poszukuje posady od 1. 3 r b. Łaskawe oferty skierować 
proezę do Kurjera zdw 65145

Kucharka
i aamodzielneni gotowaniem po
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw65 296

Dziewczyna
do dzieci lub lżejszych prae do
mowych szuka pracy Cen. 
Umińskiego 26. 1/ lewo. Koczo
rowski. zdw 65 204

Gitarzysta
dobry, ze znajomością nut. z do
brym instrumentem poszukuje po 
aady. Oferty Kurjer zdw 65 304

Praczka
sumienni szuka prania. Oferty 
Kurjer zdw 65 310

Osoba
starsza stuka po-ady do samotnej 
osoby za malem wynagrodzeniom 
Oferty Kurjer zdw 65 356

Sekretarka
buchalterii«. zaufana znająeą 
sprawy wiejskie, oraz kucharka 
gospodyni wiejska potrzebna. (J 
ferty Kurjer zdw 65 333
Rutynowana krawcowa

na białą bieliznę potrzebni * 
dom. Zgłoszenia od 3—7 po p«) 
Adree wekaże Kurjer zd» 65469

Przedstawiciel 
z małym kapitałem i własny® 
lokalem zaraz potrzebny Dobry 
artykuł. Zgłoszenia do Kurjer»

zdw 65 460
Podróżujący

dobrze zaprowadzony na miasto 
Poznań potrzebny Wytwórni«
cukrów M Rzeipczyk. Wielki, 
Garbary 18 zdw 65 441

Posznkuję
podróżujących na towary ko- 
onjalne Oferty Kurier

zd» 65 435
Sekretarka

prywatna, młoda ujmującą, za
trudnienie kilkanaście godzin ty
godniowo potrzebna za st»|ą
pensją Oferty krótki życiory« 
fotografia (będzie zwrócona). Ku 
rjer zdw 65 511

Kroju
i szycia wyuczam w 2 miesiąc«, 
także wieczorami Wały Król
Jadwigi 3 a. parter lewo Limba

zd 65 473
Poszukuję

podróżującego do sprzedaży mą
ki na Poznań Kaucja gotówką 
trzy tyeiące. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 49<
Marszantka

samodzielna z kilkoletnią prakty
ka potrzebni Matuszewska Ale
je Marcinkowskiego 13

id» 65 566
10 zł dziennie

Poważne przedsiębiorstwo prze
mysłu krajowego poszukuje pań 
i panów do lekk!ej piśmiennej 
pracy domowej. Gdynia Port. — 
skrytka pocztowa 4

zdw 65 547
Poszukuję

'pierwMTOTOPiinej krawcowej celem 
założenia Salonu Mód. ubikacje 
w centrum do dyspozycji Adres 
wskate Kurjer zdw 65555

Akwizytorzy
ogłoezeniowi Zawszenia 

zd » 6!» 641
Panie

korrystalcfe i okazji utworzenia 
sobie dobrej sta tej ecayetencji. 
Zapewniamy dochód 40 dzien
nie. Fachowośó nie jest potrzeb
na Posada sta'a Zgłoszenia r 
czwartek od rodź 10—1 w Hotelu 
..Britania“ św. Marcin 43
U. zdw 05 662

Służącą
samodzielna. Bohnowa V”rsz. 
Focha 29. Pw 9176 63 306

Bufetowa
z obsługą gości skromna panien
ka. która pracowała na prowincji 
z dobremi referenciami potrzebna

- zaraz do Hotelu Hfirtnera śno- 
' da. Pw 9174-7.91

1 Gospodyni
. z pensjonatów z oo-bremi 
ljcjsmi potrzebna zaraz do Hytenj

Hflttnera. środa. Pw91o«-9’

Kurier

Zarobek uboczny
dający znaczne dochody bez 
uszczerbku dla prac- zawodowej 
zitajdą osoby, mające szerokie ko
la znajomości. Stale zastępstwo 
niewykluczone. Zgłoszenia Od 
dział obligacyj Gospodarczy Za
kład Kredytowy Lwów Wsio
wi, lla. Pw 8 907 72,6

Urodę kobiecą
konserwuje, doskonali, odświeża, 
usuwa jej skazy i braki PiefTi*®' 
rzędny Gabinet Racjonalnej Kos
metyki .Madeleine" .D 
Magdaleny Poznańskiej. >«•’ 
nowsse paryskie metody, W«.; 
świeższe zdobycze wspô'çzeanrt 
kosmetyki. Maquillage. Udosko
nalone barwienie włosów. Ir»» 
przyciemnianie brwi. loznan.u 
Franc. Ratajczaka 29. te!efo,' 
54-37. Warszawą. Mokotowską , 
tel. 8 08 37. zdw 6łj’

Kîno „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14
Wyświetla od dziś wielki film p.t.

z Conradem Veidt 
i Marią Philibin.

Następny program „Przedślubny grzech" z Laurą la Plante i 
Początek seansów w niedz ele i święta od godz. 3. j

„TRUCICIEL“

zw 27 903

Humor zagraniczny

-
Ładny masz na sobie garnitur. Ile dę kosztui< 

— Nie wiem! Nie otrzymałem jeszcze zawiadom
sądowego od krawca.

(Judge, N. Jork). S.

P r 7 fl n ja ł a “«rzec 1931. za oba wydania razem włącznie tygodnie wesa ■ i ł piiaia datku iluetr. „Jiustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w i
. . znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
oo domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 5.01 
kwartalnie zl lo.03. pod opaską w Polsce zl 9.00. pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t J>. 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania aie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wieikoświątscżnych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

TeiOfony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476

do-
Po- rylrtC7Prł 19 na «troniu 6-łamoweJ 30 gr. na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu 

KZ^iUńiClua redakcyjnego 75 yr, na strome czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
" 1 150 gr, przed wiadomościami potocznemu 240 gr od 1-lamowego milim.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagiych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do gods. 10. w dni przedświąŁ do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze alowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wakutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

eręść numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
3524. — P. K O. Poznań nr 200 149
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